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Presentacio

Aquesta és la setzena edicié de I’Anuari de la pime catalana, una publicacié de PIMEC elaborada
per I'Observatori de la pimec. Com és conegut, es tracta d’'una publicacié singular en el context
de les publicacions economiques europees, que ajuda a entendre la realitat economica i
financera del moén de la petita i mitjiana empresa, aixi com la seva contribucié a I'economia
catalana.

La pime segueix essent un actor dominant i imprescindible de I'estructura productiva del sector
privat a Catalunya, com ho demostra el fet que el col-lectiu representa el 99,8% de les empreses
existents, el 62,4% del VAB catala exceptuant I'administracio publica, defensa i Seguretat Social,
i el 69,4% del total d’'ocupacié. Els resultats obtinguts pel sistema empresarial de pimes el 2017
indiquen que va ser un bon any, practicament semblant al 2016, tant en termes d'activitat com
de resultats economics i financers. Amb aquesta evolucié positiva s’ha seguit consolidant la
recuperaci6 després d’'una llarga crisi que va deixar, malauradament, tantes pimes pel cami. | la

pime ha guanyat pes en el VAB privat catala, 6 decimes, per situar-se en el 62,4% del total.

Com és habitual, aquest anuari dona un detall molt ampli de les dades econdmiques i financeres,
les quals s’elaboren a partir dels estats comptables de 82.060 petites i mitjanes empreses, en

aquest cas corresponents al darrer any disponible, que és el 2017.

Com en cada anuari, es dedica un capitol inicial a un tema monografic, que en aquesta ocasio
analitza I'exportacio, un aspecte de la nostra economia que guanya importancia any rere any.
L'analisi contempla, per una banda, el comportament exportador del conjunt d’empreses en el
periode 2014-2018, i, per l'altra, I'evolucié recent del nombre de pimes exportadores i una
comparativa de productivitat, rendibilitat i altres aspectes entre pimes exportadores i no

exportadores.

Com en les edicions d’anuaris anteriors, I’Anuari del 2019 continua sent una mostra d’esforg
compartit entre diferents sectors institucionals directament vinculats al mén economic i
empresarial. Més enlla del paper impulsor i realitzador de PIMEC (a través de I'equip de treball
de I'Observatori de la pimec, format per Modest Guinjoan i Moisés Bonal, i del tractament de
dades de I'Enric Genesca), un cop més he de posar en relleu la col-laboracié del Banc Sabadell
i del Departament d’Empresa i Coneixement de la Generalitat de Catalunya, una col-laboracio
gue es renova anualment des del naixement de I'obra i sense la qual aquesta publicacio no seria

possible.

Josep Gonzélez i Sala
President de PIMEC
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Proleg

L’Anuari de la petita i mitjana empresa de PIMEC torna a oferir-nos enguany una radiografia
exacta d’un sector importantissim de I'economia catalana. La petita i mitjana empresa és, de fet,
la columna vertebral del nostre sistema economic, cosa que a Banc Sabadell sabem
perfectament; duem la banca d’empreses en el nostre ADN i en som I'entitat de referéncia dins

el sector financer.

Hi ha un fil conductor que lliga els empresaris sabadellencs que el 1881 van fundar la nostra
entitat amb les noves empreses digitals del nostre present, i aquest no és altre que la confianga.
Banc Sabadell ha viscut en constant transformacid, ha anat creixent i ha evolucionat, perd ha
mantingut sempre la vocacié de preocupar-se pel fet que els seus clients prenguin les millors
decisions economiques en tot moment. Es I'esséncia que mai no hem perdut, i que ens ha

convertit en I'entitat més ben valorada per les petites i mitjanes empreses.

Avui, més d’'un 50% de les pimes del pais treballen amb nosaltres, un percentatge que s’eleva
fins a prop del 70% en el cas de grans corporacions. La nostra manera d'ajudar-les és atendre-
les amb professionalitat i eficacia, oferir-los alld que sabem fer més bé i, a la vegada, seguir
aprenent de les seves experiéncies. Perqué aquesta transformacié constant que caracteritza la
nostra entitat s’ha de traduir cada dia en un servei encara més ajustat a les necessitats de les

empreses.

Per aix0 és una satisfaccid per a Banc Sabadell col-laborar amb PIMEC. El paper fonamental
d'aquesta organitzacié pel que fa al desenvolupament de les pimes i dels autbnoms entronca
directament amb la nostra rad de ser, que ve d’aquell llunya 1881 i que segueix vigent avui en

dia. PIMEC seguira sent, doncs, un soci de confianca per al futur de la nostra entitat.

Xavier Comerma Carbonell
Sub-Director General i Director Territorial de la Direccié Territorial de Catalunya
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1. La pime exportadora

1.1. Context

El sector exterior, i especialment el vessant exportador, va ser el motor de sortida de la crisi.
Després d’'uns anys de creixement econdmic continuat i sostingut, paga la pena comprovar si les
condicions de competitivitat que van permetre aquesta obertura de les nostres pimes a I'exterior
es mantenen. En aquest capitol s’analitzen les exportacions catalanes des de les perspectives
del volum, activitat economica i regularitat de I'activitat exportadora a nivell general. Després
comparem algunes caracteristiques diferencials entre les pimes exportadores i les que venen

només al mercat intern.

1.1.1. Evolucio6 de les empreses exportadores

El nombre d’empreses catalanes exportadores s’ha mantingut practicament constant entre 2014
i 2018 (47.596 i 47.918 empreses, respectivament), amb una petita davallada el 2017 (46.636
empreses), toti que el balang és lleugerament positiu, amb un creixement del +0,7%. Per la seva
banda, el valor de les exportacions catalanes ha registrat increments continuats any rere any,
passant dels 60.291 milions d’euros el 2014 a 71.624 milions d’euros el 2018, fet que representa

un augment acumulat del 18,8%.

L'ICEX classifica les empreses exportadores en dos tipus: les regulars i les no regulars. Les
empreses exportadores regulars son aquelles que han mantingut I'activitat exportadora durant
quatre exercicis consecutius, mentre que les no regulars sén les que, malgrat que han exportat,
no compleixen aquest requisit. Durant el periode 2014-2018, les empreses exportadores regulars
han representat al voltant d’'un 35% de mitjana pel que fa al nombre d’empreses, i han concentrat
el 94% del valor que les empreses catalanes han venut a I'estranger, de mitjana, durant aquests

anys.

Aquests dos tipus d’empresa exportadora presenten tendencies diferenciades al llarg del periode
considerat. Mentre que el nombre d’empreses regulars s’ha incrementat un 8,1%, les no regulars
han davallat d'un -3,1%, de manera que el pes de les empreses regulars en el nombre
d’empreses exportadores és creixent. En el mateix sentit, aquestes empreses regulars guanyen
importancia quant al volum exportat, ja que entre 2014 i 2018 el valor de les seves exportacions
ha crescut un 21,9%, mentre que el valor exportat de les empreses no regulars durant el mateix

periode s’ha reduit en un -20,5%.
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Grafic 1
Empreses exportadores i valor de I'exportacid. 2014  -2018
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1.1.2. Empreses per valor d’exportacio

Com veiem a l'apartat anterior, un nombre relativament reduit d’'empreses concentra bona part
del valor exportat. A continuacio es mostra el nombre d’empreses exportadores en funcié del
valor que cadascuna ha exportat anualment. El 2018, el 53,2% de les empreses exportadores
venen per valor de menys de 5.000 euros anuals a I'estranger cada una; el 15,5% exporta per
valor d’entre 5.000 i 25.000 euros; el 5,7% exporta entre 25.000 euros i 50.000 euros; el 13,0%
exporta entre 50.000 i 500.000 euros; el 9,2% exporta entre 0,5 i 5 milions d’euros, i el 3,5%
exporta per valor de més de 5 milions d’euros anuals. L'analisi per dimensi6 també ens permet
corroborar que les empreses exportadores no regulars venen quantitats relativament petites. El
2018, entre les no regulars, el 70,7% exporta per valor de menys de 5.000 euros anuals, i el
15,4% exporta entre 5.000 i 25.000 euros a I'any. En canvi, entre les regulars, el 21,9% exporta

per valor de menys de 5.000 euros anuals, i el 15,6% exporta entre 5.000 i 25.000 euros a I'any.

Entre 2017 i 2018 el nombre d’empreses exportadores ha augmentat en els dos rangs extrems
de volum d’exportacié anual considerats, el més petit i el més gran, mentre que ha disminuit en

els rangs del mig. El mateix passa en relacié al pes que cada agrupacio té sobre el total.

Grafic 2
Empreses exportadores segons valor exportat. 2017-2 018

Nombre d’empreses exportadores

80.000 T === == == == === mm o m e e e
25.000 1 - -~ === == === === == m e oo
20.000 HE - B - - — o oo o oo
15.000 - B - - - - - - - - - o o e e e
10.000 - B - oo m o e

5.000 + - ---- N EEEEEEEEEEEEE e it
0 /. .. - ._._r._._r-_l
Q) Q) Q) QR Q) Q)
S S S S S S
&\ N\ &\ NN ¥ N\ ¥ N\
&> & &> & & & &> & 22 )
& & NIRY & & & & NI &
o o 0 o & IS o o
éq, b@ \(1/ \‘L .\ < (o\ b\ b?) b®
& © o qf’ q‘? NN Qv Q P P
QJ(\* & (;6@ (‘\6 & @ Qf) o & & AR\
AN < & S & S
m Exportadores regulars Exportadores no regulars

Font: PIMEC (2019) a partir de dades de I'ICEX

13



Anuari de la Pime Catalana 2019

1.1.3. Exportaci6 per branques d’'activitat

Per branques d’activitat, les empreses que van exportar més el 2018 van ser les de les industries
guimiques, les dels vehicles de motor i altres materials de transport, i les d’alimentacié i begudes.
En relaci6 al 2017, les exportacions de vehicles de motor i altres materials de transport, les
d’equips electronics i les de les indUstries quimiques van ser les que van registrar els creixements

més elevats (8,6%, 5,0% i 3,1%, respectivament)

Grafic 3
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Font: PIMEC (2019) a partir de dades de I'ldescat

1.1.4. Exportacié manufacturera per intensitat tecn  ologica

A partir de I'esfor¢ en R+D de les diverses activitats industrials, la Comissié Europea defineix una
classificacio segons la intensitat tecnologica de les diferents branques d’activitat. Sobre la base
d’aquesta classificacio, en aquest apartat s’analitza el pes de les exportacions manufactureres

segons la seva intensitat tecnologica.

A Catalunya, el 2018, el 10,9% de les exportacions tenien un contingut tecnologic alt; en el 48,8%
la intensitat era mitjana-alta; en el 14,4% era mitjana-baixa i el 25,8% d’exportacions tenien un
contingut tecnologic baix. En relacié al 2017, destaca el creixement del volum exportat dels
productes d’intensitat tecnologica mitjana-alta (5,6%) i, en menor mesura, dels d'intensitat

tecnologica alta (0,9%).
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Grafic 4
Valor exportat de les manufactures segons intensita  t tecnoldgica. 2017-2018
% sobre el total d’exportacions manufactureres
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1.2. Caracteritzacio de la pime exportadora

1.2.1. Introducci6

En aquest apartat es caracteritza la pime exportadora en dos blocs diferenciats:

. En el primer s’ofereixen dades sobre el pes que representa la pime exportadora en funcié
de la dimensié d’empresa, del sector d’activitat, de la manufactura en relacié a la seva
intensitat tecnologica, del canvi observat en aquestes magnituds entre 2016 i 2017 i,
finalment, de la data de constitucio de la societat.

. En el segon s'ofereix la comparativa, a partir de base 100=conjunt de pimes de la mostra,
entre I'ocupacio, la facturacio i els actius de les pimes que exporten i de les que no ho fan, i
els resultats que obtenen a partir de diferents indicadors economics i financers, com ara la
rendibilitat financera, el grau de palanquejament, la productivitat i la competitivitat del factor

treball.

Les dades provenen de la depuracié de la base de dades SABI, a partir de la informacié
disponible de 82.061 pimes catalanes que van presentar els comptes corresponents a 2017 als
registres mercantils, basicament societats limitades i anonimes. La informacio relativa a si
exporten o no prové de la mateixa declaracid de les empreses sobre si realitzen activitat
exportadora, i es compara amb els resultats obtinguts amb les dades de 74.588 pimes recollides
I'any passat, per a I'exercici del 2016. Per tant, al conjunt de pimes exportadores hi ha incloses
empreses les vendes a I'exterior de les quals poden representar una part molt important de la
seva facturacié, i d'altres en qué les vendes a l'exterior es poden haver limitat a una Unica
operacio de poca quantia. Malauradament, només disposem de la informacio sobre vendes que
corresponen a l'exportacié d'un percentatge molt petit d'aquestes empreses que declaren

exportar i hem considerat que la informacié no és representativa.

1.2.2. Pesde la pime exportadora a partir de la se  va grandaria, sector d'activitat i data de
constitucio

El percentatge de pimes exportadores se situava al 2017 en el 9,8% del total, fet que suposa
practicament el mateix pes que el 2016. Aquesta dada s’ha de valorar en la seva justa mesura,
a partir de les seguients consideracions:

. L'ambit geografic que es considera com a exportacié és fora de I'Estat espanyol.

. No totes les empreses tenen capacitat per exportar ni totes han d’exportar.

. No inclou empreses del sector primari i industrial que fan de proveidores per a altres
empreses que efectivament venen el seu producte a I'exterior. Aquestes si que hi son
incloses.

. No inclou empreses del sector serveis I'activitat de les quals esta orientada a la demanda
exterior, com per exemple el sector de I'hoteleria i restauracio, perd que realitzen I'activitat

en territori catala. En canvi, si que inclou empreses de serveis que facturen serveis a

16
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I'exterior, com podria ser un paquet turistic a desenvolupar en territori catala perd venut a

I'estranger.

En relacié a la grandaria d’empresa, hi ha una estreta proporcionalitat entre la dimensi6 i el
percentatge d’empreses que exporten. Aixi, el 5,3% de les microempreses (fins a 9 ocupats i 2
milions d’euros de facturacio) exporta, proporcié que se situa en el 21,1% en el cas de les petites
empreses (fins a 49 ocupats i 10 milions d’euros de facturacié), i arriba al 46,5% en el cas de les
empreses mitjanes (fins a 249 ocupats i 50 milions d’euros de facturacio). Aquestes dades posen
en relleu un relacio directa entre dimensioé de I'empresa i activitat exportadora. Comparant les
dades amb les de 2016, els percentatges son similars, tot i que hi ha un augment en la proporcio

de microempreses exportadores i petites davallades en les empreses petites i mitjanes.

Grafic 5
Pimes catalanes que exporten per dimensi6 d'empresa . 2016-2017
Percentatge sobre el total
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

En relacio als grans sectors d'activitat, el que registra una proporci6 més gran de pimes
exportadores és el sector industrial (25,7%), seguit del sector serveis (7,8%) i del primari (5,1%);
finalment, destaca I'escassa preséncia de pimes exportadores en el sector de la construccio
(1,9%). Aquestes dades son similars a les de 2016, tot i que es registra una lleugera davallada
en relacié al pes de les pimes industrials exportadores. Aix0 s’explica perqué entre 2016 i 2017
augmenta més el nombre de pimes industrials contemplades que les que exporten, ja que en

valor absolut el creixement es produeix en els dos casos.
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Per branques d’activitat industrial, destaca que gairebé la meitat de les pimes del sector quimic
exporten (49,3%). Se situen per sobre la mitjana del conjunt de la industria les del material de
transport (40,0%), les del textil, cuir i confeccio (34,7%) i les de les industries alimentaries |,
practicament com la mitjana, les del cautxd, fusta i altres industries (24,9%), i les de la indUstria,
maaquinaria i material electric (24,1%). Per sota la mitjana se situen les pimes de les indUstries
extractives no energétiques (20,9%) i les del paper i arts grafiques (18,4%). Finalment, el
percentatge de pimes industrials exportadores més baix es registra al sector de I'energia, gas,

aigua i reciclatge (6,3%). Comparant les dades amb les de 2016, observem que els valors sén

Grafic 6

Pimes catalanes que exporten per sectors d’activita  t. 2016-2017
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

similars en tots els sectors d’activitat.
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Grafic 7
Pimes industrials catalanes que exporten per branqu es d’'activitat. 2016-2017
Percentatge sobre el total
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

Per branques de serveis, destaca que més d'un 15% de les pimes del comerg i reparacions
exporten (16,1%). La resta de sectors se situen for¢ca per sota, tot i que destaca que el 7,8% de
les pimes exportadores del transport i comunicacions i el 4,5% de les dels altres serveis a les
empreses exporten. Comparant les dades amb les de 2016, observem que els valors sén similars

en tots els sectors d’activitat..

Grafic 8
Pimes de serveis catalanes que exporten per branque s d’activitat. 2016-2017
Percentatge sobre el total
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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En relacié a la intensitat tecnologica de les pimes manufactureres, s’observa una major propensio
a I'exportacié de les pimes amb intensitats tecnologiques més elevades. Aixi, destaquen les
majors proporcions de pimes exportadores en les d'intensitat tecnologica alta (42,0%) i mitjana-
alta (42,7%), davant dels valors més petits observats en les d'intensitat tecnoldgica mitjana-baixa
(20,5%) i baixa (24,2%). Comparant les dades amb les de 2016, destaca I'augment de pes de

les pimes d'intensitat tecnologica alta que exporten.

Grafic 9
Pimes manufactureres catalanes que exporten segons la intensitat tecnologica.
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

Finalment, relacionem el percentatge de pimes exportadores amb la data de constitucié de
'empresa. Les dades posen en relleu que es dona una major propensio a I'exportacié com més
antiga és I'empresa. Aixi, el 21,0% d’empreses constituides abans de 1990 exporten, mentre que
aquesta proporcié va disminuint a mesura que la data de constitucié és més recent (9,1% les
constituides entre 1990 i 1999 i 6,3% les constituides entre 2000 i 2009), amb I'excepcié de les

constituides a partir de 2010, en qué el 7,8% de les pimes exporten.

Aquestes dades fan pensar que I'exportacio requereix un cert aprenentatge i que, en general, les
empreses comencen operant al mercat nacional i, quan ja tenen una certa experiéncia, si el bé
o servei ho permet fan el salt a I'exportacié. Amb tot, les dades també apunten al fet que una
proporcié més elevada de les empreses constituides més recentment ja neixen amb una major
visio exportadora.
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Grafic 10

Pimes catalanes que exporten per data de constituci 4. 2017
Percentatge sobre el total
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

1.2.3. Comparativa entre la pime que exportailaq ue no exporta

Les pimes que exporten tenen de mitjana 25,2 ocupats, facturen 6,8 milions d’euros i tenen uns

actius de 5,5 milions d’euros per empresa, de mitjana. Aquestes xifres indiquen una dimensio

molt més gran de les pimes exportadores en tots els parametres contemplats, ja que estan molt

per sobre de les obtingudes per les pimes que no exporten (8,0 ocupats, facturen 1,1 milions

d’euros i tenen uns actius d'1,3 milions d’euros). En termes relatius, les pimes que exporten

multipliguen per més de tres I'ocupacio respecte de les que no exporten, per més de sis els

ingressos d’explotaci6 i per més de quatre el volum d’actius.

Ocupats, ingressos d’explotacid i actiu mitja relat
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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A banda d’'un volum més gran, els resultats obtinguts per les pimes exportadores se situen molt
per sobre de la mitjana i, per descomptat, molt per sobre de les que no exporten. Aixi, el 2017 la
seva rendibilitat financera se situa en el 12,3% (davant del 8,1%, de les no exportadores), la
rendibilitat econdomica en el 6,8% (davant del 5,1% de les no exportadores) i la contribucié del
palanquejament al resultat és del 5,5% (davant d’'una contribucié del 3,1% en les pimes que no
exporten).

Grafic 12
Rendibilitats i palanquejament relatius de les pime s catalanes exportadores i no

exportadores. 2017
Percentatge sobre els fons propis, sobre I'actiu net i diferéncia

12,33

R financera R Economica Palanquejament

mExporten mNo exporten Totes

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

Finalment, els indicadors de productivitat i competitivitat també mostren un millor posicionament
de la pime exportadora. Aixi, en termes relatius, la productivitat se situa 28 punts per sobre la
mitjana; les despeses de personal per ocupat, 20 punts per sobre la mitjana, i la combinacio

d'aquests dos factors situa la seva competitivitat 7 punts per sobre la mitjana.
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Grafic 13

Productivitat i competitivitat relativa de les pime s catalanes exportadores i no
exportadores. 2017
index base 100 = valor mitja del total de pimes
Productivitat = VAB per ocupat
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Taula 1

Ocupats, ingressos d’explotacié i actiu mitja relat

2017
index base 100 = valor mitja del total de pimes

iu per empresa de les pimes catalanes.

Per empresa

Ocupats

Ingressos explotacié

Actiu mitja

No No No

Exporta exporta Exporta exporta Exporta exporta
Pimes 260 83 415 66 331 75
Grandaria
Micro 125 99 229 93 121 99
Petita 108 98 165 83 154 86
Mitjana 98 101 136 68 118 85
Sectors d’activitat
Primari 218 94 349 87 217 94
Industria 217 60 268 42 258 45
Energia, gas, aigua i reciclatge 217 92 237 91 183 94
Ind. extractives no energetiques 251 60 293 49 263 57
Industria alimentaria 127 44 142 25 118 22
Textil, cuir i confeccio 198 65 253 44 230 43
Cautx(, fusta i altres indUstries 108 25 118 15 137 17
Paper i arts grafiques 203 41 194 22 210 25
Industries quimiques 311 78 510 78 585 106
Metal-ldrgia, mag. i mat. eléctric 219 62 266 44 265 43
Material de transport 376 116 497 81 427 73
Construccié 297 96 410 94 244 97
Serveis 223 90 418 73 322 81
Comerg i reparacions 203 80 275 66 281 65
Hoteleria i restauracio 127 100 155 99 172 929
Transport i comunicacions 261 86 447 71 296 84
Serv. financers, asseg. i lloguers 473 95 692 92 539 94
Altres serveis a les empreses 320 20 510 81 690 72
Altres serveis a les persones 175 99 339 96 324 96
Manufactura segons intensitat tecnologica
Manufactura 217 58 268 39 266 40
Intensitat tecnologica alta 171 49 189 35 185 38
Intensitat tecnologica mitjana-alta 167 50 189 34 189 34
Intensitat tecnologica mitjana-baixa 247 62 315 44 310 46
Intensitat tecnologica baixa 220 62 282 42 278 43

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Taula 2

Rendibilitat financera, economica i palanquejament relatiu de les pimes catalanes. 2017
RAI sobre els fons propis, sobre I'actiu i diferéncia en tant per cent

Rend. financera Palanguejament net Rend. economica
Exporta No Exporta No Exporta No
Totes exporta Totes exporta Totes exporta
Pimes 9,41 12,33 8,15 3,78 552 3,09 563 6,81 5,06
Grandaria
Micro 6,31 10,18 6,11 2,01 4,72 1,89 431 546 4,23
Petita 11,88 12,62 11,52 526 5,62 5,08 6,62 7,01 6,44
Mitjana 10,66 12,38 8,58 469 553 3,66 597 6,85 4,92
Sectors d’activitat
Primari 8,01 13,24 7,38 325 6,07 292 475 7,17 4,45
Industria 11,23 11,87 9,93 470 4,99 4,10 6,53 6,88 5,83
Energia, gas, aigua i reciclatge 835 496 8,74 3,27 195 3,40 507 3,01 534
Ind. extractives no energétiques 494 7,71 1,38 154 262 0,06 3,40 5,09 1,32
IndUstria alimentaria 1345 8,34 7,13 495 3,40 3,10 8,50 4,94 4,03
Textil, cuir i confecci 13,03 11,08 17,97 576 4,41 7,59 7,26 6,67 10,38
Cautxu, fusta i altres indUstries 11,55 13,22 10,98 587 529 473 568 7,93 6,25
Paper i arts grafiques 794 796 9,75 331 333 41 4,63 4,62 5,65
Industries quimiques 12,85 14,61 6,98 522 539 232 7,63 9,22 4,66
Metal-ldrgia, mag. i mat. eléctric 8,58 13,13 12,84 3,60 5,92 547 497 7,21 7,37
Material de transport 12,66 11,94 10,14 518 6,19 4,70 748 574 544
Construccio 530 7,62 519 2,03 311 1,97 3,27 4,50 3,21
Serveis 9,37 12,92 8,38 369 6,13 3,09 568 6,80 5,30
Comerg i reparacions 13,14 15,16 11,37 6,53 7,40 5,70 6,61 7,76 5,66
Hoteleria i restauracio 11,56 10,19 11,59 507 4,17 5,09 6,48 6,02 6,49
Transport i comunicacions 10,95 18,40 9,56 516 11,65 4,05 579 6,75 551
Serv. financers, asseg. i lloguers 4,78 3,85 4,81 1,03 1,11 0,99 3,75 2,74 3,83
Altres serveis a les empreses 8,66 9,10 8,51 299 320 294 567 5,89 557
Altres serveis a les persones 10,25 -1,10 10,87 4,19 -1,17 4,47 6,06 0,07 641

Manufactura segons intensitat tecnologica

Manufactura 11,59 12,02 10,52 488 506 4,43 6,70 6,96 6,09
Intensitat tecnologica alta 8,75 10,00 4,57 293 347 1,25 581 6,53 3,32
Intensitat tecnologica mitjana-alta 13,71 14,18 11,79 5,88 6,13 4,85 7,84 8,05 6,94
Intensitat tecnologica mitjana-baixa 13,11 14,00 11,53 571 6,16 4,90 7,40 7,83 6,63
Intensitat tecnologica baixa 9,39 9,16 9,88 3,87 367 431 552 549 557

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Taula 3

Productivitat i competitivitat relativa de les pime

index base 100 = valor mitja del total de pimes

s catalanes. 2017

Productivitat Despeses de personal Competitivitat
VAB per treballador per treballador VAB / desp. personal
No No No

Exporta exporta Exporta exporta Exporta exporta
Pimes 128 90 120 93 107 97
Grandaria
Micro 119 99 118 99 100 100
Petita 123 93 116 95 106 98
Mitjana 118 85 112 90 105 95
Sectors d’activitat
Primari 121 97 117 98 103 99
Industria 112 85 108 90 104 94
Energia, gas, aigua i reciclatge 85 102 101 100 84 102
Ind. extractives no energétiques 117 81 109 91 108 90
Industria alimentaria 72 48 75 56 96 84
Textil, cuir i confeccio 92 78 86 72 107 109
Cautxu, fusta i altres indUstries 118 79 102 81 116 98
Paper i arts grafiques 122 95 125 107 98 89
Industries quimiques 171 126 148 131 116 96
Metal-ldrgia, mag. i mat. eléctric 120 95 119 103 101 93
Material de transport 108 76 115 20 94 85
Construccio 122 99 120 99 101 100
Serveis 135 93 126 94 107 98
Comerg i reparacions 128 86 118 91 109 95
Hoteleria i restauracio 111 100 103 100 108 100
Transport i comunicacions 113 97 110 97 103 99
Serv. financers, asseg. i lloguers 130 98 144 97 90 101
Altres serveis a les empreses 145 92 132 95 110 98
Altres serveis a les persones 150 98 154 98 98 100
Manufactura segons intensitat tecnologica
Manufactura 113 82 108 89 104 93
Intensitat tecnologica alta 108 80 102 94 105 86
Intensitat tecnologica mitjana-alta 108 81 105 88 103 92
Intensitat tecnologica mitjana-baixa 114 86 107 93 106 93
Intensitat tecnologica baixa 114 84 110 89 104 94

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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2.  Contribuci6 de la pime a I'economia catalana. Em  preses,
ocupats i valor afegit. 2013-2017

2.1. Una visio general

El 2018 ha estat un any de continuitat de la recuperacié economica que es va iniciar ara en fa
cinc. El bon comportament que s’ha enregistrat respon principalment a la demanda interna, amb
unes taxes de creixement de la inversié per sobre del consum, el qual ha evolucionat de forma
molt similar al conjunt de I'economia durant els darrers anys. La demanda externa, per la seva
banda, ha enregistrat un bon comportament de I'exportacio, perd alentint el fort creixement que
venia enregistrant en els darrers anys. Tot i aix0, és clarament destacable I'augment del 2% el
2018, després de taxes superiors al 4% entre el 2015 i el 2017. De fet, el 2018 I'economia
catalana ha batut un altre cop el record de volum exportador de la seva historia. En resum, el
2018 ha sigut un bon any economicament parlant, amb un creixement del PIB del 2,6%, una
demanda interna que ha crescut un 2,5% i la inversié que ha seguit el bon ritme previ, amb un
4,6% d’augment; si de cas, cal indicar que el bon dinamisme exportador s’ha vist superat per un

major ritme importador (Grafic 1).

Grafic 1
Evolucio del PIB, de la demanda interna, de lainve  rsi6 i del sector exterior de Catalunya.
2013-2018
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Font: PIMEC (2019) a partir de dades de I'ldescat.

Si observem el creixement economic desagregant-lo per sectors productius, veiem que el 2018
el de la construccié ha estat el més dinamic, amb un creixement del 4,7%. L’ha seguit el sector
serveis amb un 2,9%, mentre que la indUstria, després d’uns quants anys amb registres molt alts,
ha alentit el seu creixement, per quedar en I'1,1%. Menci6 especial mereix el sector primari, que
es caracteritza per unes fluctuacions elevades i que, després de les peculiaritats dels mercats en
diversos productes no elaborats, presenta una caiguda del 0,4% el 2017. Aixi doncs, a diferéncia
del que s’havia observat des de I'esclat de la crisi econdmica, els grans sectors productius
catalans presenten creixements positius. Pel que fa a les previsions per al 2019, la construccid i
els serveis seguiran amb altes taxes d'activitat, mentre que la indUstria moderara el seu

creixement. En conjunt, es preveu un creixement al voltant del 2% (Grafic 2).
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Grafic 2
Evolucio del PIB a Catalunya, per components d'ofer  ta. 2013-2019*
Taxes de variacio real en percentatge
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Font: PIMEC (2019) a partir de dades de I'ldescat.

En I'ambit dels preus del consum, fins I'any 2016 s’havia produit una contencié deguda a la
caiguda del preu del petroli. En els anys 2017 i 2018 ens hem situat al voltant del 2% (Grafic 3).

Grafic 3
Evolucio de I'lPC a Catalunya. 2013-2018
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Font: PIMEC (2019) a partir de dades de I'ldescat.
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Pel que fa al mercat de treball, des del 2013 presenta una evolucié molt positiva en termes de
creacio d'ocupacio i reduccio de l'atur. El 2018 es comptabilitzaven 508 mil persones més
afiliades a la Seguretat Social que el 2013, i la taxa d’atur s’ha reduit en 10,1 punts, per situar-se
en I'11,8% (Grafic 4).

Grafic 4
Evolucio de l'afiliacio i de la taxa d’atur a Catal  unya. 2013-2018

Escala esquerra: Afiliacié al Régim General SS, en milers de persones
Escala dreta: Taxa d’atur, en percentatge
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Font: PIMEC (2019) a partir de dades de I'ldescat.

D’acord amb les estimacions de PIMEC, la contribuci6é de la micro, petita i mitjana empresa al
valor afegit brut (VAB) catala I'any 2017 va ser del 59,6%, sis decimes percentuals per sobre del
registre de 2016. Per la seva banda, la gran empresa el 2017 va contribuir amb el 35,9% del VAB
catala, mentre que els serveis propis de I'’Administracié Puablica representaven un 4,5%, un
percentatge lleugerament inferior (1 décima) al del 2016. Si descartem I'’Administracié publica,
defensa i seguretat social obligatoria, les pimes catalans representaven, el 2017, el 62,4% del
VAB de I'economia catalana (sis décimes més que I'any anterior), i les grans empreses, el 37,6%

restant, de manera que perden sis décimes (Grafic 5).
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Grafic 5
Estructura del valor afegit brut de 'economia cata  lana. 2017
Percentatge sobre el total del VAB cf. en euros constants del 2017
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Font: PIMEC (2019) a partir de dades de I'INE.

El VAB de les pimes el 2017 va augmentar a preus constants un 4,3% respecte a I'any 2016,
després del gran rebot experimentat dos anys abans i d'un creixement més moderat a I'any
seguent (Grafic 6). D’aquesta manera, la pime va créixer un punt percentual per sobre del conjunt

de I'economia catalana, que ho va fer un 3,3%.

Grafic 6
Evolucio del VAB de les pimes a Catalunya. 2013-201 7
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Font: PIMEC (2019).
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En el marc d’'una economia progressivament globalitzada, 'activitat exportadora de les empreses
guanya relleu com a indicador. Una major proporcié exportadora indicara un major esfor¢ de
penetracié en mercats diferents i generalment més dificils que el local i, en el fons, una major
competitivitat empresarial. En aquest sentit, a diferéncia d'altres ambits competitius, la dimensié
empresarial acostuma a tenir una relacié directa amb el seu nivell exportador i, de fet, és prou
conegut que les empreses petites i mitjanes sén menys exportadores que no pas les grans. La
quantificacié de les empreses exportadores en aquest anuari es du a terme, com en anys
anteriors, sobre la base de la declaracié que fan les propies empreses segons que siguin 0 no

exportadores.

El 2017, el 25,7% de les pimes amb assalariats van exportar en un percentatge molt semblant al
del 2016 (26,3%). Com és conegut, la proporcioé de pimes exportadores és clarament inferior a
la de les grans empreses (88%). La distancia entre unes i altres és de 62,3 punts percentuals,

un valor practicament constant al llarg dels anys (Grafic 7).

Quant als sectors exportadors, s'observen diferéncies rellevants: la pime del sector quimic és la
gque exporta en més casos (practicament la meitat de les seves empreses ho fan), seguida del
material de transport (40,0%) i la indUstria téxtil, cuir i confeccio (34,7%). A la resta del sector

industrial la proporci6 de pimes que exporten és inferior al 30%.

Grafic 7
Base exportadora del teixit empresarial catala per grandaria d’empresa i branca
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2.2. L’economia catalana per grandaria d’empresa

El 2017 Catalunya disposava d’un teixit productiu de 520.057 empreses. D’aquestes, el 99,8%
eren pimes, que al seu torn es dividien en 296.677 empreses sense assalariats i 222.432 amb
assalariats. Els ocupats en pimes representaven, el 2017, el 69,4% del total catala i contribuien
amb el 62,4% del VAB del conjunt de I'economia, sense considerar I'’Administracié publica,

Defensa ni la Seguretat Social obligatoria (Taula 1).

En linia amb la recuperacio dels anys anteriors, s’observa un augment del nombre d’empreses.
Concretament, el nombre de pimes sense assalariats va créixer el 2017 un 1,1% i el de pimes
amb assalariats, un 1,2%. Per la seva banda, el nombre de grans empreses va incrementar-se
un 6,4% (Taula 1). En termes absoluts, el 2017, 'augment del nombre de pimes ha estat de 6.737
empreses (3.165 sense assalariats i 2,624 amb assalariats). En termes relatius i pel que fa a les
pimes amb assalariats, 'augment a les micro, petites i mitjanes empreses ha estat del 0,6%, el

4,5% i el 6,4%, respectivament, en relacié a I'any 2016 (veure detall a la Taula 5).

Respecte a I'ocupacio, les pimes han incrementat un 1,1% els seus llocs de treball entre el 2016
i el 2017, fet que consolida la recuperacié de I'any precedent, encara que de manera una mica
més moderada. El nombre d’assalariats va augmentar en 51.413 llocs de treball, amb registres
positius en totes les dimensions de pime: 0,8% a les microempreses, 3,9% a les petites
empreses, 5,4% a les mitjanes empreses. A les grans empreses el creixement va ser del 5,2%
(detall a la Taula 6). La taxa de creacié d’ocupacié al conjunt de I'economia catalana va ser del
3,3%.

Quant a la productivitat mitjana per pime (ratio VAB per empresa), el 2017 es produeix un avencg
notable respecte al 2016, amb comportaments diferenciats segons la dimensio d’empresa. Les
pimes sense assalariats han augmentat el seu VAB mitja un 3,9% respecte al 2016. Al conjunt
d'empreses amb assalariats la productivitat per empresa augmenta un 3,0%, un 1% a les
microempreses, un 0,1% a les mitjanes, i baixa un 0,7% a les petites. A les grans empreses, el

VAB generat per empresa també va disminuir un 4,4% entre el 2016 i el 2017 (Grafic 8).
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Grafic 8
Evolucio6 del VAB per empresa segons grandaria a Cat  alunya. 2016-2017
Taxes de variacio real del VAB cf. mitja per empresa
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Font: PIMEC (2019).

La grandaria mitjana de les pimes el 2017 en nombre d'ocupats és de 3,6 persones per empresa,
xifra un 1,8% superior a la del 2016. Les pimes amb assalariats, per la seva banda, tenen 7,1
ocupats de mitjana, fet que suposa un increment d’'un 2,1% respecte a I'any anterior. Les petites,
les mitjanes i les grans empreses van reduir lleugerament la seva dimensié mitjana (entre un
0,6% i un 1,1%) (Taula 1).

La productivitat és una variable que es pot interpretar com de sintesi en termes d’eficiencia. En
aquest cas la mesurem a través de la ratio VAB/persona ocupada, o productivitat aparent del
factor treball, que incorpora totes les rendes generades per 'empresa, tant les que es destinen

a retribuir els treballadors com les que es destinen a retribuir el capital.

Per al conjunt de les pimes, la productivitat ha augmentat el 2017 un 1,3% respecte al 2016, amb
comportaments diferenciats segons dimensié i categoria. La productivitat de les pimes sense
assalariats ha augmentat un 3,9%, mentre que en les que tenen assalariats creix un 0,8%,
resultat d’un creixement de valor idéntic a les microempreses, es redueix del 0,1% a les petites i
augmenta de I'1,1% a les mitjanes. Les grans empreses, per la seva banda, veuen reduida la

seva productivitat respecte al 2016 un 3,3% (Taula 2).

En termes absoluts, la productivitat per treballador al conjunt de Catalunya es va situar el 2017
en 71.437 €. Les grans empreses, amb 87.967 €, se situen un 23,1% per sobre de la productivitat
catalana, mentre que les pimes, amb una productivitat de 64.162 €, se situen un 10,2% per sota.
Per dimensi6 d’empresa, les menys productives sén les pimes sense assalariats, amb una
productivitat un 38,1% inferior a la mitjana catalana (Taula 2). I, com sempre, se segueix complint

el patré de major productivitat a mesura que augmenta la dimensié de I'empresa.
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Taula 1

Principals dades de les pimes i del total d’emprese

2013-2017

s del sector privat de Catalunya.

Nombre d’empreses i de persones ocupades, VAB en milions d’euros constants de 2017, grandaria en persones
ocupades per empresa i productivitat per ocupat en euros constants de 2017 de VAB per persona ocupada.

Variacié

2017 2016 2015 2014 2013 16-17
Total Pimes
Empreses 519.109 513.320 497.264 482.486 469.036 1,1%
Ocupats 1.886.581 1.832.003 1.757.417 1.680.793 1.632.107 3,0%
Valor afegit brut (VAB cf) 121.047 116.065 112.834 106.002 105.195 4,3%
Grandaria mitjana 3,6 3,6 3,5 3,5 3,5 1,8%
Productivitat per ocupat 64.162 63.354 64.204 63.066 64.453 1,3%
Pimes sense assalariats
Empreses 296.677 293.512 282.305 271.360 262.289 1,1%
Ocupats 296.677 293512 282.305 271.360 262.289 1,1%
Valor afegit brut (VAB cf) 13.099 12.475 11.683 11.002 10.431 5,0%
Grandaria mitjana 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0%
Productivitat per ocupat 44.151 42.502 41.385 40.545 39.770 3,9%
Pimes amb assalariats
Empreses 222.432 219.808 214.959 211.126 206.748 1,2%
Ocupats 1.589.904 1.538.491 1.475.112 1.409.433 1.369.818 3,3%
Valor afegit brut (VAB cf) 107.948 103.590 101.151 94.999 94.764 4,2%
Grandaria mitjana 7,1 7,0 6,9 6,7 6,6 2,1%
Productivitat per ocupat 67.896 67.332 68.571 67.403 69.180 0,8%
Grans empreses
Empreses 948 891 850 834 813 6,4%
Ocupats 830.232 789.121 748.631 720.662 698.848 5,2%
Valor afegit brut (VAB cf) 73.033 71.796 69.087 69.431 67.199 1,7%
Grandaria mitjana 875,8 885,7 880,7 864,1 859,3 -1,1%
Productivitat per ocupat 87.967 90.982 92.284 96.343 96.157 -3,3%
Total empreses
Empreses 520.057 514.211 498.114 483.320 469.850 1,1%
Ocupats 2.716.813 2.621.124 2.506.048 2.401.455 2.330.955 3,7%
Valor afegit brut (VAB cf) 194.080 187.861 181.921 175.432 172.394 3,3%
Grandaria mitjana 5,2 51 5,0 5,0 5,0 2,5%
Productivitat per ocupat 71.437 71.672 72.593 73.053 73.959 -0,3%

Font: PIMEC (2019).
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Taula 2

Evolucio de la productivitat aparent del treball pe r grandaria d’empresa. 2013-2017
Productivitat en euros constants de 2017 de VAB per persona ocupada.

Variaci6

2017 2016 2015 2014 2013 16-17

Pimes sense assalariats 44,151 42.502 41.385 40.545 39.770 3,9%
Pimes amb assalariats 67.896 67.332 68.571 67.403 69.180 0,8%
Microempreses (1 a 9) 59.181 58.699 58.863 58.167 58.723 0,8%
Petites (10 a 49) 65.592 65.625 66.508 66.205 67.229 -0,1%
Mitjanes (50 a 249) 79.045 78.153 81.123 78.648 82.765 1,1%
Total Pimes 64.162 63.354 64.204 63.066 64.453 1,3%
Grans 87.967 90.982 92.284 96.343 96.157 -3,3%
Total empreses 71.437 71.672 72.593 73.053 73.959 - 0,3%

Font: PIMEC (2019).

Tal com ja hem indicat, el VAB de les pimes catalanes s’ha incrementat un 4,3% entre 2016 i
2017. Desgranant aquesta variacidé en tres components rellevants com sén el nombre
d’'empreses, la grandaria mitjana i la productivitat, observem que el 2017 el creixement s’explica
principalment per 'augment de tots tres: pel nombre d’empreses (1,1%), per la major dimensio

mitjana (1,8%) i per la millora de la productivitat (1,3%) (Taula 3).

Taula 3

Factors explicatius del creixement del VAB de la pi  me. 2013-2017
Taxes de variacié anual mitjana del periode en euros constants del 2017 i percentatges

2016-2017 2015-2016 2014-2015 2013-2014

Valor afegit brut (VAB cf) 4,3% 2,9% 6,4% 0,8%

Empreses 1,1% 3,2% 3,1% 2,9%
Grandaria mitjana 1,6% 1,0% 1,5% 0,1%
Productivitat 1,3% -1,3% 1,8% -2,2%

Dades arrodonides a un decimal.

Font: PIMEC (2019).
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2.3. Analisi sectorial i per branques d’activitat

Es manté el pes absolutament majoritari de la pime en I'economia catalana en termes de nombre
d’empreses: suposen el 99,5% o més del conjunt d’'empreses en els 4 sectors de I'economia. Pel
que fa al VAB, les pimes suposen la totalitat del sector primari, el 96% de la construccid, el 62,4%
dels serveis i el 53,3% de la industria. Quant a I'ocupacié, la pime representa la totalitat del sector

primari, el 96,8% de la construccio, el 67,8% de la indUstria i el 67% dels serveis (Grafic 9).

Grafic 9
Importancia de la pime per grans sectors d’activita  t a Catalunya. 2016-2017

% sobre el total sectorial d’'empreses, d'ocupacio i valor afegit del sector privat en euros constants del 2017
Primari Industria

VAB Empreses Ocupacio VAB Empreses Ocupacio
Construccié Serveis
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Font: PIMEC (2019).

Per grans sectors economics d’oferta, I'evolucié de la pime en termes de VAB entre 2016 i 2017
es pot observar al grafic 10, on es presenten les variacions en relacié al conjunt d’empreses del
sistema productiu catala. El sector primari, constituit integrament per pimes, va augmentar el seu
VAB un 4%. A la industria, el VAB de les pimes va augmentar un 1,7%, bastant per sota de les
grans empreses catalanes. El VAB agregat de la construcci6 va créixer un 7,1% en conjunt i un
8,6% a les pimes. Finalment, als serveis, les pimes van augmentar el seu VAB un 4,6%, per
sobre del creixement que van experimentar les grans empreses. Agregant tots els sectors, el
VAB a les pimes ha crescut un punt per sobre del conjunt d’empreses catalanes (4,3% i 3,3%

respectivament). Es pot consultar el detall sectorial d’aquestes variacions a les taules 4i 7.
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Grafic 10

Variacio del VAB sectorial de les pimes i del total d’empreses. 2016-2017
Taxa de variacio real acumulada en el conjunt del periode
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Font: PIMEC (2019).

A continuacio es desagrega la variacié del VAB de les pimes per branques productives entre
2016 i 2017 en tres variables (empreses, grandaria i productivitat), la qual cosa permet
identificar dinamiques diferenciades a nivell dels 4 sectors i de les 17 branques d’activitat en

gué es presenten les dades en aquest anuari (veure taules 4, 8, 91 10).
Aquests soOn els trets més destacables de I'evolucié 2016-2017:

« El sector primari presenta un notable augment del seu VAB (4%), amb menys empreses,

perd que, en canvi, sbn més grans. La productivitat ha restat practicament inalterada.

e El sector industrial augmenta el seu VAB un 1,7% gracies a la contribucié positiva del
nombre d’'empreses (2,2%); pero, en canvi, baixen lleugerament la grandaria mitjana i la
productivitat. Com sempre, el creixement en aquest sector, malgrat ser inferior al d'altres
sectors productius, és rellevant per I'efecte traccié que la industria té sobre la resta de

I'economia.

e La construcci6 és el sector que presenta un major increment del VAB (8,6%) després
dels serveis, amb contribucions positives dels tres factors: el nombre d’empreses (2,8%),
la grandaria (4,1%) i la productivitat (1,5%).

« ElI VAB dels serveis augmenta un 4,3% gracies a un increment del nombre d’empreses

(0,9%), de la seva dimensié (1,8%) i de la seva productivitat (1,8%).
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Taula 4
Factors explicatius del creixement del VAB de la pi me per branques productives.
2016-2017
Taxes de variacié anual mitjana del periode en euros constants del 2017 i percentatges

VAB Empreses Grandaria  Productivitat
Primari 4,0% -1,5% 5,3% 0,2%
Industria 1,7% 2,.2% -0,3% -0,1%
Energia, gas i aigua 4,5% 10,3% -5,7% 0,5%
IndUstries extractives no energetiques 3,1% 0,6% 1,2% 1,3%
IndUstries quimiques -0,3% 8,4% -7,0% -1,2%
Metal-ldrgia, maquinaria i material eléctric 6,1% 1,7% 2,3% 2,0%
Material de transport -0,8% 1,5% -2,9% 0,6%
Industria alimentaria -4, 7% 2,0% -2,1% -4,6%
IndUstria téxtil, cuir i confeccié 1,2% 1,6% -1,3% 1,0%
Industria del paper, arts grafiques i edicid 1,4% 0,8% 0,4% 0,2%
Cautxd, fusta i altres industries -0,1% 0,3% 1,0% -1,4%
Construcci6 8,6% 2,8% 4,1% 1,5%
Serveis 4,6% 0,9% 1,8% 1,8%
Comerg i reparacions 3,1% -4,9% 5,2% 3,0%
Hoteleria i restauracio 0,2% -3,3% 5,3% -1,6%
Transport i comunicacions 2,5% 0,9% 1,8% -0,2%
Serveis financers, asseguradores i lloguers 3,3% 9,2% -1,3% -4,1%
Altres serveis a les empreses 9,4% 4,4% 0,9% 3,9%
Altres serveis a les persones 5,3% 3,0% -0,1% 2,4%
Total 4,3% 1,1% 1,8% 1,3%

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PIMEC (2019).
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Taula b

Empreses del sector privat per sectors i grandaria d’empresa a Catalunya. 2013-2017
Nombre d’empreses

Variacié

2017 2016 2015 2014 2013 16-17
Primari
Sense assalariats 10.187 10.341 10.156 9.997 9.384 -1,5%
Micro (1-9) 7.098 7.215 7.170 7.308 7.140 -1,6%
Petita (10-49) 402 404 387 374 386 -0,5%
Mitjana (50-249) 34 28 29 27 29 21,4%
Total pimes 17.721 17.988 17.742 17.706 16.939 -15%
Grans empreses 0 0 0 0 0 0,0%
Total empreses 17.721 17.988 17.742 17.706 16.939 - 1,5%
IndUstria
Sense assalariats 13.324 13.892 13.894 13.780 13.429 -4,1%
Micro (1-9) 17.574 16.748 16.729 16.651 16.487 4,9%
Petita (10-49) 5.295 4.878 4.773 4.798 4.719 8,5%
Mitjana (50-249) 1.261 1.142 1.126 1.120 1.093 10,4%
Total pimes 37.454 36.660 36.522 36.349 35.728 2,2%
Grans empreses 199 180 169 174 176 10,6%
Total empreses 37.653 36.840 36.691 36.523 35.905 2 .,2%
Construccio
Sense assalariats 38.934 38.455 38.467 37.754 37.160 1,2%
Micro (1-9) 20.188 19.322 18.206 17.429 17.232 4,5%
Petita (10-49) 2.364 2.060 1.847 1.689 1.625 14,8%
Mitjana (50-249) 213 180 149 146 143 18,3%
Total pimes 61.699 60.017 58.669 57.018 56.160 2,8%
Grans empreses 10 11 11 12 11 -9,1%
Total empreses 61.709 60.028 58.680 57.030 56.171 2 8%
Serveis
Sense assalariats 234.232 230.824 219.788 209.829 202.316 1,5%
Micro (1-9) 144.494 144.962 142.728 140.204 137.171 -0,3%
Petita (10-49) 19.843 19.357 18.477 18.111 17.599 2,5%
Mitjana (50-249) 3.666 3.512 3.338 3.269 3.124 4,4%
Total pimes 402.235 398.655 384.331 371.413 360.210 0,9%
Grans empreses 739 700 670 648 626 5,6%
Total empreses 402.974 399.355 385.001 372.061 360. 835 0,9%
Total sectors
Sense assalariats 296.677 293.512 282.305 271.360 262.289 1,1%
Micro (1-9) 189.354 188.247 184.833 181.592 178.031 0,6%
Petita (10-49) 27.904 26.699 25.484 24.972 24.329 4,5%
Mitjana (50-249) 5.174 4.862 4.642 4.562 4.388 6,4%
Total pimes 519.109 513.320 497.264 482.486 469.036 1,1%
Grans empreses 948 891 850 834 813 6,4%
Total empreses 520.057 514.211 498.114 483.320 469. 850 1,1%

Microempreses: entre 1 i 9 assalariats i menys de 2 milions d’euros de facturacid; petites empreses: entre 10 i 49
assalariats i entre 2 i 10 milions d’euros de facturacio; mitjanes empreses: entre 50 i 249 ocupats i entre 10 i 50 milions
d’euros de facturacio; grans empreses: més de 249 ocupats i més de 50 milions d’euros de facturacio.

Font: PIMEC (2019).
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Taula 6

Ocupats del sector privat per sectors i grandaria d ‘'empresa a Catalunya. 2013-2017
Nombre de persones ocupades

Variacié

2017 2016 2015 2014 2013 16-17
Primari
Pimes sense assalariats 10.187 10.341 10.156 9.997 9.384 -1,5%
Microempreses (1 a 9) 21.178 20.433 20.244 19.957 19.680 3,6%
Petites (10 a 49) 10.311 9.802 9.254 8.927 9.209 5,2%
Mitjanes (50 a 249) 4.087 3.519 3.437 3.381 3.505 16,1%
Total Pimes 45.763 44.095 43.091 42.262 41.779 3,8%
Grans empreses 0 0 0 0 0 0,0%
Total empreses 45.763 44.095 43.091 42.262 41.779 3 .,8%
IndUstria
Pimes sense assalariats 13.324 13.892 13.894 13.780 13.429 -4,1%
Microempreses (1 a 9) 52.811 53.346 52.914 52.502 52.272 -1,0%
Petites (10 a 49) 108.242 105.500 101.395 98.250 96.757 2,6%
Mitjanes (50 a 249) 125.611 121.842 120.234 115.101 112.517 3,1%
Total Pimes 299.988 294.580 288.437 279.633 274.974 1,8%
Grans empreses 142.399 135.018 128.608 129.071 127.998 5,5%
Total empreses 442.387 429.598 417.045 408.704 402. 973 3,0%
Construccio
Pimes sense assalariats 38.934 38.455 38.467 37.754 37.160 1,2%
Microempreses (1 a 9) 53.022 51.242 48.419 44,907 43.753 3,5%
Petites (10 a 49) 45.704 40.489 36.189 31.737 30.643 12,9%
Mitjanes (50 a 249) 19.505 16.630 13.849 13.345 13.522 17,3%
Total Pimes 157.165 146.816 136.924 127.743 125.078 7,0%
Grans empreses 5.233 5.862 5.890 6.380 6.034 -10,7%
Total empreses 162.398 152.678 142.814 134.123 131. 112 6,4%
Serveis
Pimes sense assalariats 234.232 230.824 219.788 209.829 202.316 1,5%
Microempreses (1 a 9) 380.400 378.327 369.199 359.169 349.666 0,5%
Petites (10 a 49) 404.097 391.389 372.543 350.470 341.078 3,2%
Mitjanes (50 a 249) 364.936 345.972 327.435 311.687 297.215 5,5%
Total Pimes 1.383.665 1.346.512 1.288.965 1.231.155 1.190.275 2,8%
Grans empreses 682.600 648.241 614.133 585.211 564.815 5,3%
Total empreses 2.066.265 1.994.753 1.903.098 1.816. 366 1.755.090 3,6%
Total sectors
Pimes sense assalariats 296.677 293.512 282.305 271.360 262.289 1,1%
Microempreses (1 a 9) 507.411 503.348 490.776 476.535 465.372 0,8%
Petites (10 a 49) 568.354 547.180 519.381 489.384 477.687 3,9%
Mitjanes (50 a 249) 514.139 487.963 464.955 443.514 426.759 5,4%
Total Pimes 1.886.581 1.832.003 1.757.417 1.680.793 1.632.106 3,0%
Grans empreses 830.232 789.121 748.631 720.662 698.848 5,2%
Total empreses 2.716.813 2.621.124 2.506.048 2.401. 455 2.330.954 3,7%

Microempreses: entre 1 i 9 assalariats i menys de 2 milions d’euros de facturacid; petites empreses: entre 10 i 49
assalariats i entre 2 i 10 milions d’euros de facturacio; mitjanes empreses: entre 50 i 249 ocupats i entre 10 i 50 milions
d’euros de facturacio; grans empreses: més de 249 ocupats i més de 50 milions d’euros de facturacio.

Font: PIMEC (2019).
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Taula 7
Valor afegit brut a cost de factors del sector priv
Catalunya. 2013-2017

Milions d’euros constants de 2017

at per sectors i grandaria d’empresa a

Variacié

2017 2016 2015 2014 2013 16-17
Primari
Pimes sense assalariats 410 441 362 409 387 -7.2%
Microempreses (1 a 9) 1.252 1.211 1.157 1.167 1.160 3,4%
Petites (10 a 49) 581 552 534 538 521 5,3%
Mitjanes (50 a 249) 308 248 230 247 290 24,3%
Total Pimes 2.551 2.452 2.282 2.360 2.359 4,0%
Grans empreses 0 0 0 0 0 0,0%
Total empreses 2.551 2.452 2.282 2.360 2.359 4,0%
IndUstria
Pimes sense assalariats 547 541 531 510 471 1,1%
Microempreses (1 a 9) 3.194 3.184 3.172 3.096 3.080 0,3%
Petites (10 a 49) 7.699 7.498 7.306 7.003 6.906 2,7%
Mitjanes (50 a 249) 11.855 11.675 11.539 10.869 10.770 1,5%
Total Pimes 23.294 22.898 22.547 21.478 21.226 1,7%
Grans empreses 20.399 19.014 18.680 18.363 18.311 7,3%
Total empreses 43.693 41.912 41.227 39.841 39.537 4 3%
Construccio
Pimes sense assalariats 1.472 1.428 1.340 1.199 952 3,1%
Microempreses (1 a 9) 3.033 2.872 2,771 2.478 2.298 5,6%
Petites (10 a 49) 2.785 2.515 2.348 2.002 1.980 10,7%
Mitjanes (50 a 249) 1.341 1.130 1.055 803 1.057 18,7%
Total Pimes 8.631 7.945 7.514 6.482 6.287 8,6%
Grans empreses 362 449 489 580 629 -19,5%
Total empreses 8.992 8.394 8.003 7.062 6.916 7,1%
Serveis
Pimes sense assalariats 10.670 10.064 9.451 8.884 8.621 6,0%
Microempreses (1 a 9) 22.550 22.279 21.789 20.978 20.790 1,2%
Petites (10 a 49) 26.215 25.344 24.356 22.858 22.708 3,4%
Mitjanes (50 a 249) 27.137 25.083 24.895 22.962 23.203 8,2%
Total Pimes 86.571 82.770 80.490 75.682 75.323 4,6%
Grans empreses 52.272 52.332 49.917 50.487 48.259 -0,1%
Total empreses 138.843 135.103 130.408 126.169 123. 582 2,8%
Total sectors
Pimes sense assalariats 13.099 12.475 11.683 11.002 10.431 5,0%
Microempreses (1 a 9) 30.029 29.546 28.889 27.718 27.328 1,6%
Petites (10 a 49) 37.279 35.909 34.543 32.400 32.115 3,8%
Mitjanes (50 a 249) 40.640 38.136 37.719 34.881 35.321 6,6%
Total Pimes 121.047 116.065 112.834 106.002 105.195 4,3%
Grans empreses 73.033 71.796 69.087 69.431 67.199 1,7%
Total empreses 194.080 187.861 181.921 175.432 172. 394 3,3%

Microempreses: entre 1 i 9 assalariats i menys de 2 milions d’euros de facturacid; petites empreses: entre 10 i 49
assalariats i entre 2 i 10 milions d’euros de facturacio; mitjanes empreses: entre 50 i 249 ocupats i entre 10 i 50 milions
d’euros de facturacio; grans empreses: més de 249 ocupats i més de 50 milions d’euros de facturacio.

Font: PIMEC (2019).
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Taula 8
Empreses pime per branques productives a Catalunya. 2013-2017
Nombre d’empreses
Variacio

2017 2016 2015 2014 2013 16-17
Primari 17.721 17988 17.742 17.706 16.939 -1,5%
Industria 37.454 36.660 36.522 36.349 35.728 2,2%
Energia, gas, aigua i reciclatge 2.478 2.247 2.084 2.078 2.093 10,3%
IndUstries extractives no energetiques 1.250 1.243 1.230 1.268 1.219 0,6%
IndUstries quimiques 1.558 1.437 1.384 1.407 1.377 8,4%
Metal-largia, maquinaria i material eléctric 13.609 13.381 13.411 13.185 12.829 1,7%
Material de transport 764 753 768 753 770  1,5%
IndUstria alimentaria 4.405 4.317 4.327 4.335 4299 2,0%
IndUstria téxtil, cuir i confeccié 4.295 4.229 4.224 4.343 4226 1,6%
Industria del paper, arts grafiques 3.246 3.219 3.277 3.304 3.340 0,8%
Cautxu, fusta i altres indUstries 5.849 5.834 5.817 5.676 5575 0,3%
Construccio 61.699 60.017 58669 57.018 56.160 2,8%
Serveis 402.235 398.655 384.331 371.413 360.210 0,9%
Comerg i reparacions 111.148 116.851 117.522 116.583 115.212 -4,9%
Hoteleria i restauracio 36.943 38.210 38.094 37.298 36.417 -3,3%
Transport i comunicacions 32.271 31969 31.209 30.913 30.813 0,9%
Serveis financers, asseguradores i lloguers 47512 43.518 40.716 38.344 36.757 9,2%
Altres serveis a les empreses 90.915 87.086 80.598 75.844 71.467 4,4%
Altres serveis a les persones 83.446 81.021 76.192 72431 69.543 3,0%
Total 519.109 513.320 497.264 482.486 469.036 1,1%

Pimes: empreses d’entre 0 i 249 assalariats i menys de 50 milions d’euros de facturacio.

Font: PIMEC (2019).
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Taula 9

Ocupats en empreses pimes per branques productives

Nombre de persones ocupades

a Catalunya. 2013-2017

Variacio

2017 2016 2015 2014 2013 16-17

Primari 45.763 44.095 43.091 42.262 41779  3,8%
Industria 299.988 294.580 288.437 279.633 274974 1 .,8%
Energia, gas, aigua i reciclatge 16.703 16.067 15.709 15.567 15.756  4,0%
IndUstries extractives no energetiques 9.274 9.116 8.900 8.911 9.243 1,7%
IndUstries quimiques 29.536 29.283 28.339 27.954 27.885 0,9%
Metal-largia, maquinaria i mat. eléctric  97.474 93.694 92.005 88.176 86.168 4,0%
Material de transport 13.400 13.595 13.558 12.538 11.967 -1,4%
IndUstria alimentaria 45.446 45.498 44.560 43.286 42.307 -0,1%
IndUstria téxtil, cuir i confeccié 26.387 26.313 25.893 25.506 25.006 0,3%
Industria del paper, arts grafiques 23.935 23.647 23.234 22.366 22414 1,2%
Cautxu, fusta i altres indUstries 37.833 37.367 36.239 35.329 34.229 1,2%
Construccio 157.165 146.816 136.924 127.743 125.078 7,0%
Serveis 1.383.665 1.346.512 1.288.965 1.231.155 1.190.275 2,8%
Comerg i reparacions 384.460 384.370 374.456 363.182 356.789  0,0%
Hoteleria i restauracio 160.950 158.036 148.482 138.878 132441 1,8%
Transport i comunicacions 102.917 100.158 96.594 92.005 89.673 2,8%
Serveis financers, asseguradores i lloguers84.019  77.995 74.302 71.245 70.588 7,7%
Altres serveis a les empreses 314.543 298.700 282.427 266.470 252.116 5,3%
Altres serveis a les persones 336.776 327.253 312.704 299.375 288.668 2,9%
Total 1.886.581 1.832.003 1.757.417 1.680.793 1.632.106 3,0%

Pimes: empreses d’entre 0 i 249 assalariats i menys de 50 milions d’euros de facturacio.

Font: PIMEC (2019).
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Taula 10

VAB cf. de les empreses pimes per branques producti

Milions d’euros constants del 2017

ves a Catalunya. 2013-2017

Variacio
2017 2016 2015 2014 2013 16-17
Primari 2.551 2.452 2.282 2.360 2359 4,0%
Industria 23.294  22.898 22547 21478 21.226 1,7%
Energia, gas, aigua i reciclatge 1.511 1.447 1.524 1.483 1.496 4,5%
IndUstries extractives no energetiques 692 671 666 610 609 3,1%
IndUstries quimiques 3.275 3.286 3.192 3.115 3.240 -0,3%
Metal-largia, maquinaria i material eléctric 7.574 7.139 7.036 6.653 6.504 6,1%
Material de transport 1.018 1.027 1.059 963 951 -0,8%
IndUstria alimentaria 2.962 3.108 3.121 2.948 2.836 -4,7%
IndUstria téxtil, cuir i confeccié 1.704 1.683 1.579 1.553 1501 1,2%
Industria del paper, arts grafiques 1.727 1.703 1.663 1.588 1.627 1,4%
Cautxu, fusta i altres indUstries 2.831 2.834 2.706 2.564 2.464 -0,1%
Construccio 8.631 7.945 7.514 6.482 6.287 8,6%
Serveis 86.571 82.770 80.490 75.682 75.323 4,6%
Comerg i reparacions 25.025 24284 23.660 22.089 21.267 3,1%
Hoteleria i restauracio 8.441 8.426 7.491 6.666 6.475 0,2%
Transport i comunicacions 6.966 6.794 6.660 6.091 5774 2,5%
Serveis financers, asseguradores i lloguers 8.174 7.914 8.389 8.211 8.447 3,3%
Altres serveis a les empreses 19.424 17.751 17.382 16.721 16.407 9,4%
Altres serveis a les persones 18.541 17.601 16.909 15903 16.952 5,3%
Total 121.047 116.065 112.834 106.002 105.195 4,3%

Pimes: empreses d’entre 0 i 249 assalariats i menys de 50 milions d’euros de facturacio.

Font: PIMEC (2019).
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Part Il; Situacid economica i financera de
la pime catalana.
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1. Resultats empresarials de la pime catalana. 2013  -20171

1.0. Context economic
L’Anuari de la Pime Catalana 2019 actualitza els resultats empresarials fins a I'exercici del 2017.
En aquesta edicié s’observa la continuacié de la recuperacié que venen enregistrant les pimes

catalanes en els darrers anys (vegeu apartat 2.1, “Una visi6 general” de la pagina 27).

Al grafic 1 es mostra I'evolucio dels ingressos d’explotacio de les pimes segons la seva dimensio,
a través de les taxes de variacié interanual en termes nominals. S’observa com el 2017 els
ingressos de les pimes s'incrementen un 8,6% respecte al 2016, fet que representa (igual que el
2015) la taxa de variacido més alta del periode considerat. Aquesta tendéncia positiva s’observa
a totes les dimensions d’empresa, amb increments del 9,9% a les microempreses, del 8,1% a les

petites i del 8,3% a les mitjanes.

Grafic 1
Ingressos d’explotacio a la pime catalana. 2013-201 7
Taxa de variaci6 interanual dels valors mitjans per empresa
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

1.1. Rendibilitat

La rendibilitat és un dels millors indicadors per avaluar I'eéxit empresarial, ja que recull I'excedent
obtingut per unitat monetaria de capital invertit. Partint d’aquesta definicid6 genérica, es pot
diferenciar entre rendibilitat financera o del capital aportat pels accionistes, i rendibilitat
econOmica o de la inversié, que mesura I'excedent obtingut per unitat de capital invertit, sigui

propi o alié.

! Nota metodologica: Al llarg d’aquest apartat, i a diferéncia dels segients, els valors de les partides de balang utilitzats
per a calcular les ratios es corresponen amb el valor mitja entre la dada del balang inicial i la dada del balang final.
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1.1.1. Rendibilitat financera

Larendibilitat financera permet mesurar la taxa de guany obtinguda a partir dels recursos aportats
per 'empresa per desenvolupar la seva activitat, és a dir, la taxa de guany obtinguda per unitat
monetaria invertida. Tot i que la rendibilitat financera sempre relaciona una partida del resultat
del compte de péerdues i guanys amb el patrimoni net?, davant la possibilitat de treballar amb
diferents mesures de resultat segons el tipus d’ingressos i despeses que s’incloguin, s’ha cregut
oportu fer una analisi detallada de les opcions de calcul per tal de determinar la ratio que, al seu
torn, ha de permetre fer una analisi més homogenia per dimensié d'’empresa i per sector

d’activitat.

Una primera forma de mesurar la rendibilitat financera de les empreses consisteix a relacionar
el resultat net total obtingut per 'empresa en el decurs de I'exercici amb els fons propis. Aixi,
obtenim la rendibilitat financera de I'empresa a partir del resultat net total. Aquesta taxa de guany
obtinguda per I'empresa és directament comparable amb el rendiment que proporcionen altres
inversions alternatives possibles (comptes d’estalvi a termini, deute public...) i hauria de ser

superior a aquestes perqué ha de retribuir el risc més gran que comporta I'activitat empresarial.

La rendibilitat financera del conjunt de pimes analitzades se situa en el 7,4% el 2017, un nivell
molt semblant al del 2016 (7,7%). Existeixen altres mesures de rendibilitat, com I'obtinguda a
partir del resultat abans d’'impostos, que no tenen en compte la incidéncia de possibles variacions
tributaries. En aquest cas, la rendibilitat se situa en el 9,7% el 2017, per sota del récord del 2016
en només 0,3 punts. Les dues ratios presenten una evolucio historica molt similar i registren uns

dels valors més alts des de la recuperacié economica posterior a 2013 (grafic 2).

Grafic 2
Rendibilitat financera de la pime catalana. 2013-20 17
Percentatge sobre el patrimoni net
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

2 partida del balang, que engloba el capital aportat pels seus accionistes, els beneficis obtinguts en anys anteriors i no
distribuits en forma de dividends, i la pérdua o guany de I'exercici en curs. Equival al que abans es denominava Fons
propis.
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A la taula 1 s’observa com totes les dimensions de pime tenen un bon comportament en
rendibilitat financera, amb taxes lleugerament per sota de les de I'any anterior excepte les
microempreses, que les milloren. Se segueix el patré que les rendibilitats de les petites i mitjanes
empreses son superiors a les de les micro. Concretament, el 2017, les microempreses presenten
una rendibilitat financera del 5% (0,9 punts percentuals més que el 2016), les petites registren
un valor de 9,4% (0,5 punts per sota del nivell de 2016) i les mitjanes registren una rendibilitat
també del 8,4% (1,5 punts menys que el 2016). La distancia respecte al conjunt de pimes en
base 100 baixa a les micro, augmenta a les petites i disminueix a les grans, de manera que la

relacio positiva entre dimensié empresarial i rendibilitat s’atenua el 2017.

Taula 1
Rendibilitat financera de la pime obtinguda a parti r del RNT per dimensié d’empresa.

2013-2017
Taxa de rendibilitat a partir del resultat net total (RNT) en percentatge i index de rendibilitat financera de la pime=100

Micro Petita Mitjana Pime
Rendibilitat financera (RNT)
2013 0,4 2,7 4,3 2,4
2014 2,3 51 5,3 4,1
2015 3,7 7,4 9,0 6,6
2016 4,1 9,9 9,9 7,7
2017 5,0 9,4 8,4 7,4
index: Pime =100
2013 18 111 177 100
2014 55 124 130 100
2015 55 112 137 100
2016 52 128 128 100
2017 68 126 113 100

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

1.1.2. Factors determinants de la rendibilitat fina ncera: rendibilitat economica i
palanquejament

La rendibilitat financera de les empreses ve determinada per dos elements que s’analitzen en

aquest apartat: la rendibilitat economica i el palanquejament net.

La rendibilitat economica o de I'actiu ens permet mesurar I'eficiéncia de I'aparell productiu de les
empreses, dels seus actius, prescindint de la font de financament utilitzada (patrimoni net,
endeutament a llarg termini o endeutament a curt termini). D’aquesta manera, relacionem el
resultat abans d’impostos i les despeses financeres de I'exercici amb I'actiu, és a dir, els béns i
drets de I'empresa utilitzats per obtenir els resultats abans esmentats i afrontar el cost generat

per 'endeutament.

El palanquejament net, obtingut a partir de la diferéencia entre la rendibilitat financera i
I’'economica, recull I'efecte combinat del diferencial entre la rendibilitat econdmica i el cost unitari

del finangament alié (palanquejament nominal), i del nivell relatiu d’endeutament de I'empresa.
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Al grafic 3 observem com la rendibilitat economica de les pimes catalanes, mesurada a partir del
resultat abans d’impostos i de les despeses financeres sobre I'actiu, se situa el 2017 en el 5,8%,
un nivell quasi identic que el 2016. L'aportacio del palanquejament net (3,9% el 2017) ha estat
menor que la rendibilitat economica, tot i que amb una evolucié molt similar. L'Euribor a dotze
mesos manté la tendéncia a la baixa i se situa en minims historics, de manera que I'endeutament

s’ha vist més condicionat pel risc percebut que no pas pel preu del diner en el mercat interbancari.

Grafic 3
Rendibilitat financera, economica, palanquejamentd e la pime catalana i
Euribor a un any. 2013-2017
Percentatge del RAI sobre el patrimoni net, sobre I'actiu, diferéncia i tipus d’interés
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI i Banc d’Espanya.

Pel que fa a rendibilitat financera per dimensio de pime, s'observa que el 2017 la més alta la
registra la petita empresa, i que aquesta s’explica tant per una rendibilitat economica (6,8%) com
per un palanquejament net (5,5%) més elevats que la resta. El 2017 les mitjanes empreses tenen
una rendibilitat economica del 6,1% i un palanquejament del 4,9%, mentre que en el cas de les
microempreses les contribucions de la rendibilitat economica i el palanquejament sén del 4,4% i

el 2,1%, respectivament.

Quant a la dinamica temporal, els valors del 2017 sén, conjuntament amb els del 2016, els més
alts del periode considerat en practicament totes les dimensions, tant pel que fa a la rendibilitat
economica com al palanquejament net. Les variacions del 2017 respecte als records del 2016
sén relativament petites: les mitjanes empreses perden 0,7 punts percentuals de rendibilitat
econOmica i 1 punt de palanquejament; les petites empreses veuen reduida la seva rendibilitat
econdmica en 0,3 punts perd mantenen el palanquejament net, i les microempreses guanyen 0,6

punts en rendibilitat econdmica i 0,5 en palanquejament (taula 2).
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Taula 2
Rendibilitat financera, rendibilitat econdmica i pa lanquejament net de la pime catalana per

dimensi6 d’empresa. 2013-2017
Percentatge sobre els fons propis, sobre I'actiu net i diferéncia

Micro Petita Mitjana Pime
Rendibilitat financera
2013 1,0 4,3 6,3 3,8
2014 3,1 7,1 7,7 5,8
2015 4.8 10,0 11,7 8,7
2016 5,3 12,6 12,7 10,0
2017 6,5 12,3 11,0 9,7
Rendibilitat economica
2013 1,5 3,2 4,0 3,0
2014 2,6 4,6 4,6 3,9
2015 3,5 5,8 6,2 5,2
2016 3,8 7,1 6,8 5,9
2017 4.4 6,8 6,1 5,8
Palanquejament net
2013 -0,4 1,1 2,3 0,8
2014 0,6 2,6 3,1 1,9
2015 1,3 4,2 5,5 3,5
2016 1,6 55 5,9 4,1
2017 2,1 5,5 4.9 3,9

A partir del Resultat Abans d'Impostos
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

1.1.3. Factors determinants de la rendibilitat econ ~ dmica: marge i rotacié

La rendibilitat econdmica de les empreses ve determinada per dos elements que s’analitzen en

aquest apartat: el marge i la rotacio.

El marge ens permet mesurar el percentatge de guany obtingut sobre les vendes, mentre que la
rotacio ens permet mesurar les vendes obtingudes per cada euro invertit, és a dir, la intensitat de
I'actiu. Els increments en la demanda, tant interna com externa, i els relativament baixos costos
financers i dels carburants han afavorit I'increment dels marges, que s’han vist limitats per la

competéncia internacional.

En aquest context, la rendibilitat economica es manté estable (5,8% el 2017, respecte al 5,9%
del 2016) gracies al manteniment del marge (amb una petita pérdua de 0,1 punts) i de la rotacié
(0,99 el 2017 enfront d'1,01 el 2016) (grafic 4). Per dimensié, s’observa una millora del marge i
de la rotacié a les microempreses, i lleugers descensos del marge tant a les petites com a les

mitjanes. Pel que fa a la rotacié, augmenta a les petites pero disminueix a les mitjanes (taula 3).

51



Anuari de la Pime Catalana 2019

Grafic 4

Rendibilitat econdmica, marge i rotacié de la pime catalana. 2013-2017

Escala esquerra: percentatge sobre |'actiu i sobre els ingressos d’explotacié
Escala dreta: voltes dels ingressos d’explotacio sobre I'actiu net (rotacid)
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A partir del Resultat Abans d'Impostos
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

Taula 3

Rendibilitat economica de la pime catalana per dime  nsié d’empresa. 2013-2017
Percentatge sobre I'actiu net, sobre els ingressos d’explotacié i voltes dels ingressos d’explotacié sobre I'actiu net

Micro Petita Mitjana Pime
Rendibilitat econdmica
2013 1,5 3,2 4,0 3,0
2014 2,6 4,6 4,6 3,9
2015 3,5 5,8 6,2 5,2
2016 3,8 7,1 6,8 5,9
2017 4.4 6,8 6,1 5,8
Marge
2013 2,4 2,8 4,3 3,3
2014 4,1 3,9 4,7 4,3
2015 5,4 4,7 6,2 5,5
2016 5,7 5,6 6,2 5,9
2017 6,2 53 6,0 5,8
Rotacié
2013 0,61 1,12 0,93 0,89
2014 0,63 1,18 0,96 0,92
2015 0,65 1,24 1,00 0,96
2016 0,66 1,26 1,11 1,01
2017 0,70 1,29 1,01 0,99

A partir del Resultat Abans d'Impostos
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Factors que expliquen la rendibilitat financera

Rendibilitat financera
Resultat abans d'impostos/Patrimoni net

Rend. economica x Coef. palanquejament

Coeficient palanquejament

Coef. endeutament x Coef. cost
financer

Rendibilitat economica
Rotaci6 x Marge

Rotacio Marge Coeficient Coeficient
RAIl/Ingressos endeutament cost financer

d'explotacié/Actiu d'explotacio Actiu/Patrimoni net RAI/RAII

Ingressos

Rendibilitat financera = Rotaci6é x Marge x Coeficient endeutament x Coeficient cost financer

Nomenclator: RAL: Resultat abans d'impostos
RAII: Resultat abans d’impostos + Despeses financeres
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Pimes
Variaci6 de la rendibilitat financera
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Microempreses
Variaci6 de la rendibilitat financera

Exercici 2016 Exercici 2017
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Petites empreses
Variacié de la rendibilitat financera

Exercici 2016 Exercici 2017

11,66 % 11,88 %

% de contribuci6 a la variacié de la rendibilitat financera

82,4% : Coef cost financer

-35,0% Coef endeutament

-28,7% Marge
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Mitjanes empreses
Variaci6 de la rendibilitat financera
Exercici 2016 Exercici 2017

10,69 % 10,66 %

% de contribucié a la variacio de la rendibilitat financera

Coef cost financer
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-1339%% Marge
Rotacio
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55




Anuari de la Pime Catalana 2019

1.2. Activitat empresarial: valor afegit i producti vitat

El valor afegit brut (VAB) és una variable clau per mesurar la capacitat d’'una empresa per generar
recursos i el principal indicador de sintesi de l'activitat empresarial. EI VAB es mesura com la
diferéncia entre els ingressos d’'explotacié i els consums d'explotacié i les altres despeses
d’'explotacié i s’obté, a cost de factors, a partir de les dades del compte de resultats de les

empreses.

La mesura del VAB ens indica quina part dels ingressos d’explotacié han generat valor, és a dir,
quins ingressos queden a lI'empresa un cop s’han cobert les despeses més directament
vinculades a les vendes, materies primeres, mercaderies, diferents proveiments i altres despeses
no tan directament vinculades al nivell de vendes perd necessaries per realitzar-les, com ara les
derivades de I'explotaci6 de manteniment, costos d’auditories, publicitat, distribucié o taxes i

tributs.

1.2.1. Recursos generats: valor afegit brut i despe  ses d’explotacié

El valor afegit per unitat venuda de les pimes catalanes augmenta el 2017, com ja s’havia
observat ininterrompudament des del 2013. Aixi, les rendes generades per euro de facturacio,
mesurades en termes de VAB, passen del 28,5% el 2016, al 28,9% el 2017. Els costos
d’explotacié han reduit lleugerament el seu pes fins al 54% dels ingressos d’explotacid, i les altres
despeses d’explotacio també s’han reduit per a situar-se en el 17,1%, una décima menys que el
2016 (grafic 5).

Grafic 5
Estructura basica dels ingressos d’explotacio de la pime catalana. 2013-2017
Percentatge sobre els ingressos d’explotacio
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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En relacio a la dimensié de I'empresa (taula 4), es produeix una certa convergencia malgrat que
les microempreses generen més VAB (30,4%), seguides de les petites (29,4%) i les mitjanes
(27,4%). En els tres casos es produeix un increment en el pes del VAB sobre els ingressos
d’explotacié respecte al 2016. La relaci6 entre VAB i dimensio s'inverteix en els consums
d’explotacié: les mitjanes presenten la xifra més alta (55,9%); a les petites empreses representa
el 54,1% i a les microempreses, el 50,6%, tots ells pesos més baixos que el 2016. Pel que fa a
les altres despeses d’explotacio, les microempreses presenten el valor més elevat (19,0%),

mentre que a les petites i mitjanes suposen un 16,4% i un 16,7%, respectivament.

Taula 4
Distribuci6 dels ingressos d’explotacié en grans pa rtides del compte de resultats de la

pime catalana per dimensio d’empresa. 2013-2017
Percentatge sobre els ingressos d'explotacio i canvi en punts percentuals

Micro Petita Mitjana Pime
Consums d’explotacio
2013 51,7 55,2 56,3 54,9
2014 51,3 54,9 56,9 54,9
2015 51,6 55,0 56,6 54,9
2016 51,1 54,3 56,1 54,4
2017 50,6 54,1 55,9 54,0
Altres despeses d’explotacié
2013 20,2 17,6 18,0 18,3
2014 19,7 17,3 17,2 17,8
2015 19,3 17,0 16,8 17,4
2016 19,0 16,6 16,8 17,2
2017 19,0 16,4 16,7 17,1
Valor afegit brut a cost de factors
2013 28,1 27,3 25,8 26,8
2014 29,0 27,7 25,9 27,3
2015 29,1 28,1 26,6 27,7
2016 29,9 29,0 27,2 28,5
2017 30,4 29,4 27,4 28,9

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
! Dades arrodonides a un decimal.

1.2.2. Productivitat: capital i treball

1.2.2.1. Productivitat del capital

L'objectiu d’aquest apartat és analitzar I'eficiencia i la productivitat de la inversié que es fa
mitjancant dues ratios de sintesi: d’'una banda, el valor afegit brut a cost de factors per unitat
d’actiu no corrent de I'explotacio (és a dir, la inversio en I'aparell productiu de 'empresa dedicat
a I'explotaci6); i, de I'altra, el valor afegit per unitat d’actiu de I'explotacié (o sigui, la inversio6 total

de I'empresa dedicada a I'explotacio).
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El valor afegit brut (VAB) per unitat d'actiu no corrent de I'explotacié (immobilitzat) creix fins al

0,9, el valor més alt de tots els anys considerats. També augmenta la productivitat de I'actiu de

I'explotaci6 fins al 0,38, registre que també és el més alt de la série considerada (grafic 6).

Productivitat del capital de la pime catalana a par

1,0

0,8

0,6

04

0,2

0,0

Grafic 6

VAB sobre I'actiu no corrent de I'explotacié i sobre I'actiu de I'explotacié

tir del valor afegit brut. 2013-2017
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

2016

2017

== Actiu de I'explotacié

Pel que fa a la dimensi6 d’empresa (taula 5), la productivitat del capital millora el 2017 a totes les

empreses, a excepcio de I'estancament que enregistren les mitjanes en el VAB per unitat d’actiu.

Taula b

Productivitat del capital de la pime catalana per d

afeqit brut. 2013-2017
VAB sobre I'actiu no corrent de I'explotacio i sobre I'actiu de I'explotacié

imensié d’empresa a partir del valor

Micro Petita  Mitjana Pime
Valor afegit per unitat d’actiu de I'explotacio
2013 0,22 0,38 0,36 0,32
2014 0,23 0,41 0,38 0,34
2015 0,24 0,43 0,39 0,36
2016 0,25 0,45 0,42 0,37
2017 0,27 0,46 0,42 0,38
Valor afegit per unitat d’actiu no corrent de I'expl otacio
2013 0,40 1,01 0,85 0,71
2014 0,43 1,10 0,90 0,75
2015 0,44 1,18 0,94 0,80
2016 0,47 1,24 1,04 0,86
2017 0,51 1,31 1,07 0,90

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Les microempreses son les que obtenen una productivitat més baixa de la inversio realitzada,
tant en I'actiu d’explotacié (0,27) com en I'actiu no corrent de I'explotacio (0,51). Les empreses
petites situen la rendibilitat en relacié a I'actiu de I'explotacio (0,46) per sobre del conjunt de
pimes, i presenten una xifra d'1,31 quant al valor afegit per unitat d’actiu no corrent de I'explotacio,
la més alta de les dimensions considerades. Les empreses mitjanes presenten una productivitat
en relacio a l'actiu d’explotacio del 0,42, mentre que el valor afegit per unitat d’actiu no corrent

de I'explotaci6 se situa en el 1,07, tots dos valors per sobre del conjunt de pimes.

1.2.2.2. Productivitat del treball

Les despeses de personal de les pimes catalanes, en termes de cost laboral per treballador, van
passar de 35.000 € I'any 2013 a 36.400 € I'any 2017, fet que suposa un increment acumulat del
4,1% (taula 6). Aquest increment de la despesa mitjana per treballador ha estat inferior a
I'evolucio del valor afegit, que va augmentar un 14,1% durant el mateix periode. Aixd0 comporta
una millora de la competitivitat en el sistema productiu. L'evolucié d’aquests dos components
provoca que el pes de la despesa mitjana sobre el VAB hagi passat del 79,9% el 2013 al 72,9%
el 2017, cosa que representa un guany de competitivitat per aquest factor del 8,8%. Cal tenir en
compte que el periode analitzat esta condicionat per la devaluacié interna deguda a la crisi
economica i per la recuperacio de l'activitat economica a la part final del periode. Amb tot, es

constata la falta d’ajust entre remuneracio i productivitat.

La despesa mitjana per treballador durant el periode 2013-2017 ha augmentat en major mesura

que I'index general de preus, que ha incrementat fins a una taxa del 1,6%.

Taula 6

Despesa mitjana per treballador, valor afegit brut per treballador i despeses de personal

sobre valor afegit brut de la pime catalana. 2013-2 017
Milers d’euros corrents, percentatge sobre el VAB i taxes de variacio

Taxa de variacio (%)

2013 2014 2015 2016 2017 14/13 15/14 16/15 17/16 17/13
Despesa mitjana per treballador 350 348 350 352 364 -0,6 0,5 0,5 35 4,1
VAB per treballador 43,8 451 47,7 484 50,0 3,0 57 1,6 32 141
Despeses personal sobre VAB 799 77,1 734 726 729 -3,5 -4,8 -1,1 0,4 -8,7
IPC (Espanya) - - - - - -1,0 0,0 1,6 11 1,6

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI i INE.

Pel que fa a la dimensi6 (taula 7), es constata que, com més petita és 'empresa, més baixa és
la despesa mitjana per treballador. Aixi doncs, les microempreses tenien una despesa per
treballador de 31.000 € de mitjana el periode 2013-2017, mentre que les petites enregistren una
xifra de 34.600 € de mitjana, i les mitjanes empreses tenien unes despeses per treballador de
39.500 € durant el periode considerat. Quant a I'evolucio respecte al 2013, el 2017 la despesa a
les mitjanes empreses va créixer (2,5%), mentre que a les petites va augmentar un 4,1% i a les

microempreses, un 7,5%.

59



Anuari de la Pime Catalana 2019

La relacio entre dimensi6 i despesa mitjana per treballador és directa en el valor afegit per
treballador, variable en qué soén les empreses mitjanes les que presenten uns millors registres
(55.000 € de mitjana entre 2013 i 2017), seguides de les petites empreses (44.700 € de mitjana)
i de les microempreses (44.300 € de mitjana). La productivitat per ocupat el 2017 millora a les
tres dimensions de pime respecte al 2016: 5,9% a les microempreses i 3% a les petites i mitjanes

empreses.

Finalment, si analitzem la competitivitat del factor treball, mesurada en termes de despesa de
personal sobre el VAB, és més elevada a les empreses mitjanes (les despeses de personal
representen el 72% del valor afegit de mitjana entre el 2013 i el 2017), a continuacié a les
microempreses (76,8% de mitjana) i en tercer lloc a les petites empreses (77,5% de mitjana per
al mateix periode). Quant a la variacié del 2017 respecte al 2016, s’observa una millora de la
competitivitat a les petites (0,5%) i a les mitjanes empreses (0,2%), mentre que les

microempreses reculen lleugerament (-0,1%) (taula 7).

Taula 7

Despesa mitjana per treballador, valor afegit pert  reballador i despeses de personal sobre

valor afegit de la pime catalana per dimensié demp  resa. 2013-2017
Milers d’euros corrents i percentatge sobre el VAB

Micro Petita Mitjana Pime
Despesa mitjana per treballador
2013 30,5 34,3 39,5 35,0
2014 30,4 34,4 39,0 34,8
2015 30,4 34,3 39,3 35,0
2016 31,0 34,5 39,2 35,2
2017 32,8 35,7 40,5 36,4
Mitjana 2013-2017 31,0 34,6 39,5 35,3
Variacio 2016-2017 en percentatge 57 3,6 3,2 3,5
Valor afegit brut per treballador
2013 37,0 41,8 51,7 43,8
2014 38,8 43,5 52,4 45,1
2015 40,6 45,0 56,1 47,7
2016 41,8 46,0 56,5 48,4
2017 443 47,4 58,2 50,0
Mitjana 2013-2017 40,5 447 55,0 47,0
Variacié 2016-2017 en percentatge 59 3,0 3,0 3,2
Despeses de personal sobre el valor afegit brut
2013 82,5 82,0 76,4 79,9
2014 78,5 78,9 74,5 77,1
2015 74,9 76,1 70,1 73,4
2016 74,1 75,1 69,4 72,6
2017 74,0 75,5 69,5 72,9
Mitjana 2013-2017 76,8 77,5 72,0 75,2
Variacio 2016-2017 en percentatge -0,1 0,5 0,2 0,4

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI
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1.3. Analisi patrimonial i solvencia

Per complementar I'analisi relativa a la rendibilitat i a la productivitat del capital, aquest apartat
aprofundeix en I'estudi del capital des del vessant de I'equilibri financer i la solvéncia a curt i llarg
termini, tot relacionant les magnituds que conformen I'actiu i el passiu. Consta de tres seccions.
Les dues primeres tracten I'estructura financera i econdmica de la pime i analitzen la qualitat del
passiu i de les inversions, respectivament. La tercera secci6 estudia la solvéncia (tant a llarg com
a curt termini) avaluant la capacitat de les pimes catalanes per afrontar les seves obligacions

financeres un cop arribi el venciment d’aquestes.

1.3.1. Estructura financera

Al grafic 7 s’observa com el pes del patrimoni net sobre el total del passiu segueix augmentant a
les pimes catalanes, el 2017, en relaci6 amb I'exercici anterior i se situa en el 51,8%, el maxim
del periode considerat. Pel que fa a I'evolucié de I'endeutament, augmenta el pes del passiu no
corrent (de 17,0% a 18,3%), pero disminueix el del passiu corrent (de 31,3% a 29,9%).

Grafic 7
Estructura del passiu de la pime catalana. 2013-201 7
Percentatge sobre el passiu

100%
o I
60% 215 20,4 102 17,0 18,3
40%
20% 47,2 48,7 49,1 51,7 51,8
0
0% | } } ' ' |
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m Patrimoni net Passiu no corrent  m Passiu corrent

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Taula 8

Estructura del passiu de la pime catalana per dimen

Percentatge sobre el passiu i canvi en punts percentuals

sio d’empresa. 2013-2017

Micro Petita Mitjana Pime
Patrimoni net
2013 54,1 47,0 41,7 47,2
2014 56,1 48,5 42,5 48,7
2015 57,5 48,1 43,2 49,1
2016 58,6 49,4 47,6 51,7
2017 59,0 49,4 47,5 51,8
Canvi 17-13 4,9 2,4 5,8 4,6
Endeutament amb tercers
2013 45,9 53,0 58,3 52,8
2014 43,9 51,5 57,5 51,3
2015 42,5 51,9 56,8 50,9
2016 41,4 50,6 52,4 48,3
2017 41,0 50,6 52,5 48,2
Canvi 17-13 -4.9 -2,4 -5,8 -4.6
Endeutament a llarg termini
2013 21,7 18,4 23,8 21,5
2014 20,3 16,7 23,3 20,4
2015 19,2 16,5 21,2 19,2
2016 18,4 16,1 16,3 17,0
2017 17,8 15,7 20,8 18,3
Canvi 17-13 -3,9 -2,7 -3,0 -3,2
Endeutament a curt termini
2013 24,2 34,6 34,5 31,3
2014 23,6 34,8 34,2 30,9
2015 23,2 35,4 35,7 31,7
2016 22,9 34,5 36,0 31,3
2017 23,2 34,9 31,8 29,9
Canvi 17-13 -1,0 0,3 -2,7 -1,4

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
Dades arrodonides a un decimal.

En relacio a la dimensi6 d'empresa (taula 8), els trets distintius de cada categoria d'empresa sén

els segients:

Les microempreses presenten el nivell més alt de capitalitzacio entre les pimes. Destaca el menor
pes de I'endeutament a curt termini en relacid al passiu remunerat total. Quant a I'evolucié, entre

el 2013 i el 2017 I'endeutament total s’ha reduit en 4,9 punts percentuals.

Les petites empreses presenten un nivell de capitalitzacié semblant a la mitjana de les pimes
catalanes, pero amb un major pes relatiu de I'endeutament a curt termini que no pas a llarg

termini. Entre el 2013 i el 2017, I'endeutament s’ha reduit en 2,4 punts percentuals, sobretot com

a consequeéncia de la reduccio del deute a llarg.
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Les mitjanes empreses son les que el 2017 presenten un grau més elevat d’endeutament. Pel
que fa a I'estructura del deute, es troba per sobre de la mitjana tant en endeutament a curt com
a llarg termini. Durant el periode analitzat, tant un tipus I'endeutament a curt termini com el de

llarg perden pes dins del passiu exigible.

1.3.2. Estructura economica

L'estructura economica de les empreses queda reflectida en l'actiu del seu balang, que ens
mostra els béns i drets de qué disposen. En una primera aproximacié, mesurem quina part
d'aquests elements s’estan dedicant efectivament a I'activitat de 'empresa. Per fer-ho, excloem
de l'actiu les inversions financeres, tant les permanents com les temporals, i obtenim l'actiu de

I'explotacio.

La taula 9 recull I'evolucié de les principals partides d’actiu entre el 2013 i el 2017, i mostra que
el pes relatiu de I'actiu de I'explotacié a la pime catalana s’ha situat en el 74,8%, 0,6 punts més

que el 2013. Aquest augment s’explica fonamentalment per I'actiu corrent d’explotacio.

Taula 9

Grans partides d’actiu de la pime catalana. 2013-20 17
Percentatge sobre el total de I'actiu

2013 2014 2015 2016 2017

Actiu de I'explotacio 74,2 74 74,5 76,5 74,8

Actiu no corrent de I'explotacio 33,5 33,2 33,1 33,4 31,9
Actiu corrent de I'explotacio 40,6 40,8 41,4 43,1 429
Altres actius 25,8 26 25,5 23,5 25,2
IFP 17,5 18 17,3 15,8 18,1
IFT 8,3 8 8,1 7,7 7,2

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

En relacié amb la dimensié d’empresa (taula 10), I'estructura productiva del 2017 presenta trets
diferenciats. Les micro i petites empreses son les que presenten un major pes de l'actiu de
I'explotacié (78,1% i 81,9%, respectivament), mentre que a les mitjanes empreses representa el
66,4% del total de I'actiu.

Cada una de les dimensions presenta diferents estructures dins aquest component, ja que a les
microempreses destaca l'actiu no corrent (41,6%) per sobre del corrent (36,5%). A les petites
s'inverteix aquesta proporcié (29% correspon a actiu no corrent i 52,9% a actiu corrent). A les

mitjanes empreses les proporcions son del 25,9% en actiu no corrent i del 40,5% en actiu corrent.

Pel que fa als altres actius, en les tres dimensions d’empresa tenen més pes les inversions
financeres permanents que no pas les temporals, amb un major pes, en ambdés casos, a les

mitjanes empreses.
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Taula 10

Grans partides d’actiu de la pime catalana per dime  nsié d’empresa. 2013-2017
Percentatge sobre el total de I'actiu i canvi en punts percentuals

Actiu Act. no corrent  Act. corrent Altres Inv. fin . Inv. fin.
de l'explotacio d'explotacié d'explotacio actius p ermanents temporals
Micro
2013 78,6 42,8 35,8 21,4 14,3 7,0
2014 78,1 42,9 35,2 21,9 15,0 6,9
2015 77,9 42,7 35,2 22,1 15,3 6,8
2016 78,0 42,3 35,8 22,0 15,5 6,5
2017 78,1 41,6 36,5 21,9 15,5 6,3
Petita
2013 79,7 30,4 49,4 20,3 12,1 8,2
2014 79,6 29,6 50,0 20,4 12,5 7,9
2015 80,7 29,4 51,2 19,3 11,7 7,7
2016 81,2 29,3 51,9 18,8 11,6 7,2
2017 81,9 29,0 52,9 18,1 11,1 7,0
Mitjana
2013 66,4 28,4 37,9 33,6 24,1 9,5
2014 66,2 27,7 38,6 33,8 24,6 9,1
2015 67,5 28,2 39,4 32,5 23,0 9,5
2016 71,3 29,0 42,3 28,7 19,5 9,2
2017 66,4 25,9 40,5 33,6 25,6 8,0

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
Dades arrodonides a un decimal.

1.3.3. Solvéncia

1.3.3.1. Solvéncia a llarg termini

Aquest apartat analitza la cobertura comparant I'actiu, és a dir, la suma dels actius convertibles
en efectiu prescindint del seu grau de liquiditat, amb el passiu exigible, tant el corrent com el no
corrent; és a dir, les obligacions de pagament que té 'empresa amb tercers, independentment
del seu grau d’exigibilitat. De fet, s'avalua la capacitat de la pime catalana per afrontar totes les
seves obligacions de pagament convertint en liquid tots els actius susceptibles de ser-ho. Aixi,

un valor inferior a 1 indica que I'empresa esta téecnicament en situacio de fallida.

Els resultats obtinguts per al conjunt de pimes catalanes en el periode 2013-2017 indiquen que
la solveéncia del conjunt d’empreses és bona i que durant aquests darrers anys presenta una
lleugera tendéncia creixent (grafic 8). Per a I'any 2017, la cobertura davant dels deutes del
conjunt de pimes catalanes es troba en el 2,07, la mateixa que I'any anterior. Quant al fons de
maniobra, que mesura quina part del seu actiu no corrent net es financa amb recursos que tenen
una exigibilitat a llarg termini, les pimes catalanes presenten un valor d'1,40, exactament el

mateix nivell que el 2016 i superior al dels tres anys previs.
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Grafic 8
Solvéncia a llarg termini de la pime catalana. 2013 -2017
Actiu sobre passiu no corrent i corrent, patrimoni net i passiu no corrent sobre actiu no corrent.
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

Taula 11

Solvéncia a llarg termini de la pime catalana perd  imensié d’empresa. 2013-2017
Actiu sobre passiu no corrent i corrent, i patrimoni net i passiu no corrent sobre actiu no corrent.

Micro Petita  Mitjana Pime
Cobertura
2013 2,18 1,89 1,72 1,89
2014 2,28 1,94 1,74 1,95
2015 2,35 1,93 1,76 1,96
2016 2,42 1,98 1,91 2,07
2017 2,44 1,97 1,90 2,07
Fons de maniobra
2013 1,33 1,54 1,25 1,35
2014 1,32 1,55 1,26 1,35
2015 1,32 1,57 1,26 1,35
2016 1,33 1,60 1,32 1,40
2017 1,34 1,62 1,33 1,40

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

Per dimensidé d’empresa, la cobertura millora lleugerament a les microempreses, i es redueix una

mica a les petites i mitjanes, eixamplant-se la distancia entre unes i altres. Les microempreses

segueixen presentant unes garanties més altes (2,44) que les altres dimensions de pime. A

continuacio hi ha les petites (1,97) i les mitjanes (1,90). Pel que fa al fons de maniobra, les petites

empreses presenten la xifra més alta el 2017 (1,62), seguides de les microempreses (1,34) i les

mitjanes, amb un valor quasi idéntic (1,33). El manteniment de valors alts en els dos indicadors

en els darrers anys (taula 11) posa en relleu la solvéncia a llarg termini de la pime catalana i, en

general, la bona situacio de les empreses en relacié amb la possibilitat d'incorrer en fallida.
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1.3.3.2. Solvéncia a curt termini

En aquest apartat i mitjancant I'analisi de la solvéncia a curt termini, s’aborda la possibilitat

d'entrar en una situacio de suspensié de pagaments.

Per tal d’avaluar la possibilitat que amb les inversions a curt termini es puguin afrontar les
obligacions financeres també a curt, s'utilitzen les ratios de liquiditat, tresoreria i disponibilitat o
prova acida. Aquestes mantenen el denominador (passiu corrent), mentre que el numerador es
va reduint a mesura que es van excloent les partides menys liquides: existéncies i deutors. En
aquest context, una ratio de liquiditat superior a 1 indica que I'actiu circulant és suficient per cobrir
les obligacions financeres a curt termini; dit d'una altra manera, es tracta de mesurar el fons de
maniobra des del vessant del curt termini. La ratio de tresoreria mesura la capacitat d’afrontar les
obligacions financeres utilitzant només les partides de realitzable (comptes a cobrar) i disponible
(tresoreria). Finalment, la ratio de disponibilitat mostra la capacitat de fer-ho exclusivament a

partir de la tresoreria.

El 2017, la pime catalana presenta una correcta solvéncia a curt termini (grafic 9), amb una ratio
de liquiditat de I'1,67 (cinc centésimes més que el 2016); de I'1,26 de tresoreria (quatre
centesimes més que I'any anterior), i del 0,35 de disponibilitat (tres centésimes per sobre del
2016).

Grafic 9
Solvencia a curt termini de la pime catalana. 2013- 2017
Actiu corrent, actiu corrent llevat de les existéncies i efectiu i actius liquids sobre passiu corrent.

1,8
- —
15 .
1,2 g — P s el '
0,9
0,6
0,3
0,0 t t + + t i
2013 2014 2015 2016 2017
== iquiditat ==#==Tresoreria Disponibilitat

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

Pel que fa a la liquiditat segons dimensié de pime, les micro (1,85) i les petites (1,71) presenten
millors xifres que no pas les mitjanes empreses (1,53), pero aquestes darreres han millorat el
2017, fet que suposa una reducci6 de les diferéncies respecte a I'any anterior. Quant a tresoreria,
millora a les tres categories d’empresa, per situar-se en 1,31 a les microempreses, en I'1,31 a

les petites (1,30) i en I'1,7 en les mitjanes. Finalment, la disponibilitat de les micro (0,51), de les
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petites (0,38) i de les mitjanes empreses (0,24) millora respecte al 2016 en tots tres casos (taula
12).

Taula 12

Solvencia a curt termini de la pime catalana perdi  mensi6 d’empresa. 2013-2017
Actiu corrent, actiu corrent llevat de les existéncies i efectiu i actius liquids sobre passiu corrent.

Micro Petita Mitjana Pime
Liquiditat
2013 1,77 1,66 1,38 1,57
2014 1,79 1,66 1,39 1,58
2015 1,81 1,66 1,37 1,56
2016 1,84 1,71 1,43 1,62
2017 1,85 1,71 1,53 1,67
Tresoreria
2013 1,21 1,24 1,08 1,16
2014 1,24 1,25 1,10 1,18
2015 1,28 1,26 1,09 1,18
2016 1,31 1,30 1,11 1,22
2017 1,34 1,31 1,17 1,26
Disponibilitat
2013 0,36 0,28 0,15 0,24
2014 0,39 0,30 0,18 0,27
2015 0,43 0,32 0,19 0,29
2016 0,47 0,36 0,21 0,32
2017 0,51 0,38 0,24 0,35

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

2.3.3.3. Periode mitja de maduracié economica

El periode mitja de maduracié economica ens indica el temps, mesurat en dies, que transcorre
des que les existéncies entren al magatzem de I'empresa, passen, si €s el cas, pels processos
de fabricacio, es venen i es produeix el cobrament monetari. En aquest sentit, el valor per a
aquest indicador a I'any 2017 (156 dies) se situa en el nivell més baix del periode considerat

donant continuitat a una tendéncia consolidada.

Desagregant el periode mitja de maduracié en dos subperiodes obtenim una informacié més
precisa. La primera etapa, el periode mitja de maduraci6 dels estocs, mostra el temps que va
des que les existéncies s'incorporen a I'empresa fins que es venen, i se situa en 84 dies; la
segona etapa descriu el periode que transcorre des que es produeix la venda fins que aquesta
es cobra efectivament, és a dir, el periode mitja de cobrament. Aquest periode era, el 2017, de

72 dies, el valor més baix dels darrers anys.
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Grafic 10
Periode mitja de maduracio economica de la pime cat  alana. 2013-2017
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Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
Taula 13
Periode mitja de maduracié economica de la pime cat  alana per dimensi6 d’empresa.
2013-2017
Dies
Micro Petita  Mitjana Pime
Periode mitja de maduracié econdmica
2013 237 167 158 177
2014 220 158 151 168
2015 205 151 146 159
2016 202 148 144 157
2017 187 145 150 156
Subperiode mitja de maduracié d’estocs
2013 157 86 72 95
2014 145 81 68 89
2015 134 7 65 83
2016 132 76 69 84
2017 121 74 74 84
Termini mitja de cobrament
2013 80 81 86 83
2014 75 7 83 79
2015 71 74 80 76
2016 70 72 75 73
2017 66 71 76 72

Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
Dades arrodonides a la unitat.
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Si repetim I'analisi per dimensions de pime (taula 13), s’observa que el 2017 milloren els valors
per a les microempreses i les petites, per0 empitjoren una mica a les mitjanes empreses.
Concretament els periodes mitjans son de 187 dies a les microempreses, de 145 dies a les

petites i de 150 a les mitjanes.

Quant a la fase de maduracio dels estocs, el 2017 les empreses mitjanes i petites sén les que
obtenen més eficiencia en la seva gesti6 (74 dies), a molta distancia de les microempreses (121
dies). Aquesta situacié es compensa, en part, amb una gestid del periode de cobrament més

favorable a les microempreses (66 dies) que a les petites (71 dies) i les mitjanes (76 dies).
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1.4. Annex: Ratios i definicions utilitzades

Rendibilitat financera a partir del resultat abans d'impostos (RAI): Resultat abans d'impostos / Patrimoni net
Rendibilitat financera a partir del resultat net total (RNT): Resultat de I'exercici / Patrimoni net
Rendibilitat economica® (o rendibilitat de 'actiu): (Resultat abans d’impostos + Despeses financeres) / Actiu
Palanquejament net: Rendibilitat financera (RAI) — Rendibilitat econdomica
Rendibilitat economica (o rendibilitat de I'actiu): Marge x Rotaci6
Marge: (Resultat abans d'impostos + Despeses financeres) / Ingressos d’explotacio
Rotacié: Ingressos d’explotaci6 / Actiu
Valor afegit brut al cost de factors: Ingressos d’explotacié — Consums d’explotacio — Altres despeses d’explotacio
Actiu de I'explotacié: Actiu — Inversions financeres a llarg termini — Inversions financeres a curt termini
Actiu no corrent de I'explotacio: Actiu no corrent — Inversions financeres a llarg termini
Actiu corrent de I'explotacié: Existéncies + Deutors + Efectiu i altres actius liquids + altres actius corrents
Cobertura (o0 Solvéncia): Actiu / Passiu corrent i no corrent
Fons de maniobra: (Patrimoni net + Passiu no corrent) / Actiu no corrent
Liquiditat: Actiu corrent / Passiu corrent
Tresoreria: (Actiu corrent — Existencies) / Passiu corrent
Disponibilitat: Actiu liquids / Passiu corrent
Periode mitja de maduracié economica: Subperiode mitja de maduracié d’estocs + Termini mitja de cobrament
Subperiode mitja de maduraci6 d’estocs: 365 dies / Rotacio d’estocs
Rotacié d'estocs: Consums d’explotacié / Existencies
Termini mitja de cobrament: 365 dies / Rotacio dels deutors
Rotaci6 dels deutors: Ingressos d'explotacié / Deutors

3 Les dades amb qué hem treballat no permeten discriminar entre I'exigible a curt termini remunerat i el no remunerat.
Per aixo, s’ha pres I'actiu net com I'equivalent a fons propis + recursos aliens a llarg termini + creditors a curt termini
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2. Analisi economica i financera de la pime per
demarcacions. 2017

2.1. Barcelona

Rendibilitat

A Barcelona, la rendibilitat financera de les pimes va ser del 9,4% el 2017, fet que suposa un
lleuger augment del 0,3% respecte a I'any anterior. Aquests bons nivells rendibilitat financera
s’expliquen tant per un considerable palanquejament net (que assoleix el 3,8%) com per una
bona rendibilitat econdmica (que assoleix el 5,6%). Al seu torn, la rendibilitat economica de les
pimes barcelonines del 2017 s’explica, com 'any anterior, per uns marges del voltant del 6% i

per la rotacié de I'actiu, que se situa en el 0,95.

La rendibilitat a nivell sectorial és de 1'11,3% a la industria, del 9,4% als serveis, del 5,2% a la
construccié (+1,3 punts percentuals més que I'any 2016) i del 8,5% al sector primari (2,1 punts

percentuals més que el 2016).

Taula B1

Indicadors de rendibilitat de la pime a la demarcac  i6 de Barcelona. 2017

Rendibilitat financera i econodmica, a partir del resultat abans d'impostos, palanquejament net i marge en percentatge,
diferéncia en punts percentuals. Rotaci6 en voltes dels ingressos d’explotaci6 sobre I'actiu net.

Diferéncia en relacié amb els valors
de les mateixes empreses el 2016

Rend Palanqg Rend Rend Palanqg Rend
Sectors financera net econ Marge Rotacio financera net econ Marge Rotacio
Primari 8,5 3,0 55 72 0,77 2,1 0,7 1,3 16 0,02
Industria 11,3 4,8 6,6 57 1,16 -0,1 01 -01 -02 0,02
Energia, gas, aigua i reciclatge 9,0 3,7 53 70 0,76 44 21 23 -41 0,07
Ind. extractives no energetiques 6,6 2,4 4,2 50 084 2,9 1,3 1,6 1,6 0,07
Industries quimiques 13,2 4,9 8,4 7,7 1,08 1,1 -05 -06 -0,7 0,02
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric 12,7 5,6 7,1 59 1,19 0,4 0,3 00 -0,1 0,02
Material de transport 11,9 6,2 57 4,2 1,37 12,3 7,2 51 3,7 0,00
IndUstria alimentaria 6,1 2,3 3,8 31 1,238 24 -12 -12 -09 -001
Inddstria textil, cuir i confeccid 14,0 55 8,5 65 1,31 11 0,3 0,8 0,7 -0,01
Industria del paper i arts grafiques 8,0 35 4,6 38 121 0,8 0,5 0,3 0,1 0,05
Cautxu, fusta i altres indUstries 12,6 52 7.4 6,1 1,21 -10 -02 -08 -06 -001
Construccio 52 2,0 3,2 53 0,60 1,3 0,7 0,7 06 0, 07
Serveis 9,4 3,7 57 6,1 094 0,3 0,1 0,2 0,0 0,04
Comerg i reparacions 13,6 6,8 6,8 4,2 1,62 0,4 0,2 0,2 0,1 0,00
Hoteleria i restauracié 11,5 52 6,4 9,0 0,70 -0,3 -0,1 -0,2 -0,3 0,00
Transport i comunicacions 10,1 4,6 55 48 1,15 0,4 0,4 0,0 -0,2 0,05
Serv. financers, asseg. i lloguers 5,0 11 39 20,1 0,19 0,8 0,4 0,4 0,6 0,01
Altres serveis a les empreses 8,6 3,0 5,6 8,6 0,66 -0,8 -0,9 0,1 -0,7 0,06
Altres serveis a les persones 11,2 4,9 6,3 55 1,15 0,7 0,3 0,5 0,1 0,07
Total 9,4 3,8 5,6 59 095 0,3 0,1 0,2 0,0 0,04

Dades arrodonides a un decimal llevat d’aquells indicadors en qué apareixen amb dos decimals.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

71



Anuari de la Pime Catalana 2019

Activitat economica: valor afegit i productivitat

El pes del valor afegit generat per cada unitat venuda va augmentar lleugerament el 2017 (1
decima més que el 2016), per a situar-se en el 29,3%, en detriment de les altres despeses
d’explotacid, que baixen 3 décimes (els consums d’'explotacié augmenten dues décimes). Pel
que fa als ingressos d’explotacio, base sobre la qual estem calculant aquests pesos, van créixer
un 8,6% el 2017 i se situen en 1.751.095 euros per empresa, de mitjana, al conjunt de la
demarcacio de Barcelona.

El sector primari augmenta el pes del VAB sobre els ingressos d’explotacié en 1,1 punts respecte
al 2016, i incrementa el negoci un 12%. A la industria, el VAB perd 0,3 punts sobre els ingressos
d’explotacié, que augmenten un 7,8% entre el 2016 i el 2017. La construccié veu incrementats
notablement els seus ingressos d’explotacié (14,2%), i veu també com augmenta el seu pes de
VAB (dues décimes percentuals més que l'any anterior). Els serveis augmenten els seus

ingressos d’explotacié un 8,4% el 2017, i incrementen també el pes del VAB en un 0,2 %.

Taula B2
Indicadors d’estructura del compte de pérdues i gua nys de la pime a la demarcacié de

Barcelona. 2017

Ingressos d’explotaci6 per empresa en euros, pes sobre els ingressos d’explotacio en %, variacio anual dels ingressos
d’explotacié en % i diferéncia sobre els valors de les mateixes empreses al 2016 en punts percentuals.

Diferéncia del pes en

Pes sobre ingressos explot punts percentuals
Altres % Var Altres

Ingressos Consums despeses VAB Ing Consums despeses VAB
Sectors explotacio explotacié explotacio explot  d'explot explotacio
Primari 1.215.371 60,5 16,2 23,4 12,0 -1,2 0,1 1,1
Industria 2.894.220 53,8 16,9 29,3 7.8 0,6 -03 -0,3
Energia, gas, aigua i reciclatge 3.186.953 47,0 21,0 32,0 12,7 3,6 0,2 -3,8
Ind. extractives no energetiques 2.799.214 49,0 21,9 29,1 12,4 0,4 -0,2 -0,1
Industries quimiques 7.850.563 51,7 19,2 29,1 6,8 0,6 -0,5 0,0
Metal-l0rgia, mag. i material eléctric 2.262.145 53,0 14,5 32,5 9,2 0,7 -0,3 -04
Material de transport 6.612.397 55,9 171 27,0 7,5 -0,7 0,7 -0,1
Industria alimentaria 4.210.175 60,8 17,5 21,7 7,3 1,0 -0,3  -0,7
Industria téxtil, cuir i confeccié 2.562.251 58,0 15,5 26,5 3,7 -0,7 -0,2 0,9
Industria del paper i arts grafigues  2.111.254 52,4 17,8 29,7 6,5 0,8 -04 -04
Cautxu, fusta i altres indUstries 2.409.838 51,7 17,4 30,9 7.2 0,4 -02 -0,2
Construccio 943.388 53,9 12,8 33,3 14,2 0,3 -0,6 0, 2
Serveis 1.623.667 52,7 18,3 29,0 8,4 0,1 -0,3 0,2
Comerg i reparacions 2.584.386 68,9 12,5 18,6 7,3 -0,2 -0,1 0,3
Hoteleria i restauracio 1.173.979 26,9 27,0 46,1 9,3 -0,2 0,1 0,1
Transport i comunicacions 2.464.396 51,8 20,4 27,7 10,2 11 -0,4 -0,7
Serv. financers, asseg. i lloguers 562.343 15,4 32,2 52,4 11,0 1,2 -1,2 -0,1
Altres serveis a les empreses 984.875 25,8 25,9 48,3 7,7 -0,3 -0,5 0,8
Altres serveis a les persones 1.233.376 33,9 26,7 39,3 12,9 3,0 -1,6 -1,4
Total 1.751.095 53,1 17,6 29,3 8,6 0,2 -0,3 0,1

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Productivitat del treball

La productivitat del treball mesurada en termes de valor afegit brut per ocupat a les pimes de la
demarcacié de Barcelona el 2017 se situa de mitjana en 50.251 euros per treballador, el que
suposa un augment del 2,4% respecte al 2016. Per la seva banda, les despeses de personal per
treballador se situen en 36.818 euros, la qual cosa representa un increment del 2,1% respecte al
2016. La combinacié d’aquests dos elements comporta que el pes de les despeses de personal
sobre el VAB disminueixi en 0,2 punts respecte al 2016 per a les mateixes empreses, fins al
73,3% de mitjana.

Els costos de personal per treballador creixen al sector primari (2,2%), a la industria (1,8%), a la
construccio (2,2%) i als serveis (2,3%). El VAB per treballador, d’'altra banda, també creix als
quatre grans sectors productius: 11,5% al primari, 1,6% a la inddstria, 4% a la construccié i 2,6%
als serveis. Pel que fa al pes de les despeses de personal sobre el VAB, es redueix a tres grans
sectors: al primari (5,4 punts), a la construcci6 (1,5 punts) i als serveis (0,2 punts percentuals). A

la indUstria augmenta lleugerament, 0,1 punts, per situar-se en 71,2%.

Taula B3

Indicadors de productivitat del treball de la pime a la demarcacio de Barcelona. 2017

VAB i despeses de personal per treballador en euros. Cost laboral unitari (CLU): pes de les despeses de personal
sobre el valor afegit brut en percentatge, variacié anual en % i canvi de pes en punts percentuals.

Euros % Variaci6 anual en % Canvi pes
Despeses de  Despeses Despeses de Despeses
VAB per personal per de personal VAB per personal per de personal
Sectors treballador  treballador sobre VAB treballador  treballador sobre VAB
Primari 45.106 26.669 59,1 11,5 2,2 5,4
Industria 55.574 39.587 71,2 1,6 1,8 0,1
Energia, gas, aigua i reciclatge 62.342 38.237 61,3 -4,0 11 3,1
Ind. extractives no energetiques 57.435 41.002 71,4 7,2 0,5 -4,8
Industries quimiques 78.099 48.743 62,4 3,2 2,2 -0,6
Metal-l0rgia, mag. i material eléctric ~ 55.601 41.976 75,5 2,4 2,4 0,0
Material de transport 54.128 41.089 75,9 -0,1 0,0 0,1
Industria alimentaria 46.216 32.719 70,8 -2,2 1,7 2,7
Industria téxtil, cuir i confeccio 49.117 33.784 68,8 4,8 1,2 -2,5
Industria del paper i arts grafiques 48.848 36.911 75,6 1,1 15 0,3
Cautxu, fusta i altres indUstries 53.917 37.903 70,3 0,0 14 1,0
Construccio 43.742 36.101 82,5 4,0 2,2 -1,5
Serveis 49.136 36.001 73,3 2,6 2,3 -0,2
Comerg i reparacions 52.182 37.972 72,8 3,4 2,4 -0,7
Hoteleria i restauracio 39.049 27.962 71,6 2,5 2,2 -0,2
Transport i comunicacions 52.171 37.838 72,5 -1,2 -0,2 0,7
Serv. financers, asseg. i lloguers 78.072 41.095 52,6 6,4 15 -2,5
Altres serveis a les empreses 47.453 38.020 80,1 2,3 3,6 1,0
Altres serveis a les persones 41.218 31.946 77,5 2,0 2,1 0,0
Total 50.251 36.818 73,3 2,4 2,1 -0,2

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Endeutament

L’estructura financera de la pime a Barcelona mesurada en termes de mitjana del conjunt de les
pimes mostra que I'endeutament se situa en el 48%, el que suposa una reduccio respecte a I'any

2016 de 0,9 punts percentuals. D’aquesta manera, I'index de capitalitzacio se situa en el 52%.

Per sectors, I'endeutament és del 42% al sector primari, del 49% a la indUstria, del 52,7% a la
construccio i del 47,1% als serveis. Aquests valors s’han reduit a tots els sectors excepte a la

industria, de manera que en general hi ha hagut un despalanquejament de la pime barcelonina.

Taula B4

Indicadors d’estructura financera de la pime ala d emarcacio de Barcelona. 2017

Patrimoni net, passiu exigible, deute a llarg termini i deute a curt termini en percentatge sobre el passiu exigible,
diferéncia en punts percentuals.

Diferéncia en relacié amb els valors

Pes sobre el passiu de les mateixes empreses el 2016

Patrimoni  Passiu Passiuno Passiu Patrimoni Passiu  Passiu no Passiu
Sectors net exigible corrent  corrent net exigible corrent corrent
Primari 58,0 42,0 19,8 22,2 2,9 -2,9 -1,3 -1,6
Industria 51,0 49,0 14,7 34,3 -0,2 0,2 -0,7 0,9
Energia, gas, aigua i reciclatge 48,1 51,9 26,9 25,0 0,0 0,0 -2,2 2,2
Ind. extractives no energetiques 55,3 447 15,4 29,2 11 -1,1 -0,6 -0,5
Industries quimiques 59,0 41,0 12,5 28,5 0,6 -0,6 0,1 -0,7
Metal-lGrgia, mag. i material eléctric 49,7 50,3 12,4 37,9 -0,7 0,7 -1,2 1,9
Material de transport 40,0 60,0 16,9 43,0 -0,2 0,2 -1,4 1,6
Industria alimentaria 46,5 53,5 17,4 36,1 -1,6 1,6 0,0 1,6
Industria téxtil, cuir i confeccio 55,7 44,3 10,6 33,6 2,3 -2,3 -0,5 -1,8
Industria del paper i arts grafiques 44,6 55,4 17,7 37,7 0,2 -0,2 -1,9 1,7
Cautxu, fusta i altres indUstries 52,3 47,7 14,8 32,9 -1,0 1,0 0,8 0,1
Construccio 47,3 52,7 27,4 25,3 14 -1,4 -25 1.2
Serveis 52,9 47,1 17,6 29,5 1,2 -1,2 -1,5 0,3
Comerg i reparacions 45,1 54,9 10,2 447 0,4 -0,4 -0,6 0,2
Hoteleria i restauracio 46,4 53,6 32,7 20,9 0,4 -0,4 -2,3 1,9
Transport i comunicacions 47,7 52,3 18,2 34,1 -11 11 -0,6 1,7
Serv. financers, asseg. i lloguers 67,4 32,6 20,0 12,5 0,0 0,0 -0,3 0,3
Altres serveis a les empreses 54,0 46,0 19,9 26,1 52 -5,2 -3,9 -1,3
Altres serveis a les persones 49,6 50,4 19,4 31,0 1,6 -1,6 -1,4 -0,2
Total 52,0 48,0 17,9 30,1 0,9 -0,9 -15 0,5

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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2.2. Girona

Rendibilitat

La rendibilitat financera del conjunt de les pimes de la demarcaci6 de Girona el 2017 es va situar
en el 10%, 0,7 punts percentuals més que I'obtinguda per les mateixes empreses el 2016.
L’increment de la rendibilitat financera s’explica tant per una major rendibilitat economica (que es
va situar en el 6,1%, després d'incrementar-se 3 decimes respecte al 2016), com per un major
palanquejament net (3,9%, després d’'un augment de 0,3 punts). Aquesta evolucio respon a un
increment del marge (+0,2 punts) i de la rotacié (+0,03), fet que situa aquests dos indicadors en

el 5,7% i en I'1,07 respectivament el 2017.

Per sectors, la rendibilitat financera el 2017 se situa en el 5,9% al primari, en I'11,7% a la indUstria,
en el 5,9% a la construccio i en el 10,0% als serveis. Aquests valors assenyalen un augment

generalitzat de la rendibilitat als quatre grans sectors en relacio als registres de I'any anterior.

Taula G1

Indicadors de rendibilitat de la pime a la demarcac  i6 de Girona. 2017

Rendibilitat financera i economica, a partir del resultat abans d'impostos, palanquejament net i marge en percentatge,
diferéncia en punts percentuals. Rotacié en voltes dels ingressos d’explotacié sobre I'actiu net

Diferéncia en relacié amb els valors
de les mateixes empreses el 2016

Rend Palanqg Rend Rend Palanqg Rend
Sectors financera net econ Marge Rotacio financera net econ Marge Rotacio
Primari 59 2,2 37 42 0,89 0,8 0,5 0,4 04 0,01
Industria 11,7 4,8 6,9 59 1,18 -0,2 00 -02 -03 0,02
Energia, gas, aigua i reciclatge 15,1 5,8 94 10,6 0,88 1,7 0,7 1,0 0,7 0,04
Ind. extractives no energetiques 1,9 -0,1 2,0 24 084 -0,3 -0,1 -0,2 -0,4 0,05
Industries quimiques 11,0 50 59 57 1,05 21 -07 -14 -14 0,02
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric 14,5 6,1 8,3 76 1,10 1,2 0,5 0,7 0,6 0,01
Material de transport 9,2 4,0 52 39 131 3,2 1,6 1,6 1,4 -0,10
Industria alimentaria 10,9 4,4 6,5 4.4 1,47 0,4 0,3 01 -0,1 0,06
Industria téxtil, cuir i confeccié 2,6 1,0 1,6 1,4 1,09 1,8 1,2 0,6 0,5 0,03
Industria del paper i arts grafigues 10,9 4,1 6,8 6,0 1,14 -7 -01 -06 -01 -0,08
Cautxu, fusta i altres indUstries 13,6 5,0 8,7 7,7 1,13 40 -11 -28 -24 -001
Construccio 5,9 2,1 3,8 48 0,79 2,3 11 1.2 1,3 0, 05
Serveis 10,0 3,8 6,2 58 1,07 0,8 0,4 0,5 0,3 0,03
Comerg i reparacions 12,6 59 6,7 4,0 1,66 0,1 0,0 0,1 0,0 0,03
Hoteleria i restauracio 12,0 4,7 7,3 9,1 0,80 3,0 1,3 1,8 1,8 0,04
Transport i comunicacions 13,9 6,2 7,7 64 1,21 -0,1 -0,2 0,1 0,1 0,00
Serv. financers, asseg. i lloguers 4,2 0,7 35 214 0,16 0,9 0,3 0,6 2,7 0,01
Altres serveis a les empreses 9,8 3,3 6,6 93 0,71 0,8 0,4 0,4 04 0,01
Altres serveis a les persones 10,6 4,3 6,3 57 1,10 -1,1 -0,5 -0,6 -0,6 0,02
Total 10,0 3,9 6,1 57 1,07 0,7 0,3 0,3 0,2 0,03

Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en quée apareixen amb dos decimals.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Activitat economica: valor afegit i productivitat

El valor afegit generat per cada unitat venuda a les pimes de la demarcacié de Girona el 2017 va
augmentar en 0,1 punts percentuals respecte al 2016 i es va situar en el 27,3%, com a
consequencia del manteniment dels consums d’explotacio i de la disminucié (0,2 punts) de les
altres despeses d’explotacio. D’altra banda, els ingressos d’explotacié es van situar en 1.425.556

euros per empresa, després d’augmentar un 8,2% respecte al 2016.

Per sectors, s'observa que els ingressos d’explotacio el 2017 augmenten en tots ells: al sector
primari (2,6%), a la industria (8,2%), a la construccio (11,3%) i als serveis (8%). El pes del VAB
sobre aquests ingressos augmenta als tres grans sectors: al primari (1,8 punts), a la construccio
(1 punt) i als serveis (0,4 punts percentuals respecte al 2016). A la indUstria, en canvi, baixa 0,6

punts.

Taula G2
Indicadors d’estructura del compte de pérdues i gua nys de la pime a la demarcacié de
Girona. 2017

Ingressos d’explotacié per empresa en euros, pes sobre els ingressos d’explotacié en %, variacié anual dels ingressos
d’explotacié en % i diferéncia sobre els valors de les mateixes empreses al 2016 en punts percentuals

Diferéncia del pes en

Pes sobre ingressos explot punts percentuals
Altres % Var Altres

Ingressos Consums despeses VAB Ing Consums despeses VAB
Sectors explotacio explotacié explotacio explot  d'explot explotacio
Primari 867.035 59,5 17,3 23,1 2,6 -2,0 0,2 1,8
Industria 3.280.871 58,8 15,2 25,9 8,2 1,0 -04 -0,6
Energia, gas, aigua i reciclatge 2.435.703 28,9 28,1 43,0 5,6 1,7 -1,2 -0,5
Ind. extractives no energétiques 2.255.048 52,2 234 24,3 9,2 0,9 05 -14
Industries quimiques 4.639.686 56,1 16,6 27,3 9,3 25 -08 -1,7
Metal-lGrgia, mag. i material eléctric 2.208.780 54,5 12,5 33,0 9,5 1,0 -06 -0,3
Material de transport 4.598.464 64,6 10,8 24,6 8,2 -1,3 -0,5 1,8
Industria alimentaria 5.671.401 67,8 14,4 17,8 8,6 1,2 -05 -0,7
Industria téxtil, cuir i confeccié 3.163.718 55,9 18,5 25,6 10,3 0,5 -0,5 0,0
Industria del paper i arts grafigues  3.580.862 55,5 16,4 28,0 -0,5 -1,9 0,4 15
Cautxd, fusta i altres industries 3.234.477 58,0 15,8 26,2 7,8 1,8 00 -1,8
Construccio 731.157 51,2 125 36,3 11,3 -1,0 0,0 1, 0
Serveis 1.202.275 57,2 15,8 27,0 8,0 -0,3 -0,1 0,4
Comerg i reparacions 2.058.016 73,2 10,0 16,9 8,0 -0,1 0,0 0,1
Hoteleria i restauracié 920.144 29,2 25,3 45,5 9,1 -0,8 -0,6 14
Transport i comunicacions 1.424.270 35,4 26,3 38,3 6,2 -0,9 0,2 0,7
Serv. financers, asseg. i lloguers 284.734 18,3 28,6 53,1 7,2 -1,5 -0,1 1,6
Altres serveis a les empreses 463.635 19,7 27,0 53,4 8,3 -0,5 0,1 0,3
Altres serveis a les persones 722.102 34,8 25,1 40,1 8,3 0,2 -0,5 0,4
Total 1.425.556 57,4 15,4 27,3 8,2 0,0 -0,2 0,1

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Productivitat del treball

El 2017, la productivitat del treball mesurada en termes de valor afegit brut per ocupat a les pimes
de la demarcacié de Girona se situa de mitjana en 44.170 euros, fet que suposa un augment del
3,1% respecte al 2016. D’altra banda, les despeses de personal per treballador també han
augmentat (2,9% respecte al 2016) i se situen en 31.275 euros per treballador. Aquestes dues
variables fan que el pes de les despeses de personal sobre el VAB se situi en el 70,8%, és a dir,

0,1 punts percentuals menys que un any enrere si considerem les mateixes empreses.

Sectorialment, el pes de les despeses de personal sobre el VAB és del 63,2% al sector primari,
67,5% a la indlstria, 81,8% a la construccio i 71% als serveis. El VAB per treballador ha
augmentat a tots quatre grans sectors: 5,1% al primari, 1,1% a la indUstria, 7,5% a la construccié
i 3,6% als serveis. | el pes de les despeses de personal sobre el VAB s’ha reduit al sector primari
(1,2%), a la construccio6 (2,7%) i als serveis (0,5 punts), perd ha augmentat a la industria (1,2

punts).

Taula G3

Indicadors de productivitat del treball de la pime a la demarcacio de Girona. 2017

VAB i despeses de personal per treballador en euros. Cost laboral unitari (CLU): pes de les despeses de personal
sobre el valor afegit brut en percentatge, variacié anual en % i canvi de pes en punts percentuals.

Euros % Variaci6 anual en % Canvi pes
Despeses de  Despeses Despeses de Despeses
VAB per personal per de personal VAB per personal per de personal
Sectors treballador  treballador  sobre VAB treballador  treballador sobre VAB
Primari 38.522 24.338 63,2 51 3.2 -1,2
Industria 51.438 34.732 67,5 1,1 2,9 1,2
Energia, gas, aigua i reciclatge 60.678 37.160 61,2 -1,0 1,2 1,4
Ind. extractives no energétiques 45.922 34.821 75,8 -1,2 3,7 3,6
Industries quimiques 53.672 36.980 68,9 -0,3 4,1 2,9
Metal-lGrgia, mag. i material eléctric ~ 52.752 37.808 71,7 3,6 3,0 -0,4
Material de transport 45.575 35.019 76,8 9,2 3,6 -4,2
Indistria alimentaria 47.234 29.859 63,2 -1,5 1,3 1,7
IndUstria textil, cuir i confeccid 39.065 29.899 76,5 12,2 3,9 -6,1
Industria del paper i arts grafiques 58.732 36.849 62,7 1,7 0,6 -0,7
Cautxu, fusta i altres indUstries 58.133 35.619 61,3 -4,3 4,4 51
Construccio 38.853 31.794 81,8 7,5 4,1 -2,7
Serveis 42.010 29.807 71,0 3,6 2,8 -0,5
Comerg i reparacions 42.976 30.158 70,2 1,6 2,0 0,3
Hoteleria i restauracié 38.843 26.549 68,3 7,2 2,9 -2,9
Transport i comunicacions 49.904 34.531 69,2 4,7 3,9 -0,5
Serv. financers, asseg. i lloguers 53.921 29.919 55,5 6,1 3,7 -1,3
Altres serveis a les empreses 38.622 32.255 83,5 1,8 2,0 0,1
Altres serveis a les persones 38.017 28.415 74,7 3,9 52 0,9
Total 44.170 31.275 70,8 31 2,9 -0,1

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

77



Anuari de la Pime Catalana 2019

Endeutament

L’estructura financera de la pime a Girona el 2017, mesurada en termes de mitjana del conjunt
de les pimes, mostra que I'endeutament se situa en el 45,4%, el que suposa un nivell

lleugerament inferior al de I'any precedent. El nivell de capitalitzacio se situa en el 54,6%.

A nivell sectorial, el grau d’endeutament al sector primari, inddstria, construccio i serveis és del
51,3%, el 46,6%, el 45,7% i el 44,4% respectivament. L'’endeutament disminueix en relacié al

2016 a la construcci6, al sector primari i als serveis, mentre que puja a la inddstria.

Taula G4

Indicadors d’estructura financera de la pime ala d emarcacio de Girona. 2017

Patrimoni net, passiu exigible, deute a llarg termini i deute a curt termini en percentatge sobre el passiu exigible,
diferéncia en punts percentuals.

Diferéncia en relacié amb els valors

Pes sobre el passiu de les mateixes empreses el 2016

Patrimoni  Passiu Passiuno Passiu Patrimoni Passiu  Passiu no Passiu
Sectors net exigible corrent  corrent net exigible corrent corrent
Primari 48,7 51,3 24,2 27,0 1.8 -1,8 0.8 -2,5
Industria 53,4 46,6 13,0 33,6 -0,3 0,3 -0,9 1,3
Energia, gas, aigua i reciclatge 58,7 41,3 15,7 25,7 1,2 -1,2 -0,6 -0,6
Ind. extractives no energetiques 51,0 49,0 11,9 37,1 -2,1 2,1 -0,6 2,7
Industries quimiques 47,8 52,2 14,4 37,7 -1,3 1,3 -4,9 6,1
Metal-l0rgia, mag. i material eléctric 52,1 47,9 12,0 35,9 1,0 -1,0 -1,9 0,9
Material de transport 46,4 53,6 13,0 40,5 4,1 -4,1 1,9 -6,0
Industria alimentaria 54,0 46,0 12,8 33,2 -0,6 0,6 -1,1 1,7
Industria téxtil, cuir i confeccio 39,0 61,0 26,6 34,4 -3,5 35 4,9 -1,4
Industria del paper i arts grafiques 57,4 42,6 10,5 32,1 -0,6 0,6 -0,6 11
Cautxu, fusta i altres indUstries 60,7 39,3 10,5 28,9 -1,3 1,3 -0,9 2,2
Construccio 54,3 45,7 16,2 29,5 0,7 -0,7 -1,0 0,3
Serveis 55,6 44,4 16,9 27,6 0,7 -0,7 -0,7 0,0
Comerg i reparacions 48,3 51,7 12,0 39,7 0,8 -0,8 -0,7 -0,1
Hoteleria i restauracio 52,6 47,4 27,6 19,8 2,4 -2,4 -1,6 -0,8
Transport i comunicacions 49,5 50,5 18,5 32,0 1,7 -1,7 -0,7 -1,0
Serv. financers, asseg. i lloguers 74,3 25,7 16,2 9,5 -0,6 0,6 0,1 0,5
Altres serveis a les empreses 61,1 38,9 16,8 22,2 0,4 -0,4 -0,2 -0,2
Altres serveis a les persones 52,4 47,6 20,0 27,6 0,8 -0,8 -1,7 0,9
Total 54,6 45,4 15,8 29,6 0,4 -0,4 -0,8 0,4

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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2.3. Lleida

Rendibilitat

La rendibilitat financera del conjunt de les pimes de la demarcaci6 de Lleida el 2017 es va situar
en el 9,8%, el que suposa 1 punt percentual més que I'any anterior en relacié a les mateixes
empreses. Aquesta major rendibilitat financera s’explica tant per un increment del
palanquejament net com de la rendibilitat economica (0,5 percentuals cada concepte,
respectivament, en relacié al 2016), la qual cosa situa el palanquejament en el 4,2% i la
rendibilitat economica en el 5,7%. L’increment de la rendibilitat economica és deguda a un major
marge (0,3 punts més que el 2016), que la situa en el 5,2%, mentre que la rotacié augmenta 3

centeésimes per a situar-se en 1,08.

Pel que fa als sectors economics, la rendibilitat financera de les pimes lleidatanes el 2017 se
situa en el 7,7% al sector primari, '11% a la industria, el 6,2% a la construcci6 i el 10,4% als
serveis. Aquests valors suposen un augment respecte al 2016 en tots quatre grans sectors de

'economia.

Taula L1

Indicadors de rendibilitat de la pime a la demarcac  i6 de Lleida. 2017

Rendibilitat financera i economica, a partir del resultat abans d’'impostos, palanquejament net i marge en percentatge,
diferéncia en punts percentuals. Rotacié en voltes dels ingressos d'explotacié sobre I'actiu net

Diferéncia en relacié amb els valors
de les mateixes empreses el 2016

Rend Palanqg Rend Rend Palanqg Rend
Sectors financera net econ Marge Rotacio financera net econ Marge Rotacio
Primari 7,7 3,5 4,2 56 0,74 0,4 0,3 0,1 0,0 0,01
Industria 11,0 4,1 6,9 6,6 1,04 0,9 0,4 0,5 01 006
Energia, gas, aigua i reciclatge 7,6 2,5 51 9,7 0,53 15 0,6 0,9 1,3 0,02
Ind. extractives no energétiques 31 0,6 2,5 4,2 0,60 0,0 0,0 00 -0,3 10,03
Industries quimiques 243 79 16,4 152 1,08 0,5 0,0 0,5 -1,0 0,10
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric 13,0 5,6 7,4 6,7 1,12 15 1,0 0,5 0,0 0,07
Material de transport 7,1 2,3 4,7 55 0,86 -0,1 -0,1 0,0 0,3 -0,05
Industria alimentaria 12,3 53 7,0 50 1,41 03 -0,1 0,4 0,0 0,08
Industria téxtil, cuir i confeccié 11,1 4,6 6,5 6,3 1,04 6,6 3,6 3,0 2,8 0,03
Industria del paper i arts grafiques 8,2 2,5 57 51 1,10 1,0 0,3 0,7 0,6 0,01
Cautxu, fusta i altres indUstries 15,8 7,5 8,2 71 1,15 -07 -06 -01 -02 0,02
Construccio 6,2 2,6 3,6 43 085 0,6 0,3 0,2 01 0, 05
Serveis 10,4 4,5 5,9 48 1,22 1,2 0,6 0,6 0,4 0,02
Comerg i reparacions 12,3 6,0 6,3 39 163 0,7 0,3 0,4 0,2 0,00
Hoteleria i restauracio 8,4 4,1 4,2 4,7 0,90 -10 -06 -03 -05 0,03
Transport i comunicacions 14,4 7,8 6,6 51 1,29 -1,2 -0,5 -0,8 -0,4 -0,04
Serv. financers, asseg. i lloguers 3,6 0,5 31 150 0,21 0,2 0,1 0,2 -0,7 0,02
Altres serveis a les empreses 8,7 2,7 59 83 0,72 4,8 1,8 3,0 4,1 0,01
Altres serveis a les persones 11,9 4,7 7,2 8,4 0,86 3,3 1,3 2,0 21 0,03
Total 9,8 4,2 57 52 1,08 1,0 0,5 0,5 0,3 0,03

Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquells indicadors en que apareixen amb dos decimals.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Activitat economica: valor afegit i productivitat

El valor afegit per cada unitat venuda a les pimes de la demarcacié de Lleida el 2017 va
augmentar en 0,3 punts percentuals respecte als valors del 2016 i va suposar el 25,5% del total
d’ingressos. Aquest comportament s’explica per una disminucio dels consums d’explotacio en 3
décimes. D’altra banda, els ingressos mitjans per empresa es van situar en 1.292.714 euros de

mitjana, el que significa un increment del 8,1% respecte a I'any anterior.

Sectorialment, els ingressos d’explotacido han augmentat en tots els grans sectors: al primari
(6,4%), a la industria (11,1%), a la construccio (9,9%) i als serveis (7,1%). D'altra banda, el pes
del VAB sobre aquests ingressos ha augmentat en dos dels grans sectors (0,8 punts al primari i
0,4 als serveis), mentre que ha disminuit en els altres (0,1 punts a la indastria i 0,4 a la
construccid). Aixi, el VAB sobre ingrés s’ha situat el 2017 en el 24,5% al primari, el 28,3% a la

industria, el 34,1% a la construccio i el 23,7% als serveis.

Taula L2
Indicadors d’estructura del compte de pérdues i gua nys de la pime a la demarcacié de

Lleida. 2017

Ingressos d’explotaci6 per empresa en euros, pes sobre els ingressos d’explotacio en %, variacio anual dels ingressos
d’explotacié en % i diferéncia sobre els valors de les mateixes empreses al 2016 en punts percentuals

Diferéncia del pes en

Pes sobre ingressos explot punts percentuals
Altres % Var Altres

Ingressos Consums despeses VAB Ing Consums despeses VAB
Sectors explotacio explotacié explotacio explot  d'explot explotacio
Primari 1.067.910 59,3 16,2 24,5 6,4 -1,5 0,6 0,8
Industria 2.019.145 56,6 15,1 28,3 111 0,2 01 0,1
Energia, gas, aigua i reciclatge 952.560 39,4 24,3 36,3 9,1 2,4 -1,7 -0,7
Ind. extractives no energétiques 2.083.570 45,3 25,8 28,9 8,8 0,0 11 11
Industries quimiques 5.333.487 55,1 14,8 30,0 13,8 2,6 -08 -1,7
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric  1.692.520 56,5 11,4 32,1 18,6 2,0 -0,7 -1,3
Material de transport 1.433.751 51,1 13,4 35,5 2,2 -4,8 2,2 2,6
Industria alimentaria 3.631.820 66,1 14,3 19,6 8,3 -1,0 0,4 0,5
Industria téxtil, cuir i confeccié 1.475.387 44,9 17,4 37,7 3,4 -4,7 0,7 3,9
Industria del paper i arts grafigues  2.300.540 54,5 15,4 30,1 3,6 -1,5 -0,5 2,0
Cautxd, fusta i altres indUstries 923.067 51,5 15,6 32,9 4,3 -2,0 11 0,8
Construccio 755.386 52,0 13,9 34,1 9,9 0,6 -02 -0, 4
Serveis 1.294.011 61,8 14,6 23,7 7,1 -0,4 0,0 0,4
Comerg i reparacions 2.077.990 74,5 9,3 16,2 6,7 -0,5 0,0 0,5
Hoteleria i restauracié 480.196 37,5 20,5 42,1 6,8 -0,2 05 -03
Transport i comunicacions 1.678.920 39,3 29,6 31,1 10,7 0,9 -1,2 0,3
Serv. financers, asseg. i lloguers 298.500 12,1 38,0 49,9 10,5 -2,5 -1,5 4,1
Altres serveis a les empreses 421.963 24,8 23,1 52,1 5,8 -0,1 -0,1 0,1
Altres serveis a les persones 769.536 28,8 24,5 46,6 59 0,4 0,5 -0,9
Total 1.292.714 59,7 14,8 255 8,1 -0,3 0,0 0,3

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Productivitat del treball

El 2017, la productivitat del treball mesurada en termes de valor afegit brut per ocupat a les pimes
de la demarcacio6 de Lleida se situa en 41.520 euros per treballador, el que suposa un 2,5% més
que el de les mateixes empreses el 2016. D’altra banda, les despeses de personal per treballador
s’han incrementat un 2,3%, fins als 29.135 euros. Aquests dos comportaments han fet que les
despeses de personal sobre el VAB siguin 0,2 punts percentuals inferiors a les del 2016 i se
situin en el 70,2%.

Quant als sectors economics, el VAB per treballador ha disminuit un 1,1% al primari, pero ha
augmentat als altres tres sectors, sobretot als serveis i la construccio. Pel que fa a les despeses
de personal per treballador, augmenten en aquests darrers tres sectors i es mantenen inalterats
en el primari. Les despeses de personal sobre el VAB disminueixen, el 2017, a la indastria (0,1
punts percentuals), a la construccio (0,9 punts) i als serveis (0,1 punts); en canvi pugen al primari
en 0,6 punts. Tot plegat, al 2017, les despeses de personal sobre el VAB se situen en el 55,4%

al sector primari, 67,3% a la indUstria, 82,1% a la construccié i 71,2% als serveis.

Taula L3

Indicadors de productivitat del treball de la pime a la demarcacio de Lleida. 2017

VAB i despeses de personal per treballador en euros. Cost laboral unitari (CLU): pes de les despeses de personal
sobre el valor afegit brut en percentatge, variacié anual en % i canvi de pes en punts percentuals.

Euros % Variaci6 anual en % Canvi pes
Despeses de  Despeses Despeses de Despeses
VAB per personal per de personal VAB per personal per de personal
Sectors treballador  treballador sobre VAB treballador  treballador sobre VAB
Primari 41.395 22.930 55,4 -1,1 0,0 0,6
Industria 45.945 30.930 67,3 0,8 0,6 -0,1
Energia, gas, aigua i reciclatge 60.262 31.505 52,3 11,9 8,0 -1,9
Ind. extractives no energetiques 48.468 34.397 71,0 -2,1 -0,8 0,9
Industries quimiques 79.394 37.266 46,9 0,5 1,6 0,5
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric ~ 45.536 33.308 73,1 3,3 2,2 -0,8
Material de transport 34.383 25.246 73,4 3,3 -2,0 -3,9
Industria alimentaria 40.877 26.582 65,0 -8,1 -4,6 2,4
Industria téxtil, cuir i confeccio 33.776 25.459 75,4 13,3 6,2 -5,0
Industria del paper i arts grafiques 52.058 33.237 63,8 9,7 0,9 -5,6
Cautxu, fusta i altres indUstries 40.687 28.208 69,3 1,2 3,8 1,7
Construccio 37.600 30.881 82,1 2,6 1,5 -0,9
Serveis 40.766 29.025 71,2 3,5 3,3 -0,1
Comerg i reparacions 42.273 29.104 68,8 4,1 3,3 -0,5
Hoteleria i restauracio 31.069 24.590 79,1 4,3 59 1,2
Transport i comunicacions 47.116 32.495 69,0 3,3 4,6 0,9
Serv. financers, asseg. i lloguers 57.329 31.204 54,4 18,3 6,5 -6,1
Altres serveis a les empreses 34.790 29.094 83,6 0,6 0,8 0,2
Altres serveis a les persones 38.041 27.742 72,9 -0,9 1,8 1,9
Total 41.520 29.135 70,2 25 2,3 -0,2

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Endeutament

L’estructura financera de la pime de Lleida, mesurada en termes de mitjana del conjunt de les
pimes, mostra que I'endeutament se situa en el 49,3% del seu passiu, amb una reducci6 de sis
decimes respecte a les dades del 2016. D’aquesta manera, la capitalitzaci6 de les pimes
lleidatanes és del 50,7%.

El deute al sector primari és del 56,6%, a la indUstria del 42,9%, a la construccié del 51,4% i als
serveis, del 49,6%. En comparacido amb el 2016, I'endeutament de les pimes lleidatanes ha

disminuit en tots els quatre grans sectors.

Taula L4

Indicadors d’estructura financera de la pime ala d emarcacio de Lleida. 2017

Patrimoni net, passiu exigible, deute a llarg termini i deute a curt termini en percentatge sobre el passiu exigible,
diferéncia en punts percentuals.

Diferéncia en relacié amb els valors

Pes sobre el passiu de les mateixes empreses el 2016

Patrimoni  Passiu Passiuno Passiu Patrimoni Passiu  Passiu no Passiu
Sectors net exigible corrent  corrent net exigible corrent corrent
Primari 43,4 56,6 27,1 29,5 0,3 -0,3 -0,5 0,3
Industria 57,1 42,9 13,6 29,3 0,3 -0,3 -0,8 0,5
Energia, gas, aigua i reciclatge 62,1 37,9 17,5 20,4 0,5 -0,5 -1,9 1,4
Ind. extractives no energetiques 70,1 29,9 7,2 22,7 0,0 0,0 -2,2 2,2
Industries quimiques 65,3 34,7 6,4 28,3 1,0 -1,0 -1,2 0,2
Metal-l0rgia, mag. i material eléctric 52,8 47,2 133 34,0 -2,1 2,1 0,2 1,9
Material de transport 60,4 39,6 12,3 27,4 -1,3 1,3 2,1 -0,8
Industria alimentaria 49,8 50,2 19,1 311 2,5 -2,5 0,1 -2,6
Industria téxtil, cuir i confeccié 49,2 50,8 14,8 35,9 1,7 -1,7 -1,6 -0,1
Industria del paper i arts grafiques 63,9 36,1 13,1 23,0 2,5 -2,5 -3,8 1,3
Cautxu, fusta i altres indUstries 47,3 52,7 19,3 33,4 1,9 -1,9 -0,3 -1,6
Construccio 48,6 51,4 15,9 35,5 0,2 -0,2 -0,9 0,6
Serveis 50,4 49,6 16,3 33,4 0,8 -0,8 -0,8 0,1
Comerg i reparacions 46,2 53,8 12,7 41,0 11 -1,1 -0,4 -0,7
Hoteleria i restauracio 41,3 58,7 32,8 25,9 1,3 -1,3 -1,7 0,4
Transport i comunicacions 40,0 60,0 20,7 39,4 -1,0 1,0 0,4 0,6
Serv. financers, asseg. i lloguers 69,8 30,2 15,6 14,6 2,1 -2,1 -2,5 0,4
Altres serveis a les empreses 63,1 36,9 12,5 24,4 0,7 -0,7 -0,2 -0,5
Altres serveis a les persones 53,7 46,3 25,1 21,1 1,8 -1,8 -2,0 0,3
Total 50,7 49,3 17,0 32,2 0,6 -0,6 -0,8 0,2

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

82



Anuari de la Pime Catalana 2019

2.4. Tarragona

Rendibilitat

La rendibilitat financera del conjunt de les pimes de la demarcacié de Tarragona el 2017 es va
situar en el 7,6%, el que suposa 0,9 punts percentuals més que I'any anterior. Aquesta rendibilitat
financera s’explica per una rendibilitat economica del 4,6% (4 decimes més que el 2016) i un
palanquejament net del 3,0% (0,5 punts més que el darrer any). Al seu torn, la major rendibilitat
econOmica s’explica per un increment del marge en dues décimes fins a situar-se en el 4,8%, i

per un augment de la rotacié en cinc centésimes (0,96 el 2017).

Per activitats, la rendibilitat financera va ser del 9,2% al sector primari, 9,1% a la indUstria, 5,2%
a la construccio i 7,3% als serveis. En comparacié als registres de 2017, la rendibilitat ha

augmentat en tots quatre grans sectors.

TaulaT1

Indicadors de rendibilitat de la pime a la demarcac 6 de Tarragona. 2017

Rendibilitat financera i econodmica, a partir del resultat abans d'impostos, palanquejament net i marge en percentatge,
diferéncia en punts percentuals. Rotaci6 en voltes dels ingressos d’explotacié sobre I'actiu net

Diferéncia en relacié amb els valors
de les mateixes empreses el 2016

Rend Palang Rend Rend Palang Rend
Sectors financera net econ Marge Rotaci6 financera net econ Marge Rotaci6
Primari 9,2 3,7 5,6 6,8 0,82 4,1 2,0 2,1 24 0,05
Industria 9,1 3,9 5,2 52 1,00 0,6 0,4 0,2 0,0 0,05
Energia, gas, aigua i reciclatge 3,5 0,8 2,7 7,7 035 -2,1 -1,0 -1,0 -3,8 0,02
Ind. extractives no energétiques 0,2 -05 0,6 1,1 0,61 1,3 0,8 0,5 0,9 0,05
Industries quimiques 12,9 3,9 8,9 75 1,20 1,2 0,5 0,7 04 0,02
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric 15,8 7,9 7,9 59 134 11 0,7 0,4 0,2 0,03
Material de transport 16,2 9,6 6,7 3,7 1,80 4,0 31 0,8 0,1 0,17
Industria alimentaria 8,9 4,6 4,3 4,0 1,07 0,3 0,3 0,1 0,0 0,01
Industria téxtil, cuir i confeccio 7.2 2,2 5,0 43 1,17 -07 -03 -04 -0,7 0,09
Industria del paper i arts grafigues 10,0 3,7 6,3 71 0,88 1,7 0,8 0,8 1,1 -0,02
Cautxd, fusta i altres indUstries 8,3 3,7 4,6 34 134 1,9 11 0,8 0,5 0,04
Construccié 5,2 1,9 3,3 44 0,75 1,8 0,9 0,9 0,7 0, 09
Serveis 7,3 2,7 4,5 45 1,00 0,7 0,4 0,3 0,1 0,04
Comerg i reparacions 8,4 4,1 4,3 26 1,65 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03
Hoteleria i restauracio 11,6 4,8 6,8 83 0,82 14 0,6 0,8 04 0,05
Transport i comunicacions 14,8 8,5 6,2 55 1,15 0,6 09 -03 -05 0,03
Serv. financers, asseg. i lloguers 2,8 0,4 24 130 0,19 1,0 0,3 0,7 34 0,01
Altres serveis a les empreses 7,8 2,5 53 74 0,71 -10 -04 -06 -0,7 -0,01
Altres serveis a les persones 3,4 0,5 2,9 50 0,58 1,8 0,6 1,2 1,9 0,05
Total 7,6 3,0 4,6 4,8 0,96 0,9 0,5 0,4 0,2 0,05

Dades arrodonides a un decimal llevat d’aquells indicadors en qué apareixen amb dos decimals.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Activitat economica: valor afegit i productivitat

El valor afegit generat per cada unitat venuda a les pimes de la demarcacié de Tarragona va
disminuir una décima respecte al 2016, de manera que al 2017 representa un 29,3% dels
ingressos. La petita diferencia és deguda a un augment dels consums d’explotacié combinats
amb una reduccié de les altres despeses d'explotacié. Quant als ingressos, al 2017 van

augmentar un considerable 9,5%, fins a situar-se, de mitjana per empresa, en 1.174.376 euros.

El pes del VAB sobre els ingressos és del 28,1% al sector primari, del 26,8% a la indUstria, del
39% a la construccié i del 29,2% als serveis. Aquests percentatges han augmentat al primari i
als serveis; en canvi, a la indistria i a la construccio han disminuit. Pel que fa als ingressos, han
augmentat en tots quatre grans sectors, i de manera especial a la construccid, on el creixement
respecte al 2016 ha estat del 17,2%.

Taula T2
Indicadors d’estructura del compte de pérdues i gua nys de la pime a la demarcacié de

Tarragona. 2017

Ingressos d’explotaci6é per empresa en euros, pes sobre els ingressos d’explotacié en %, variacié anual dels ingressos
d’explotacié en % i diferéncia sobre els valors de les mateixes empreses al 2016 en punts percentuals

Diferéncia del pes en

Pes sobre ingressos explot punts percentuals
Altres % Var Altres

Ingressos Consums despeses VAB Ing Consums despeses VAB
Sectors explotacio explotacié explotacio explot  d'explot explotacio
Primari 1.035.296 54,5 17,3 28,1 10,4 -1,8 -0,5 2,2
Industria 2.678.028 56,0 17,2 26,8 10,9 1,7 -08 -0,9
Energia, gas, aigua i reciclatge 4.374.450 32,1 27,1 40,8 4,2 1,6 1,8 -3,4
Ind. extractives no energétiques 1.596.065 44,4 28,5 27,1 8,8 4,4 30 -14
Industries quimiques 6.486.595 55,5 18,3 26,2 15,9 11 -1,3 0,3
Metal-l0rgia, mag. i material eléctric 1.757.462 54,3 14,0 31,7 8,6 1,2 -0,8 -04
Material de transport 10.989.347 69,9 12,7 17,4 53,2 52 -2,9 -2,4
Industria alimentaria 2.383.226 63,9 15,7 20,4 51 -0,1 0,1 0,0
Industria téxtil, cuir i confeccié 2.124.155 47,2 19,5 33,3 10,6 3,2 1,4 -18
Industria del paper i arts grafigues  2.906.650 54,0 17,6 28,4 7,1 0,4 -0,5 0,1
Cautxd, fusta i altres industries 2.961.097 59,5 17,2 23,3 9,6 1,8 1,1 0,7
Construccio 625.673 47,0 14,0 39,0 17,2 1,9 05 -1.5
Serveis 1.043.721 54,2 16,6 29,2 7,8 0,2 -0,4 0,1
Comerg i reparacions 1.491.192 73,1 10,4 16,5 7,8 0,3 -0,1 -0,2
Hoteleria i restauracié 818.980 31,7 23,0 45,3 9,3 -0,2 -0,2 0,4
Transport i comunicacions 1.724.802 38,1 24,0 38,0 6,5 1,3 1,1 -0,2
Serv. financers, asseg. i lloguers 288.402 15,7 33,7 50,7 6,9 -0,4 -0,3 0,7
Altres serveis a les empreses 496.793 23,0 22,7 54,3 59 0,9 -1,6 0,7
Altres serveis a les persones 726.197 26,9 25,2 47,9 10,7 -2,1 -0,1 2,2
Total 1.174.376 54,1 16,6 29,3 9,5 0,7 -05 -01

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Productivitat del treball

La productivitat del treball mesurada en termes de valor afegit brut per ocupat a les pimes de la
demarcacio de Tarragona se situa de mitjana en 41.981 euros per treballador, un valor superior
al del 2016 en un 2,1%. Per la seva banda, els costos de personal augmenten un 1,7% fins a
situar-se en 31.131 euros per treballador. L’evolucié d’aquestes dues variables fa que el pes de

les despeses de personal sobre el VAB disminueixi en 0,3 punts percentuals, fins al 74,2%.

A nivell sectorial, el pes de les despeses de personal sobre el VAB és del 61,3% al sector primari,
el 67,9% a la industria, el 84,3% a la construccio i el 75,6% als serveis. Aquests percentatges

han disminuit al primari i a la construccid, pero han augmentat a la indudstria i als serveis.

Taula T3

Indicadors de productivitat del treball de la pime a la demarcaci6 de Tarragona. 2017

VAB i despeses de personal per treballador en euros. Cost laboral unitari (CLU): pes de les despeses de personal
sobre el valor afegit brut en percentatge, variacié anual en % i canvi de pes en punts percentuals.

Euros % Variacio anual en % Canvi pes
Despeses de  Despeses Despeses de Despeses
VAB per personal per de personal VAB per personal per de personal
Sectors treballador  treballador  sobre VAB treballador  treballador sobre VAB
Primari 39.305 24.113 61,3 12,6 3,7 -5,3
Industria 52.270 35.497 67,9 3,3 3,7 0,3
Energia, gas, aigua i reciclatge 76.031 42.388 55,8 -9,2 0,0 51
Ind. extractives no energetiques 45.442 37.182 81,8 0,5 -0,6 -0,9
Industries quimiques 72.793 44.381 61,0 6,5 6,6 0,0
Metal-l0rgia, mag. i material eléctric ~ 49.477 37.137 75,1 4,2 2,4 -1,3
Material de transport 57.961 40.441 69,8 36,2 32,1 -2,2
Industria alimentaria 45.578 29.658 65,1 0,1 2,2 1,3
Industria téxtil, cuir i confeccié 37.762 28.457 75,4 -3,8 -0,9 2,2
Industria del paper i arts grafiques 58.057 33.361 57,5 6,7 1,4 -3,0
Cautxu, fusta i altres indUstries 44.857 32.662 72,8 4,8 4,4 -0,2
Construccio 37.302 31.448 84,3 4,1 0,9 -2,7
Serveis 39.802 30.078 75,6 11 1,2 0,1
Comerg i reparacions 36.899 28.800 78,1 1,3 2,7 11
Hoteleria i restauracio 36.193 25.683 71,0 -0,9 -1,6 -0,5
Transport i comunicacions 56.102 39.915 71,1 0,6 11 0,4
Serv. financers, asseg. i lloguers 46.898 28.140 60,0 45 1,4 -1,8
Altres serveis a les empreses 39.508 32.435 82,1 11 2,1 0,8
Altres serveis a les persones 34.130 27.846 81,6 4,6 1,0 -2,9
Total 41.981 31.131 74,2 2,1 1,7 -0,3

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Endeutament

El 2017 l'estructura financera de la pime a Tarragona mesurada en termes de mitjana del conjunt
de les pimes mostra que I'endeutament se situa en el 48,6% del passiu, amb una reduccio de 0,4
punts percentuals en relacié6 a les dades d'un any enrere. D’aquesta manera, el grau de
capitalitzacio de les pimes de Tarragona supera amb escreix el 50%, concretament s’ha situat
en 51,4%.

El grau d’endeutament per activitats és del 46,6% al sector primari, del 50,9% a la indUstria, del
50,7% a la construcci6 i del 47,2% als serveis. A tots quatre grans sectors s’ha produit un
despalanquejament respecte al 2016, de manera que l'estructura financera de la pime

tarragonina ha guanyat solidesa.

Taula T4

Indicadors d’estructura financera de la pime alad  emarcacio de Tarragona. 2017

Patrimoni net, passiu exigible, deute a llarg termini i deute a curt termini en percentatge sobre el passiu exigible,
diferéncia en punts percentuals.

Diferéncia en relacié amb els valors

Pes sobre el passiu de les mateixes empreses el 2016

Patrimoni  Passiu Passiuno Passiu Patrimoni Passiu  Passiu no Passiu
Sectors net exigible corrent  corrent net exigible corrent corrent
Primari 53,4 46,6 18,7 27,9 2,3 -2,3 -0,8 -1,5
Industria 49,1 50,9 171 33,9 0,6 -0,6 -2,5 19
Energia, gas, aigua i reciclatge 48,6 51,4 30,0 21,4 1,7 -1,7 -1,8 0,1
Ind. extractives no energétiques 51,5 48,5 20,8 27,7 -1,6 1,6 0,3 1,3
Industries quimiques 66,0 34,0 8,0 26,0 -0,1 0,1 -3,6 3,7
Metal-ldrgia, mag. i material eléctric 45,5 54,5 13,8 40,6 0,1 -0,1 -2,3 2,2
Material de transport 36,6 63,4 1,8 61,6 -8,0 8,0 -7,6 15,6
Industria alimentaria 40,6 59,4 18,1 41,3 0,6 -0,6 0,0 -0,6
IndUstria téxtil, cuir i confeccié 62,3 37,7 8,9 28,7 2,0 -2,0 -2,1 0,1
Industria del paper i arts grafiques 57,2 42,8 14,4 28,3 -0,4 0,4 -1,0 15
Cautx(, fusta i altres industries 45,9 54,1 12,7 41,5 2,8 -2,8 -4,4 1,6
Construccio 49,3 50,7 19,4 31,4 0,5 -0,5 -1,4 0,9
Serveis 52,8 47,2 18,4 28,8 0,2 -0,2 -0,4 0,2
Comerg i reparacions 43,2 56,8 13,2 43,5 0,9 -0,9 -1,1 0,2
Hoteleria i restauracio 51,1 48,9 27,9 21,0 1,7 -1,7 -0,6 -1,2
Transport i comunicacions 35,3 64,7 25,4 39,3 -2,4 2,4 1,4 1,0
Serv. financers, asseg. i lloguers 70,4 29,6 18,7 10,9 0,8 -0,8 -0,4 -0,4
Altres serveis a les empreses 59,6 40,4 18,2 22,2 0,7 -0,7 0,0 -0,7
Altres serveis a les persones 69,6 30,4 14,8 15,5 -0,6 0,6 -0,1 0,7
Total 51,4 48,6 18,2 30,4 0,4 -0,4 -1,1 0,7

Dades arrodonides a un decimal.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Annex: Fitxes sectorials

87






Anuari de la Pime Catalana 2019

Taula de correspondéncies entre la classificaci6 CC

I'agrupacio sectorial de I'Anuari de la Pime

CCAE-2009 (2 digits)

AE (2 digits) i

Codi Descripcio Agrupaci6 sectorial Anuari de la Pime
01 Agricultura, ramaderia, caga i activitats dels serveis que s'hi Primari
relacionen
02 Silvicultura i explotacio forestal Primari
03 Pesca i aquicultura Primari
05 Extraccié d'antracita, hulla i lignit Energia, gas, aigua i reciclatge
06 Extracci6 de petroli brut i de gas natural Energia, gas, aigua i reciclatge
07 Extracci6 de minerals metal-lics IndUstries extractives no energetiques
08 Extraccié de minerals no metal-lics ni energétics IndUstries extractives no energetiques
09 Activitats de suport a les indUstries extractives IndUstries extractives no energetiques
10 Industries de productes alimentaris IndUstria alimentaria
11 Fabricacié de begudes IndUstria alimentaria
12 Industries del tabac Industria alimentaria
13 IndUstries textils IndUstria téxtil, cuir i confeccid
14 Confecci6 de peces de vestir IndUstria téxtil, cuir i confeccio
15 Industria del cuir i del calcat IndUstria téxtil, cuir i confeccio
16 Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i Cautx(, fusta i altres industries
esparteria
17 Industries del paper Industria del paper i arts grafiques
18 Arts grafiques i reproduccié de suports enregistrats Industria del paper i arts grafiques
19 Coqueries i refinacié del petroli Energia, gas, aigua i reciclatge
20 Industries quimiques Industries quimiques
21 Fabricacié de productes farmaceutics Industries quimiques
22 Fabricacié de productes de cautx( i materies plastiques Cautx(, fusta i altres industries
23 Fabricaci6 d'altres productes minerals no metal-lics IndUstries extractives no energétiques
24 Metal-lUrgia; fabricacié de productes basics de ferro, acer i Metal-lUrgia, maquinaria i material eléctric
ferroaliatges
25 Fabricacié de productes metal-lics, excepte maquinaria i equips Metal-lUrgia, maquinaria i material eléctric
26 Fabricacié de productes informatics, electronics i optics Metal-lUrgia, maquinaria i material eléctric
27 Fabricacié de materials i equips eléectrics Metal-lUrgia, maquinaria i material eléctric
28 Fabricacié de maquinaria i equips ncaa Metal-lUrgia, maquinaria i material eléctric
29 Fabricacié de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs Material de transport
30 Fabricaci6 d'altres materials de transport Material de transport
31 Fabricacié de mobles Cautxu, fusta i altres indUstries
32 IndUstries manufactureres diverses Cautxu, fusta i altres indUstries
33 Reparacio6 i instal-lacié de maquinaria i equips Metal-lUrgia, maquinaria i material eléctric
35 Subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat  Energia, gas, aigua i reciclatge
36 Captacio, potabilitzacio i distribucié d'aigua Energia, gas, aigua i reciclatge
37 Recollida i tractament d'aigles residuals Energia, gas, aigua i reciclatge
38 Activitats de recollida, tractament i eliminaci6 de residus; Energia, gas, aigua i reciclatge
activitats de valoritzacio
39 Activitats de descontaminacio i altres serveis de gesti6 de residus Energia, gas, aigua i reciclatge
41 Construccié dimmobles Construccio
42 Construccio d'obres d'enginyeria civil Construccio
43 Activitats especialitzades de la construccio Construccié
45 Venda i reparacié de vehicles de motor i motocicletes Comerg i reparacions
46 Comerg a l'engros i intermediaris del comerg, excepte vehicles Comerg i reparacions
de motor i motocicletes
a7 Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i Comerg i reparacions
motocicletes
49 Transport terrestre; transport per canonades Transport i comunicacions
50 Transport maritim i per vies de navegacio interiors Transport i comunicacions
51 Transport aeri Transport i comunicacions
52 Emmagatzematge i activitats afins al transport Transport i comunicacions
53 Activitats postals i de correus Transport i comunicacions
55 Serveis d'allotjament Hoteleria i restauracié
56 Serveis de menjar i begudes Hoteleria i restauracié
58 Edicio Altres serveis a les empreses
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CCAE-2009 (2 digits)

Codi Descripcio Agrupaci6 sectorial Anuari de la Pime
59 Activitats de cinematografia, de video i de programes Altres serveis a les persones
de televisio; activitats d'enregistrament de so i edicié musical
60 Activitats d'emissi6 i programacié de radio i televisio Transport i comunicacions
61 Telecomunicacions Transport i comunicacions
62 Serveis de tecnologies de la informacio Altres serveis a les empreses
63 Serveis d'informacio Altres serveis a les empreses
64 Mediacié financera, excepte assegurances i fons de pensions Serveis financers, asseguradores i lloguers
65 Assegurances, reassegurances i fons de pensions, excepte la Serveis financers, asseguradores i lloguers
Seguretat Social obligatoria
66 Activitats auxiliars de la mediaci6 financera i d'assegurances Serveis financers, asseguradores i lloguers
68 Activitats immobiliaries Serveis financers, asseguradores i lloguers
69 Activitats juridiques i de comptabilitat Altres serveis a les empreses
70 Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de Altres serveis a les empreses
gestié empresarial
71 Serveis técnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i Altres serveis a les empreses
analisis tecnics
72 Recerca i desenvolupament Altres serveis a les empreses
73 Publicitat i estudis de mercat Altres serveis a les empreses
74 Altres activitats professionals, cientifiques i tecniques Altres serveis a les empreses
75 Activitats veterinaries Altres serveis a les persones
77 Activitats de lloguer Serveis financers, asseguradores i lloguers
78 Activitats relacionades amb I'ocupacio Altres serveis a les empreses
79 Activitats de les agéncies de viatges, operadors turistics i Altres serveis a les persones
altres serveis de reserves i activitats que s'hi relacionen
80 Activitats de seguretat i investigacié Altres serveis a les empreses
81 Serveis a edificis i activitats de jardineria Altres serveis a les empreses
82 Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars Altres serveis a les empreses
a les empreses
84 Administracio publica, Defensa i Seguretat Social obligatoria Exclos
85 Educacio Altres serveis a les persones
86 Activitats sanitaries Altres serveis a les persones
87 Activitats de serveis socials amb allotjament Altres serveis a les persones
88 Activitats de serveis socials sense allotjament Altres serveis a les persones
920 Activitats de creaci6, artistiques i d'espectacles Altres serveis a les persones
91 Activitats de biblioteques, arxius, museus i altres activitats Altres serveis a les persones
culturals
92 Activitats relacionades amb els jocs d'atzar i les apostes Altres serveis a les persones
93 Activitats esportives, recreatives i d'entreteniment Altres serveis a les persones
94 Activitats associatives Exclos
95 Reparacio d'ordinadors, d'efectes personals i efectes domeéstics Comerg i reparacions
96 Altres activitats de serveis personals Altres serveis a les persones
97 Activitats de les llars que donen ocupacié a personal doméstic Exclos
98 Activitats de les llars que produeixen béns i serveis per a Us propi  Exclos
929 Organismes extraterritorials Exclos
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Pimes
Ocupats: d'1 a 249 treballadors

Facturacié: inferior a 50 milions d’euros
Valor de I'actiu: inferior a 43 milions d’euros

SECTORS D’'ACTIVITAT

Codi CCAE-2009 (2 digits) Pag.

Pimes

Primari

Energia, gas, aigua i reciclatge

IndUstries extractives no energetiques
Inddstria alimentaria

IndUstria téxtil, cuir i confeccié

Cautxu, fusta i altres industries

Industria del paper i arts grafiques
IndUstries quimiques

Metal-ldrgia, maquinaria i material eléctric
Material de transport

Construccio

Comerg i reparacions

Hoteleria i restauracio

Transport i comunicacions

Serveis financers, asseguradores i lloguers
Altres serveis a les empreses

Altres serveis a les persones

93

01, 02, 03 94

05, 06, 19, 35, 36, 37, 38, 39 95
07, 08, 09, 23 96

10, 11, 12 97

13, 14, 15 98

16, 22, 31, 32 99

17,18 100
20,21 101
24, 25, 26, 27, 28,33 102
29,30 103

41,42,43 104

45, 46,47,95 105

55,56 106

49, 50, 51, 52, 53, 60, 61 107

64, 65, 66, 68, 77 108

58, 62, 63, 69, 70, 71, 72,73, 74, 78, 80, 81,82 109
59, 75, 79, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93,96 110

Sintesi dels valors de dispersi6 de les ratios per sectors 111

Definicié Ratios

Rendibilitat, marge i rotacio
Rendibilitat financera:
Palanquejament net:
Rendibilitat econdmica:

Resultat abans d'impostos / Patrimoni net
Rendibilitat financera — Rendibilitat econdmica
(Resultat abans d'impostos + despeses financeres) / Actiu

Marge: (Resultat abans d'impostos + despeses financeres) / Ingressos d’explotacio

Rotacio:

Relatius al nombre d’ocupats
Valor afegit per ocupat:

Despeses de personal per ocupat:
Ratios sobre valor afegit brut
Costos laborals unitaris:
Productivitat de l'actiu:
Productivitat de 'immobilitzat:

Ratios financeres
Endeutament:
Liquiditat:

Fons de maniobra:

Mesures de dispersié
Q1: Quartil 1:
Mediana:

Q3: Quartil 3:

Ingressos d’explotacié / Actiu

Valor afegit / Nombre de treballadors
Despeses de personal / Nombre de treballadors

Despeses de personal / Valor afegit
Valor afegit / Actiu d’explotacio
Valor afegit / Actiu no corrent d’explotacié

(Passiu no corrent + Passiu corrent) / Passiu
Actiu corrent / Passiu corrent
(Patrimoni net + Passiu no corrent) / Actiu no corrent

Valor de I'indicador que deixa el 25% de les empreses per sota
Valor de I'indicador que deixa el 50% de les empreses per sota
Valor de I'indicador que deixa el 75% de les empreses per sota
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Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 82.061 82.061
Nombre de treballadors per empresa 9,1 9,7 6,3

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 808,6 50,4 830,0 495 2,6
Immobilitzat intangible 47,5 3,0 48,6 2,9 2,4
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 466,9 29,1 483,1 28,8 3,5
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 2943 18,3 298,3 17,8 1,4
ACTIU CORRENT 7955 49,6 8451 50,5 6,2
Existéncies 1979 12,3 208,7 125 5,5
Deutors 313,0 195 329,8 19,7 54
Clients 2799 174 2952 17,6 55
Altres deutors 33,1 2,1 34,6 2,1 4,6
Inversions financeres a curt termini 115,2 7,2 120,0 7,2 4,2
Efectiu i actius liquids 164,7 10,3 1816 10,8 10,3
Altres actius corrents 4,7 0,3 4,8 0,3 2,7
TOTAL ACTIU 1.604,1 100,0 1.675,0 100,0 4,4
PATRIMONI NET 823,3 51,3 873,7 52,2 6,1
Capital 248,0 15,5 251,3 15,0 1,3
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 518,8 32,3 559,3 334 7,8
Resultat de I'exercici 56,5 35 63,1 3,8 11,6
PASSIU NO CORRENT 304,9 19,0 296,1 17,7 -2,9
Deutes a llarg termini 287,8 17,9 277,7 16,6 -3,5
Altres passius no corrents 17,2 11 18,4 11 7,1
PASSIU CORRENT 475,8 29,7 505,3 30,2 6,2
Deutes a curt termini 168,3 10,5 182,3 10,9 8,3
Creditors comercials i altres comptes a pagar 298,2 18,6 313,1 18,7 5,0
Altres passius corrents 9,4 0,6 9,9 0,6 6,0
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.604,1 100,0 1.675,0 100,0 4,4

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 1.501,0 100,0 1.629,6 100,0 8,6
Import net de la xifra de negoci 1.453,1 96,8 1.577,8 96,8 8,6
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 47,9 3,2 51,8 3,2 8,1
Consums d'explotacio -807,8 53,8 -880,0 54,0 -8,9
Altres despeses d'explotacié -261,6 17,4 -2795 17,1 -6,8
VALOR AFEGIT 431,6 28,8 470,1 28,9 8,9
Despeses de personal -3155 21,0 -342,8 21,0 -8,7
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 116,1 7,7 127,3 7,8 9,7
Amortitzacions de I'immobilitzat -39,1 2,6 -41,7 2,6 -6,8
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 77,0 51 85,6 53 111
Despeses financeres -12,6 0,8 -12,1 0,7 4,5
Ingressos financers 13,4 0,9 10,4 0,6 -22,6
Altres partides financeres -3,9 0,3 -1,7 0,1 56,8
RESULTAT FINANCER -3,1 0,2 -3,3 0,2 -8,4
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 73,9 4,9 82,2 5,0 11,2
Impost de beneficis -17,4 1,2 -19,0 1,2 -9,1
Altres resultats 0,1 0,0 -0,1 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 56,5 3,8 63,1 3,9 11,6
RECURSOS GENERATS 95,6 6,4 104,9 6,4 9,7

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 9,41 4,8 0,00 0,98 8,65 26,05
Palangquejament net (%) 3,78 5,6 0,00 -0,01 2,71 13,73
Rendibilitat economica (%) 5,63 4,3 0,00 0,68 3,86 10,08
Marge (%) 5,79 0,3 0,00 0,58 3,10 8,68
Rotacio (voltes) 0,97 4,0 0,00 0,67 1,37 2,29
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 48,474 2,5 0,00 24,67 37,00 56,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 35,349 2,2 0,00 21,33 29,33 40,00
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 72,92 -0,3 0,00 63,10 82,35 94,12
Productivitat de l'actiu (%) 37,41 3,5 0,00 23,80 50,14 97,47
Productivitat de I'immobilitzat (%) 88,42 54 0,00 62,73 216,00 732,36
Ratios financeres

Endeutament (%) 47,84 -1,7 0,00 29,76 55,89 80,77
Liquiditat 1,67 0,0 0,00 1,03 1,65 3,19
Fons de maniobra 1,41 1,0 0,00 1,01 1,63 4,00

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.

93



Anuari de la Pime Catalana 2019

Primari Pimes
Valors mitjans per empresa *
Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacié

Nombre d'empreses 1.742 1.742
Nombre de treballadors per empresa 5,8 6,3 7,8
1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 752,7 58,3 796,1 58,2 5,8
Immobilitzat intangible 6,2 0,5 7,3 0,5 18,5
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 619,4 48,0 649,5 47,5 49
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 127,2 9,8 139,3 10,2 9,5
ACTIU CORRENT 538,5 41,7 572,0 418 6,2
Existéncies 193,2 15,0 194,2 14,2 0,5
Deutors 175,3 13,6 179,3 13,1 2,3
Clients 1476 11,4 148,6 10,9 0,7
Altres deutors 27,6 2,1 30,7 2,2 111
Inversions financeres a curt termini 63,4 4,9 79,2 5,8 24,8
Efectiu i actius liquids 104,4 8,1 116,9 8,5 12,0
Altres actius corrents 2,2 0,2 2,4 0,2 8,3
TOTAL ACTIU 1.291,2 100,0 1.368,1 100,0 6,0
PATRIMONI NET 630,4 48,8 692,1 50,6 9,8
Capital 282,3 219 2844 20,8 0,7
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 319,0 24,7 365,99 26,7 14,7
Resultat de I'exercici 29,1 2,3 41,9 31 43,7
PASSIU NO CORRENT 305,3 23,6 314,1 23,0 29
Deutes a llarg termini 298,1 231 3070 224 3,0
Altres passius no corrents 7,3 0,6 7,1 0,5 -2,1
PASSIU CORRENT 3554 275 361,9 26,5 1,8
Deutes a curt termini 143,1 11,1 148,9 10,9 4,1
Creditors comercials i altres comptes a pagar 2112 16,4 2115 155 0,2
Altres passius corrents 1,2 0,1 1,4 0,1 18,0
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.291,2 100,0 1.368,1 100,0 6,0
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 986,0 100,0 1.066,7 100,0 8,2
Import net de la xifra de negoci 928,1 94,1 1.002,3 94,0 8,0
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 57,8 59 64,5 6,0 11,5
Consums d'explotacio -596,9 60,5 -629,7 59,0 -5,5
Altres despeses d'explotacié -160,9 16,3 -176,4 16,5 -9,6
VALOR AFEGIT 228,1 231 260,7 244 14,3
Despeses de personal -139,8 14,2 -153,3 144 -9,6
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 88,3 9,0 107,3 10,1 21,6
Amortitzacions de I'immobilitzat -43,6 4,4 -47,0 4,4 -7,6
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 44,7 4,5 60,4 57 35,2
Despeses financeres -10,5 1,1 -9,6 0,9 8,9
Ingressos financers 4,8 0,5 3,5 0,3 -26,2
Altres partides financeres 1,1 0,1 1,1 0,1 1,1
RESULTAT FINANCER -4,7 0,5 -5,0 0,5 -6,3
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 40,0 4,1 55,4 5,2 38,6
Impost de beneficis -10,8 1,1 -13,5 1,3 -25,0
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 -50,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 29,1 3,0 41,9 3,9 43,7
RECURSOS GENERATS 72,8 7,4 88,8 8,3 22,1

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 8,00 26,3 -1,40 0,93 6,57 18,76
Palangquejament net (%) 3,25 34,1 -0,53 -0,10 1,96 9,19
Rendibilitat economica (%) 4,75 21,5 -0,88 0,91 3,17 7,75
Marge (%) 6,09 19,0 0,31 1,06 4,33 10,42
Rotacio (voltes) 0,78 2,1 -0,19 0,38 0,77 1,36
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 41,640 6,0 -6,83 22,00 35,50 56,33
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 24,491 1,8 -10,86 15,69 22,00 29,25
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 58,82 -4,0 -14,11 39,98 61,98 82,90
Productivitat de l'actiu (%) 22,67 9,4 -14,74 13,40 25,25 45,67
Productivitat de I'immobilitzat (%) 39,69 8,8 -48,74 23,63 53,53 142,76
Ratios financeres

Endeutament (%) 49,41 -3,4 1,57 27,60 55,21 79,23
Liquiditat 1,58 4,3 -0,09 0,91 1,72 3,65
Fons de maniobra 1,26 1,7 -0,15 0,96 1,28 2,15

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Energia, gas, aigua i reciclatge Pimes
Valors mitjans per empresa *
Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio

Nombre d'empreses 479 479
Nombre de treballadors per empresa 15,1 15,7 4,6
1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 2.848,0 655 2.782,6 63,6 -2,3
Immobilitzat intangible 7285 16,8 682,2 15,6 -6,4
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 1.459,9 33,6 1.462,2 33,4 0,2
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 659,6 15,2 638,2 14,6 -3,2
ACTIU CORRENT 1.499,8 34,5 1.589,5 364 6,0
Existéncies 106,7 2,5 110,1 2,5 3,1
Deutors 694,4 16,0 706,3 16,2 1,7
Clients 6015 13,8 6055 13,8 0,7
Altres deutors 92,9 2,1 100,8 2,3 8,5
Inversions financeres a curt termini 292,1 6,7 253,4 5.8 -13,3
Efectiu i actius liquids 333,1 7,7 450,8 10,3 35,3
Altres actius corrents 73,4 1,7 68,9 1,6 -6,1
TOTAL ACTIU 4.347,8 100,0 4.372,1 100,0 0,6
PATRIMONI NET 21451 49,3 2.181,6 49,9 1,7
Capital 676,5 15,6 672,1 154 -0,6
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 1.271,2 29,2 1.367,7 31,3 7,6
Resultat de I'exercici 197,4 4,5 141,8 3.2 -28,2
PASSIU NO CORRENT 1.219,2 28,0 1.140,0 26,1 -6,5
Deutes a llarg termini 9259 21,3 854,8 19,6 -7,7
Altres passius no corrents 293,2 6,7 285,1 6,5 -2,8
PASSIU CORRENT 983,5 22,6 1.050,5 24,0 6,8
Deutes a curt termini 294,0 6,8 313,7 7,2 6,7
Creditors comercials i altres comptes a pagar 598,7 13,8 644,8 14,7 7,7
Altres passius corrents 90,8 2,1 92,0 2,1 1,4
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 4.347,8 100,0 4.372,1 100,0 0,6
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 2.621,2 100,0 2.897,7 100,0 10,5
Import net de la xifra de negoci 2.488,9 95,0 2.782,3 96,0 11,8
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 132,3 5,0 115,4 4,0 -12,8
Consums d'explotacio -1.032,9 394 -1.236,8 42,7 -19,7
Altres despeses d'explotacié -594,2 22,7 -659,2 22,7 -10,9
VALOR AFEGIT 994,2 37,9 1.001,7 34,6 0,8
Despeses de personal -568,4 21,7 -602,5 20,8 -6,0
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 4258 16,2 399,2 138 -6,2
Amortitzacions de I'immobilitzat -193,6 7,4 -194,3 6,7 -0,4
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 232,2 8,9 204,9 7,1 -11,7
Despeses financeres -46,6 1,8 -39,7 14 14,9
Ingressos financers 49,6 1,9 19,0 0,7 -61,7
Altres partides financeres 4,7 0,2 -2,2 0,1 (ns)
RESULTAT FINANCER 7,6 0,3 -22,9 0,8 (ns)
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 239,8 9,2 182,1 6,3 -24,1
Impost de beneficis -42,5 1,6 -40,3 1,4 5,2
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 197,4 7,5 141,8 4,9 -28,2
RECURSOS GENERATS 390,9 14,9 336,1 11,6 -14,0

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 8,35 -25,4 -1,06 2,21 9,25 22,60
Palangquejament net (%) 3,27 -28,7 -0,51 0,10 2,65 10,88
Rendibilitat economica (%) 5,07 -23,0 -0,56 1,67 4,82 10,27
Marge (%) 7,65 -30,0 1,87 1,69 5,90 14,46
Rotacio (voltes) 0,66 9,9 -0,31 0,36 0,82 1,60
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 63,605 -3,7 15,13 34,25 50,25 78,23
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 38,255 1,4 2,91 23,35 31,33 40,13
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 60,15 52 -12,78 40,38 64,93 83,43
Productivitat de l'actiu (%) 28,78 -1,7 -8,63 18,98 34,93 61,55
Productivitat de I'immobilitzat (%) 46,71 2,8 -41,71 31,13 88,89 337,83
Ratios financeres

Endeutament (%) 50,10 -1,1 2,26 25,48 51,44 75,18
Liquiditat 1,51 -0,8 -0,16 1,13 1,70 3,54
Fons de maniobra 1,19 1,1 -0,22 1,05 1,40 2,72

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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IndUstries extractives no energetiques
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016
Nombre d'empreses 530
Nombre de treballadors per empresa 12,6

Pimes
Exercici 2017 % Variacié
530
13,2 4,6

% Variacio

5,0
-10,0
15,4
18,2
3,2

% Variacio
11,3
11,1
23,4
-12,8
-10,6

9,3
-5,3
21,6
-2,1
42,9
6,0
-18,1
24,1
10,6
65,3
15,2
(ns)
121,4
34,9

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros %
ACTIU NO CORRENT 1.436,0 46,8 14655 46,2
Immobilitzat intangible 89,5 2,9 88,2 2,8
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 897,8 29,2 906,2 28,6
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 448,7 14,6 471,2 14,9
ACTIU CORRENT 1.634,9 53,2 1.704,8 53,8
Existéncies 469,6 15,3 4919 155
Deutors 659,2 21,5 726,6 22,9
Clients 5953 19,4 6700 21,1
Altres deutors 64,0 2,1 56,6 1,8
Inversions financeres a curt termini 266,1 8,7 179,8 57
Efectiu i actius liquids 232,6 7,6 299,7 9,5
Altres actius corrents 7,4 0,2 6,8 0,2
TOTAL ACTIU 3.070,8 100,0 3.170,3 100,0
PATRIMONI NET 1.732,2 56,4 1.798,3 56,7
Capital 375,4 12,2 379,7 12,0
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 1.325,2 43,2 1.348,4 425
Resultat de I'exercici 31,7 1,0 70,1 2,2
PASSIU NO CORRENT 456,7 14,9 4459 14,1
Deutes a llarg termini 3726 12,1 367,1 11,6
Altres passius no corrents 84,2 2,7 78,8 25
PASSIU CORRENT 881,9 28,7 926,2 29,2
Deutes a curt termini 3605 11,7 3244 10,2
Creditors comercials i altres comptes a pagar 516,6 16,8 596,1 18,8
Altres passius corrents 4,8 0,2 5,6 0,2
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 3.070,8 100,0 3.170,3 100,0
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros %
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 2.246,1 100,0 2.499,7 100,0
Import net de la xifra de negoci 2.203,9 98,1 24476 97,9
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 42,2 1,9 52,1 2,1
Consums d'explotacio -1.080,2 48,1 -1.218,6 48,7
Altres despeses d'explotacié -519,6 23,1 -574,4 23,0
VALOR AFEGIT 646,3 28,8 706,6 28,3
Despeses de personal -486,4 21,7 -512,2 20,5
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 160,0 7,1 194,5 7,8
Amortitzacions de I'immobilitzat -83,7 3,7 -85,4 3,4
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 76,3 34 109,0 4,4
Despeses financeres -20,0 0,9 -18,8 0,8
Ingressos financers 9,7 0,4 8,0 0,3
Altres partides financeres -12,3 0,5 -9,3 0,4
RESULTAT FINANCER -22,5 1,0 -20,2 0,8
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 53,8 2,4 88,9 3,6
Impost de beneficis -22,1 1,0 -18,7 0,7
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 31,7 1,4 70,1 2,8
RECURSOS GENERATS 115,3 51 155,6 6,2
3. Ratios 2017 Diferencia
itj conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié
Rendibilitat financera (%) 4,94 59,2 -4,47 0,42 4,69
Palangquejament net (%) 1,54 120,3 -2,24 -0,20 0,86
Rendibilitat economica (%) 3,40 41,4 -2,23 0,36 2,67
Marge (%) 4,31 31,1 -1,48 0,54 2,85
Rotaci6 (voltes) 0,79 7,8 -0,18 0,50 0,86
Relatius al nombre d'ocupats
Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 53,733 4,5 5,26 28,00 39,60
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 38,947 0,7 3,60 25,50 33,24
Ratios sobre valor afegit brut
Costos laborals unitaris (%) 72,48 -3,7 -0,44 67,01 80,71
Productivitat de l'actiu (%) 28,05 2,2 -9,36 17,83 32,22
Productivitat de lI'immobilitzat (%) 71,07 8,6 -17,36 42,23 110,04
Ratios financeres
Endeutament (%) 43,28 -0,7 -4,56 24,47 50,27
Liquiditat 1,84 -0,7 0,17 121 1,94
Fons de maniobra 1,53 0,5 0,12 1,17 1,65

14,29
7,82
5,99
6,73
1,43

56,64
42,11

92,53
55,02
275,15

71,73
3,54
2,95

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir

dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Industria alimentaria Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio
Nombre d'empreses 1.411 1.411
Nombre de treballadors per empresa 17,4 18,7 7,3

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 1.397,8 455 15378 47,1 10,0
Immobilitzat intangible 83,5 2,7 115,2 35 37,9
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 1.075,8 35,1 1.153,7 35,3 7,2
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 238,5 7,8 268,9 8,2 12,8
ACTIU CORRENT 1.671,4 54,5 1.726,7 52,9 3,3
Existéncies 500,2 16,3 5279 16,2 5,5
Deutors 7200 235 743,7 22,8 3,3
Clients 660,5 21,5 683,5 20,9 3,5
Altres deutors 59,6 1,9 60,1 1,8 1,0
Inversions financeres a curt termini 160,3 52 146,0 4,5 -8,9
Efectiu i actius liquids 285,1 9,3 303,0 9,3 6,3
Altres actius corrents 5,7 0,2 6,1 0,2 6,2
TOTAL ACTIU 3.069,2 100,0 3.264,5 100,0 6,4
PATRIMONI NET 14956 48,7 1.560,6 47,8 4,3
Capital 4358 14,2 4375 13,4 0,4
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 956,5 31,2 1.029,0 315 7,6
Resultat de I'exercici 103,2 34 94,2 2,9 -8,8
PASSIU NO CORRENT 515,4 16,8 541,6 16,6 51
Deutes a llarg termini 482,6 15,7 503,7 154 4,4
Altres passius no corrents 32,8 11 37,9 1,2 15,4
PASSIU CORRENT 1.058,2 34,5 1.162,3 35,6 9,8
Deutes a curt termini 3750 12,2 4196 12,9 11,9
Creditors comercials i altres comptes a pagar 6754 22,0 733,8 225 8,6
Altres passius corrents 7,8 0,3 8,9 0,3 14,0
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 3.069,2 100,0 3.264,5 100,0 6,4

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 3.888,5 100,0 4.181,4 100,0 75
Import net de la xifra de negoci 3.839,4 98,7 41416 99,1 7,9
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 49,1 1,3 39,7 0,9 -19,1
Consums d'explotacio -2.423,6 62,3 -2.640,2 63,1 -8,9
Altres despeses d'explotacié -646,2 16,6 -683,9 16,4 -5,8
VALOR AFEGIT 818,7 211 857,2 20,5 4,7
Despeses de personal -540,1 139 -585,7 14,0 -8,5
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 278,6 7,2 2715 6,5 -2,5
Amortitzacions de I'immobilitzat -120,8 3,1 -129,6 3,1 -7,2
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 157,8 4,1 142,0 3.4 -10,0
Despeses financeres -25,8 0,7 -27,3 0,7 -5,9
Ingressos financers 7,8 0,2 11,9 0,3 53,7
Altres partides financeres -1,6 0,0 -2,7 0,1 -67,9
RESULTAT FINANCER -19,7 0,5 -18,1 0,4 7,9
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 138,2 3,6 123,9 3,0 -10,4
Impost de beneficis -34,8 0,9 -29,6 0,7 14,8
Altres resultats -0,2 0,0 -0,1 0,0 61,2
RESULTAT DE L'EXERCICI 103,2 2,7 94,2 2,3 -8,8
RECURSOS GENERATS 2240 5,8 223,7 5,4 -0,1

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 7,94 -14,1 -1,47 0,86 6,25 18,57
Palangquejament net (%) 3,31 -15,1 -0,48 -0,22 1,83 8,99
Rendibilitat economica (%) 4,63 -13,3 -1,00 0,64 3,09 7,75
Marge (%) 3,62 -14,3 -2,17 0,53 2,36 5,81
Rotacio (voltes) 1,28 1,1 0,31 0,75 1,36 2,15
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 45,930 -2,4 -2,54 24,00 33,67 50,62
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 31,381 11 -3,97 20,75 27,02 34,80
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 68,32 3,6 -4,60 62,46 78,80 91,64
Productivitat de l'actiu (%) 30,08 -1,9 -7,33 21,15 37,45 71,96
Productivitat de I'immobilitzat (%) 67,56 -4,3 -20,87 50,88 118,30 291,01
Ratios financeres

Endeutament (%) 52,20 1,8 4,35 31,53 57,93 78,87
Liquiditat 1,49 -5,9 -0,19 1,02 1,56 2,85
Fons de maniobra 1,37 -5,0 -0,04 1,01 1,44 2,48

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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IndUstria téxtil, cuir i confeccid
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016
Nombre d'empreses 1.184
Nombre de treballadors per empresa 14,2

Pimes
Exercici 2017 % Variacié
1.184
14,6 2,3

% Variacio

4,4

% Variacio
4.4
3,8

40,3
-3,4
-2,9

7,7
-3,8
18,0
-15,6
18,9
7,8
34,4

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros %
ACTIU NO CORRENT 565,1 29,5 606,5 30,3
Immobilitzat intangible 28,8 15 31,7 1,6
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 3816 19,9 394,2 19,7
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 154,8 8,1 180,6 9,0
ACTIU CORRENT 1.352,8 70,5 1.3954 69,7
Existéncies 4548 23,7 4712 23,5
Deutors 532,7 27,8 529,8 26,5
Clients 497,2 259 490,8 245
Altres deutors 35,5 1,9 39,0 1,9
Inversions financeres a curt termini 126,6 6,6 126,3 6,3
Efectiu i actius liquids 2326 12,1 262,2 1311
Altres actius corrents 6,1 0,3 5,9 0,3
TOTAL ACTIU 1.917,9 100,0 2.001,9 100,0
PATRIMONI NET 1.006,9 52,5 1.084,6 54,2
Capital 201,2 10,5 200,5 10,0
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 716,6 37,4 7679 384
Resultat de I'exercici 89,1 4,6 116,2 58
PASSIU NO CORRENT 2347 12,2 2451 12,2
Deutes a llarg termini 2209 115 232,1 116
Altres passius no corrents 13,7 0,7 13,0 0,6
PASSIU CORRENT 676,4 35,3 672,3 33,6
Deutes a curt termini 250,0 13,0 246,4 12,3
Creditors comercials i altres comptes a pagar 419,8 21,9 419,5 21,0
Altres passius corrents 6,6 0,3 6,4 0,3
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.917,9 100,0 2.001,9 100,0
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros %
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 2.446,8 100,0 2.555,2 100,0
Import net de la xifra de negoci 2.403,2 98,2 24940 97,6
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 43,6 1,8 61,2 2,4
Consums d'explotacio -1.4148 57,8 -1.462,7 57,2
Altres despeses d'explotacié -395,2 16,2 -406,6 15,9
VALOR AFEGIT 636,7 26,0 6859 26,8
Despeses de personal -461,2 18,8 -478,8 18,7
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 175,6 7,2 207,1 8,1
Amortitzacions de I'immobilitzat -50,5 2,1 -58,4 2,3
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 125,1 51 148,8 5.8
Despeses financeres -14,5 0,6 -13,4 0,5
Ingressos financers 5,2 0,2 6,9 0,3
Altres partides financeres 0,7 0,0 -3,0 0,1
RESULTAT FINANCER -8,7 0,4 -9,4 0,4
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 116,4 4,8 139,3 55
Impost de beneficis -27,3 1,1 -23,2 0,9
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 89,1 3,6 116,2 4,5
RECURSOS GENERATS 139,6 5,7 1745 6,8
3. Ratios 2017 Diferencia
j conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié
Rendibilitat financera (%) 12,85 111 3,44 0,50 6,76
Palangquejament net (%) 5,22 10,2 1,44 -0,40 1,78
Rendibilitat economica (%) 7,63 11,8 2,00 0,44 3,52
Marge (%) 5,98 11,7 0,19 0,43 2,77
Rotaci6 (voltes) 1,28 0,1 0,30 0,81 1,29
Relatius al nombre d'ocupats
Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 47,117 53 -1,36 23,50 33,33
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 32,888 15 -2,46 22,00 28,55
Ratios sobre valor afegit brut
Costos laborals unitaris (%) 69,80 -3,6 -3,12 68,58 83,21
Productivitat de l'actiu (%) 40,46 4,0 3,05 24,72 43,90
Productivitat de I'immobilitzat (%) 161,03 3,8 72,61 96,20 236,22
Ratios financeres
Endeutament (%) 45,82 -3,5 -2,02 28,21 52,48
Liquiditat 2,08 3,8 0,40 1,22 191
Fons de maniobra 2,19 -0,2 0,78 1,25 2,38

20,53
9,15
8,67
6,61
1,88

47,51
36,83

94,57
74,41
650,51

75,50
3,75
5,18

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir

dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Cautxu, fusta i altres industries Pimes
Valors mitjans per empresa *
Exercici 2016 Exercici 2017 % Variaci6

Nombre d'empreses 1.881 1.881
Nombre de treballadors per empresa 12,9 13,7 59
1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 728,1 38,1 791,2 384 8,7
Immobilitzat intangible 45,4 2,4 44,5 2,2 -2,0
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 503,5 26,4 5434 26,4 7.9
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 179,2 9,4 203,4 9,9 13,5
ACTIU CORRENT 1.182,3 61,9 1.270,9 61,6 75
Existéncies 385,4 20,2 405,7 19,7 5,2
Deutors 494,7 259 5479 26,6 10,8
Clients 463,6 24,3 5150 25,0 111
Altres deutors 31,1 1,6 32,9 1,6 59
Inversions financeres a curt termini 85,6 4,5 87,4 4,2 2,1
Efectiu i actius liquids 2118 11,1 2248 10,9 6,1
Altres actius corrents 4,7 0,2 5,2 0,2 8,8
TOTAL ACTIU 1.910,4 100,0 2.062,2 100,0 7,9
PATRIMONI NET 1.032,7 54,1 1.100,2 534 6,5
Capital 188,6 9,9 188,4 9,1 -0,1
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 7282 38,1 802,7 38,9 10,2
Resultat de I'exercici 115,8 6,1 109,2 53 -5,8
PASSIU NO CORRENT 264,0 13,8 287,8 14,0 9,0
Deutes a llarg termini 250,7 131 2741 13,3 9,3
Altres passius no corrents 13,3 0,7 13,6 0,7 2,6
PASSIU CORRENT 613,7 32,1 6742 32,7 9,9
Deutes a curt termini 1986 104 212,3 10,3 6,9
Creditors comercials i altres comptes a pagar 407,3 21,3 451,2 21,9 10,8
Altres passius corrents 7,9 0,4 10,7 0,5 36,1
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.910,4 100,0 2.062,2 100,0 7,9
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 2.304,1 100,0 2.475,4 100,0 7.4
Import net de la xifra de negoci 2.262,0 98,2 2.437,0 984 7,7
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 42,1 1,8 38,4 1,6 -8,7
Consums d'explotacio -1.213,5 52,7 -1.321,2 534 -8,9
Altres despeses d'explotacié -397,7 17,3 -423,0 17,1 -6,4
VALOR AFEGIT 692,9 30,1 731,1 29,5 5,5
Despeses de personal -466,8 20,3 -504,6 20,4 -8,1
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 226,1 9,8 226,5 9,2 0,2
Amortitzacions de I'immobilitzat -70,2 3,0 -75,2 3,0 -7,1
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 155,9 6,8 151,3 6,1 -2,9
Despeses financeres -17,4 0,8 -15,0 0,6 13,8
Ingressos financers 6,4 0,3 7,0 0,3 8,7
Altres partides financeres 0,9 0,0 -4,0 0,2 (ns)
RESULTAT FINANCER -10,0 0,4 -12,0 0,5 -19,8
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 145,8 6,3 139,3 5,6 -4,5
Impost de beneficis -30,0 1,3 -30,1 1,2 -0,5
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 115,8 5,0 109,2 4,4 -5,8
RECURSOS GENERATS 186,1 8,1 184,4 7,4 -0,9

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 12,66 -10,3 3,25 1,95 8,99 22,32
Palangquejament net (%) 5,18 -7,1 1,40 0,11 2,94 11,13
Rendibilitat economica (%) 7,48 -12,4 1,85 1,41 4,41 9,83
Marge (%) 6,23 -12,0 0,45 1,13 3,38 7,21
Rotacio (voltes) 1,20 -0,5 0,23 0,87 1,31 1,89
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 53,515 -0,3 5,04 27,13 38,67 53,11
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 36,933 2,1 1,58 24,00 31,51 39,84
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 69,02 2,4 -3,91 68,75 82,49 92,31
Productivitat de l'actiu (%) 41,27 -2,0 3,86 29,96 49,55 77,71
Productivitat de I'immobilitzat (%) 124,37 -1,5 35,94 93,78 206,20 549,67
Ratios financeres

Endeutament (%) 46,65 15 -1,19 33,33 56,08 77,78
Liquiditat 1,89 2,1 0,21 1,16 1,81 3,07
Fons de maniobra 1,75 -1,5 0,34 1,19 1,93 3,93

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Industria del paper i arts grafiques
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016
Nombre d'empreses 1.200
Nombre de treballadors per empresa 12,7

Pimes
Exercici 2017 % Variacié
1.200
13,2 3,5

1. Comptes de balan Mil euros
ACTIU NO CORRENT 816,6

Immobilitzat intangible 18,3
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 645,0
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 153,3
ACTIU CORRENT 1.039,3
Existéncies 243,3
Deutors 532,6
Clients 514,3
Altres deutors 18,4
Inversions financeres a curt termini 77,7
Efectiu i actius liquids 181,9
Altres actius corrents 3,7
TOTAL ACTIU 1.855,9
PATRIMONI NET 878,5
Capital 162,8
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 666,1
Resultat de I'exercici 49,6
PASSIU NO CORRENT 341,6
Deutes a llarg termini 321,7
Altres passius no corrents 19,9
PASSIU CORRENT 635,8
Deutes a curt termini 220,5
Creditors comercials i altres comptes a pagar 408,6
Altres passius corrents 6,6
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.855,9
2. Compte de resultats Mil euros
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 2.119,0
Import net de la xifra de negoci 2.092,1
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 26,9
Consums d'explotacio -1.111,6
Altres despeses d'explotacié -379,4
VALOR AFEGIT 628,0
Despeses de personal -459,4
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 168,7
Amortitzacions de I'immobilitzat -82,3
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 86,4
Despeses financeres -17,9
Ingressos financers 4,0
Altres partides financeres -3,6
RESULTAT FINANCER -17,5
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 68,9
Impost de beneficis -18,3
Altres resultats -1,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 49,6
RECURSOS GENERATS 131,9

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes

% Variacio

% Variacio
57
6,1

-24,1
-6,6
-4,0

53
-4,9
6,2
-6,5
5,8
4,2
8,8
92,0
25,2

Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 8,58 9,4
Palangquejament net (%) 3,60 13,7
Rendibilitat economica (%) 4,97 6,4
Marge (%) 4,26 4,0
Rotaci6 (voltes) 1,17 2,3
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 50,182 1,7
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 36,588 1,4
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 72,91 -0,3
Productivitat de l'actiu (%) 39,34 1,8
Productivitat de lI'immobilitzat (%) 97,61 3,1
Ratios financeres

Endeutament (%) 52,41 -0,5
Liquiditat 1,59 -2,7
Fons de maniobra 1,49 -0,2

% Mil euros %

44,0 825,9 43,0

1,0 18,2 0,9

34,8 659,1 34,3

8,3 148,6 7,7

56,0 1.093,0 57,0

13,1 246,8 12,9

28,7 5545 28,9

27,7 533,1 27,8

1,0 21,4 1,1

4,2 89,6 4,7

9,8 197,8 10,3

0,2 4,3 0,2

100,0 1.918,9 100,0

47,3 913,3 47,6

8,8 164,5 8,6

35,9 694,8 36,2

2,7 53,9 2,8

18,4 318,7 16,6

17,3 299,6 15,6

1,1 19,1 1,0

34,3 686,9 35,8

11,9 239,7 12,5

22,0 442,6 23,1

0,4 47 0,2

100,0 1.918,9 100,0

% Mil euros %

100,0 2.240,5 100,0

98,7 2.220,1 99,1

1,3 20,4 0,9

52,5 -1.184,8 52,9

17,9 -394,7 17,6

29,6 661,1 29,5

21,7 -482,0 21,5

8,0 179,1 8,0

3,9 -87,7 3,9

4,1 91,4 4,1

0,8 -17,1 0,8

0,2 4,3 0,2

0,2 -0,3 0,0

0,8 -13,1 0,6

3,3 78,3 3,5

0,9 -19,9 0,9

0,0 -4,5 0,2

2,3 53,9 2,4

6,2 141,6 6,3

Q1 Mediana
-0,83 1,16 7,14
-0,18 -0,34 2,11
-0,66 1,19 3,85
-1,53 0,99 3,08
0,19 0,89 1,27
1,71 28,33 39,15
1,24 24,42 31,67
-0,01 69,21 82,30
1,93 33,20 50,49
9,19 84,83 177,64
4,57 34,45 56,81
-0,08 1,12 1,67
0,08 1,12 1,74

18,98
9,56
8,55
6,51
1,77

53,64
40,12

92,00
77,00
428,38

75,71
2,75
3,35

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir

dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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IndUstries quimiques Pimes
Valors mitjans per empresa *
Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio

Nombre d'empreses 617 617
Nombre de treballadors per empresa 27,1 28,1 3,8
1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 26771 414 2.787,4 40,7 4,1
Immobilitzat intangible 221,8 34 2334 34 5,2
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 1.675,2 259 1.838,0 26,9 9,7
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 780,1 12,1 716,0 10,5 -8,2
ACTIU CORRENT 3.794,8 58,6 4.057,7 593 6,9
Existéncies 965,3 14,9 1.028,7 15,0 6,6
Deutors 1.565,6 24,2 1.668,3 24,4 6,6
Clients 1.460,1 22,6 15456 22,6 5,9
Altres deutors 105,5 1,6 122,7 1,8 16,3
Inversions financeres a curt termini 535,3 8,3 496,7 7,3 -7,2
Efectiu i actius liquids 7145 11,0 849,0 124 18,8
Altres actius corrents 14,2 0,2 14,8 0,2 4,6
TOTAL ACTIU 6.471,9 100,0 6.845,1 100,0 5,8
PATRIMONI NET 3.789,0 585 4.040,6 59,0 6,6
Capital 598,1 9,2 627,0 9,2 4,8
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 2.755,6 42,6 29855 43,6 8,3
Resultat de I'exercici 435,4 6,7 428,1 6,3 -1,7
PASSIU NO CORRENT 812,2 125 833,3 12,2 2,6
Deutes a llarg termini 7326 11,3 743,1 10,9 1,4
Altres passius no corrents 79,6 1,2 90,2 1,3 13,3
PASSIU CORRENT 1.870,7 28,9 1.971,2 28,8 5,4
Deutes a curt termini 633,1 9,8 665,9 9,7 5.2
Creditors comercials i altres comptes a pagar 1.209,1 18,7 1.281,6 18,7 6,0
Altres passius corrents 28,5 0,4 23,7 0,3 -16,7
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 6.471,9 100,0 6.845,1 100,0 58
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 6.898,7 100,0 7.426,4 100,0 7,6
Import net de la xifra de negoci 6.798,8 98,6 7.284,7 98,1 7,1
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 99,9 1,4 141,6 1,9 41,8
Consums d'explotacio -3.5649,9 515 -3.878,5 52,2 -9,3
Altres despeses d'explotacié -1.345,7 195 -1.403,1 18,9 -4,3
VALOR AFEGIT 2.003,0 29,0 2.144,7 28,9 7,1
Despeses de personal -1.252,8 18,2 -1.333,0 17,9 -6,4
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 750,3 10,9 811,7 10,9 8,2
Amortitzacions de I'immobilitzat -220,3 3,2 -236,6 3,2 -7,4
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 530,0 7,7 575,1 7,7 8,5
Despeses financeres -38,5 0,6 -38,5 0,5 -0,1
Ingressos financers 447 0,6 33,1 0,4 -26,1
Altres partides financeres 8,8 0,1 -26,3 0,4 (ns)
RESULTAT FINANCER 15,0 0,2 -31,8 0,4 (ns)
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 545,0 7,9 543,3 7,3 -0,3
Impost de beneficis -110,1 1,6 -115,2 1,6 -4,6
Altres resultats 0,5 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 435,4 6,3 428,1 5,8 -1,7
RECURSOS GENERATS 655,7 9,5 664,7 9,0 1,4

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 13,45 -6,5 4,04 2,44 9,63 21,10
Palangquejament net (%) 4,95 -7,9 1,17 0,22 2,59 8,87
Rendibilitat economica (%) 8,50 -5,7 2,87 1,85 5,41 11,44
Marge (%) 7,83 -7,4 2,05 1,58 4,19 9,62
Rotacio (voltes) 1,08 1,8 0,11 0,81 1,25 1,71
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 76,358 3,1 27,88 36,00 52,60 80,17
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 47,459 2,5 12,11 29,80 38,44 50,62
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 62,15 -0,6 -10,77 56,97 74,96 87,64
Productivitat de l'actiu (%) 38,08 -2,0 0,67 28,65 41,00 57,47
Productivitat de I'immobilitzat (%) 103,54 -1,9 15,11 81,73 163,81 414,72
Ratios financeres

Endeutament (%) 40,97 -1,2 -6,87 27,04 46,74 67,41
Liquiditat 2,06 15 0,39 1,34 1,92 3,18
Fons de maniobra 1,75 1,7 0,34 1,27 2,11 4,12

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Metal-largia, maquinaria i material eléctric
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016
Nombre d'empreses 5.021
Nombre de treballadors per empresa 12,4

Pimes
Exercici 2017 % Variacié
5.021
13,1 55

% Variacio

13,0
15,5
12,5
-10,0
7,6

% Variacio
9,6
9,7
4,7

-11,3
-6,4
8,2
-8,0
8,9
-7,7
9,4
2,3
32,5
-635,1
15,7
11,3
-11,2
-86,1
11,4
10,1

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros %
ACTIU NO CORRENT 563,2 32,6 597,3 32,2
Immobilitzat intangible 49,7 2,9 48,7 2,6
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 355,6 20,6 380,4 20,5
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 157,9 9,2 168,2 9,1
ACTIU CORRENT 1.162,4 67,4 1.260,2 67,8
Existéncies 332,3 19,3 356,8 19,2
Deutors 487,9 28,3 546,3 29,4
Clients 457,4 26,5 5130 27,6
Altres deutors 30,4 1,8 33,3 1,8
Inversions financeres a curt termini 127,2 7.4 122,3 6,6
Efectiu i actius liquids 2119 123 231,7 125
Altres actius corrents 3,1 0,2 3,0 0,2
TOTAL ACTIU 1.725,6 100,0 1.857,5 100,0
PATRIMONI NET 871,1 50,5 928,2 50,0
Capital 1447 8,4 143,6 7,7
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 642,3 37,2 690,9 37,2
Resultat de I'exercici 84,1 4,9 93,7 5,0
PASSIU NO CORRENT 236,8 13,7 2314 125
Deutes a llarg termini 2232 129 217,0 11,7
Altres passius no corrents 13,6 0,8 14,4 0,8
PASSIU CORRENT 617,7 35,8 6979 37,6
Deutes a curt termini 1751 10,1 202,2 10,9
Creditors comercials i altres comptes a pagar 4328 25,1 486,9 26,2
Altres passius corrents 9,7 0,6 8,8 0,5
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.725,6 100,0 1.857,5 100,0
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros %
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 2.000,2 100,0 2.192,2 100,0
Import net de la xifra de negoci 1.963,4 98,2 2.153,7 98,2
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 36,8 1,8 38,6 1,8
Consums d'explotacio -1.051,1 525 -1.170,1 534
Altres despeses d'explotacié -290,3 14,5 -308,9 14,1
VALOR AFEGIT 658,9 329 7132 325
Despeses de personal -494,7 24,7 -5345 244
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 164,1 8,2 178,7 8,2
Amortitzacions de I'immobilitzat -46,9 2,3 -50,6 2,3
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 117,2 5,9 128,1 5.8
Despeses financeres -14,3 0,7 -14,0 0,6
Ingressos financers 59 0,3 7,8 0,4
Altres partides financeres -0,1 0,0 -1,0 0,0
RESULTAT FINANCER -8,6 0,4 -7,2 0,3
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 108,6 54 120,9 55
Impost de beneficis -24,5 1,2 -27,2 1,2
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 84,1 4,2 93,7 4,3
RECURSOS GENERATS 1311 6,6 1443 6,6
3. Ratios 2017 Diferencia
j conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié
Rendibilitat financera (%) 13,03 4,5 3,62 2,52 10,44
Palangquejament net (%) 5,76 7,9 1,98 0,26 3,59
Rendibilitat economica (%) 7,26 2,0 1,64 1,80 4,96
Marge (%) 6,15 0,1 0,37 1,42 3,69
Rotaci6 (voltes) 1,18 1,8 0,21 0,92 1,36
Relatius al nombre d'ocupats
Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 54,411 2,6 5,94 33,17 44,20
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 40,777 2,4 5,43 28,80 36,38
Ratios sobre valor afegit brut
Costos laborals unitaris (%) 74,94 -0,2 2,02 71,53 83,67
Productivitat de l'actiu (%) 45,51 -0,5 8,10 36,75 57,79
Productivitat de I'immobilitzat (%) 166,20 2,2 77,77 123,39 305,25
Ratios financeres
Endeutament (%) 50,03 1,0 2,19 33,33 54,22
Liquiditat 1,81 -4,0 0,13 1,24 1,83
Fons de maniobra 1,94 -1,3 0,53 1,31 2,26

25,10
12,60
11,00
8,17
1,97

58,86
45,21

92,75
89,00
826,82

74,73
3,00
4,90

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir

dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Material de transport Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio
Nombre d'empreses 245 245
Nombre de treballadors per empresa 28,2 30,1 6,7

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 1.465,7 36,8 1.626,8 36,8 11,0
Immobilitzat intangible 178,5 4,5 227,1 51 27,3
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 878,4 22,0 991,8 224 12,9
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 408,99 10,3 407,9 9,2 -0,2
ACTIU CORRENT 25189 632 2.792,2 63,2 10,9
Existéncies 729,0 18,3 799,6 18,1 9,7
Deutors 1.096,4 27,5 12174 275 11,0
Clients 1.027,8 25,8 1.123,7 254 9,3
Altres deutors 68,6 1,7 93,7 2,1 36,6
Inversions financeres a curt termini 286,6 7,2 303,0 6,9 57
Efectiu i actius liquids 371,3 9,3 433,9 9,8 16,9
Altres actius corrents 35,6 0,9 38,2 0,9 7,3
TOTAL ACTIU 3.984,6 100,0 4.419,0 100,0 10,9
PATRIMONI NET 1.650,3 414 1.824,0 41,3 10,5
Capital 417,8 10,5 433,0 9,8 3,7
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 1.2384 311 1.222,7 27,7 -1,3
Resultat de I'exercici 59 -0,1 168,2 3,8 (ns)
PASSIU NO CORRENT 654,0 164 659,4 149 0,8
Deutes a llarg termini 599,7 15,0 600,9 13,6 0,2
Altres passius no corrents 54,3 1,4 58,5 1,3 7,7
PASSIU CORRENT 1.680,4 42,2 1.935,7 43,8 15,2
Deutes a curt termini 504,3 12,7 584,3 13,2 15,9
Creditors comercials i altres comptes a pagar 1.0949 275 1.279,3 28,9 16,8
Altres passius corrents 81,2 2,0 72,1 1,6 -11,2
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 3.984,6 100,0 4.419,0 100,0 10,9

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 5.503,4 100,0 6.118,3 100,0 11,2
Import net de la xifra de negoci 5.257,2 9555 5.855,9 957 11,4
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 246,2 4,5 262,4 4,3 6,6
Consums d'explotacio -3.227,8 58,7 -3.589,6 58,7 -11,2
Altres despeses d'explotacié -850,1 154 -956,6 15,6 -12,5
VALOR AFEGIT 14255 259 1.572,1 257 10,3
Despeses de personal -1.088,2 19,8 -1.187,4 19,4 -9,1
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 337,3 6,1 384,7 6,3 14,0
Amortitzacions de I'immobilitzat -131,9 2,4 -138,8 2,3 -5,3
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 205,4 3,7 245,8 4,0 19,7
Despeses financeres -30,5 0,6 -40,3 0,7 -32,1
Ingressos financers 19,9 0,4 22,0 0,4 10,3
Altres partides financeres -165,2 3,0 -16,8 0,3 89,8
RESULTAT FINANCER -175,8 3.2 -35,1 0,6 80,0
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 29,6 0,5 210,7 3,4 611,1
Impost de beneficis -35,0 0,6 -42,5 0,7 21,4
Altres resultats -0,6 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI -5,9 0,1 168,2 2,7 (ns)
RECURSOS GENERATS 126,0 2,3 307,1 5,0 143,8

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 11,55 543,4 2,14 2,87 10,71 22,87
Palangquejament net (%) 5,87 1.951,5 2,09 0,36 3,60 12,25
Rendibilitat economica (%) 5,68 276,3 0,05 1,74 5,06 10,38
Marge (%) 4,10 275,4 -1,68 1,46 3,69 7,87
Rotacio (voltes) 1,38 0,2 0,41 0,87 141 1,93
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 52,297 3,4 3,82 33,00 44,00 59,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 39,501 2,3 4,15 28,00 35,67 41,92
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 75,53 -1,1 2,61 66,67 81,45 90,24
Productivitat de l'actiu (%) 42,40 -2,2 4,99 32,20 49,80 80,16
Productivitat de I'immobilitzat (%) 128,98 -4,4 40,55 97,12 208,39 583,49
Ratios financeres

Endeutament (%) 58,72 0,2 10,88 35,28 57,45 75,83
Liquiditat 1,44 -3,8 -0,23 1,10 1,61 3,04
Fons de maniobra 1,53 -2,9 0,12 1,14 1,77 3,17

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Construccio Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio
Nombre d'empreses 9.685 9.685
Nombre de treballadors per empresa 6,4 7,0 9,4

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 667,1 50,9 665,9 49,8 -0,2
Immobilitzat intangible 8,4 0,6 8,6 0,6 1,5
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 3405 26,0 346,9 259 1,9
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 318,2 243 310,4 23,2 -2,4
ACTIU CORRENT 644,4 49,1 672,4 50,2 4,4
Existéncies 2329 17,8 2314 17,3 -0,6
Deutors 2253 17,2 2417 18,1 7,3
Clients 1949 14,9 2130 15,9 9,2
Altres deutors 30,3 2,3 28,7 2,1 -5,4
Inversions financeres a curt termini 66,7 51 66,7 5,0 0,0
Efectiu i actius liquids 117,2 8,9 130,5 9,7 11,3
Altres actius corrents 2,3 0,2 2,2 0,2 -4,1
TOTAL ACTIU 1.311,5 100,0 1.338,3 100,0 2,0
PATRIMONI NET 617,3 47,1 645,7 48,2 4,6
Capital 240,7 184 2440 18,2 1,4
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 359,4 27,4 3759 28,1 4,6
Resultat de I'exercici 17,2 1,3 25,9 19 50,4
PASSIU NO CORRENT 357,3 27,2 3349 25,0 -6,3
Deutes a llarg termini 3470 26,5 3249 243 -6,4
Altres passius no corrents 10,2 0,8 10,0 0,7 -2,0
PASSIU CORRENT 337,0 25,7 357,7 26,7 6,2
Deutes a curt termini 112,3 8,6 111,6 8,3 -0,6
Creditors comercials i altres comptes a pagar 2194 16,7 240,7 18,0 9,7
Altres passius corrents 5,3 0,4 5,5 0,4 3,1
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.311,5 100,0 1.338,3 100,0 2,0

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 755,7 100,0 859,7 100,0 13,8
Import net de la xifra de negoci 736,2 97,4 834,0 97,0 13,3
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 19,6 2,6 25,7 3,0 315
Consums d'explotacio -396,9 52,5 -454,1 52,8 -14,4
Altres despeses d'explotacié -101,3 134 -111,2 129 -9,8
VALOR AFEGIT 2576 34,1 2944 34,2 14,3
Despeses de personal -217,1 28,7 -243,1 28,3 -12,0
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 40,5 54 51,3 6,0 26,7
Amortitzacions de I'immobilitzat -14,3 1,9 -15,4 1,8 -7,9
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 26,2 35 35,9 4,2 36,9
Despeses financeres -9,7 1,3 -9,6 11 1,6
Ingressos financers 7,8 1,0 9,5 11 22,4
Altres partides financeres -0,4 0,1 -1,6 0,2 -329,1
RESULTAT FINANCER -2,3 0,3 -1,7 0,2 28,0
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 23,9 3,2 34,2 4,0 43,1
Impost de beneficis -6,7 0,9 -8,4 1,0 -24,5
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 17,2 2,3 25,9 3,0 50,4
RECURSOS GENERATS 31,5 4,2 41,3 4.8 31,2

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 5,30 36,8 -4,11 0,77 8,40 28,67
Palangquejament net (%) 2,03 54,9 -1,75 -0,04 3,25 17,23
Rendibilitat economica (%) 3,27 27,6 -2,36 0,61 3,55 9,47
Marge (%) 5,10 14,5 -0,69 0,64 2,95 7,77
Rotacio (voltes) 0,64 11,5 -0,33 0,64 1,39 2,32
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 41,849 4,5 -6,62 25,67 35,67 50,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 34,557 2,4 -0,79 22,83 30,25 39,24
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 82,57 -2,0 9,65 70,30 87,20 95,65
Productivitat de I'actiu (%) 30,63 10,2 -6,78 25,11 56,91 103,59
Productivitat de I'immobilitzat (%) 82,82 12,2 -5,60 86,18 345,31 1100,00
Ratios financeres

Endeutament (%) 51,75 -2,2 3,91 35,90 60,98 83,79
Liquiditat 1,88 -1,7 0,21 1,09 1,68 3,06
Fons de maniobra 1,47 0,8 0,06 1,11 2,12 5,25

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Comerc i reparacions Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio
Nombre d'empreses 21.160 21.160
Nombre de treballadors per empresa 8,3 8,7 55

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 384,1 28,0 405,9 27,7 57
Immobilitzat intangible 25,3 1,8 27,1 1,9 7,2
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 236,9 17,3 249,2 17,0 5,2
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 121,9 8,9 129,6 8,8 6,3
ACTIU CORRENT 9858 72,0 1.058,8 72,3 7.4
Existéncies 330,9 24,2 356,6 24,3 7,8
Deutors 390,2 285 421,3 288 8,0
Clients 359,6 26,3 389,7 26,6 8,3
Altres deutors 30,6 2,2 31,7 2,2 3,7
Inversions financeres a curt termini 97,7 7,1 99,2 6,8 15
Efectiu i actius liquids 162,4 119 176,9 12,1 8,9
Altres actius corrents 4,6 0,3 4,8 0,3 4,4
TOTAL ACTIU 1.369,8 100,0 1.464,7 100,0 6,9
PATRIMONI NET 614,5 44,9 664,9 454 8,2
Capital 121,6 8,9 1247 8,5 2,6
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 433,0 31,6 4743 324 9,5
Resultat de I'exercici 59,9 4,4 65,9 4,5 10,0
PASSIU NO CORRENT 1555 114 157,2 10,7 1,1
Deutes a llarg termini 147,6 10,8 149,3 10,2 1,2
Altres passius no corrents 7,9 0,6 7,9 0,5 0,0
PASSIU CORRENT 599,8 43,8 642,6 439 7,1
Deutes a curt termini 194,0 14,2 209,7 14,3 8,1
Creditors comercials i altres comptes a pagar 399,1 29,1 4255 29,0 6,6
Altres passius corrents 6,7 0,5 7,4 0,5 9,9
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.369,8 100,0 1.464,7 100,0 6,9

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 2.223,1 100,0 2.387,1 100,0 7.4
Import net de la xifra de negoci 2.1735 97,8 2.332,3 97,7 7,3
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 49,6 2,2 54,9 2,3 10,6
Consums d'explotacio -1.558,9 70,1 -1.669,8 70,0 -7,1
Altres despeses d'explotacié -266,8 12,0 -284,7 119 -6,7
VALOR AFEGIT 3975 17,9 4326 18,1 8,8
Despeses de personal -290,6 13,1 -313,9 13,1 -8,0
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 107,0 4,8 118,7 5,0 11,0
Amortitzacions de I'immobilitzat -25,1 11 -27,0 11 -7,5
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 81,8 3,7 91,7 3,8 12,0
Despeses financeres -9,8 0,4 -9,5 0,4 3,9
Ingressos financers 54 0,2 6,4 0,3 17,9
Altres partides financeres 1,2 0,1 -1,2 0,1 (ns)
RESULTAT FINANCER -3,2 0,1 -4,3 0,2 -32,9
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 78,6 3,5 87,4 3,7 111
Impost de beneficis -19,0 0,9 -21,5 0,9 -13,1
Altres resultats 0,3 0,0 0,0 0,0 -93,6
RESULTAT DE L'EXERCICI 59,9 2,7 65,9 2,8 10,0
RECURSOS GENERATS 85,0 3,8 92,9 3,9 9,2

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 13,14 2,7 3,73 1,35 8,94 25,98
Palangquejament net (%) 6,53 3,1 2,75 0,00 3,43 15,28
Rendibilitat economica (%) 6,61 2,4 0,98 0,80 3,43 8,60
Marge (%) 4,06 2,0 -1,73 0,49 2,11 5,19
Rotacio (voltes) 1,63 0,4 0,66 0,99 1,65 2,56
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 49,468 3,2 0,99 23,50 35,50 55,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 35,896 2,4 0,55 21,00 29,00 40,23
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 72,56 -0,7 -0,36 66,10 82,54 93,59
Productivitat de l'actiu (%) 35,00 1,3 -2,41 21,69 38,27 66,90
Productivitat de I'immobilitzat (%) 156,57 33 68,14 90,08 259,46 766,67
Ratios financeres

Endeutament (%) 54,61 -1,0 6,76 38,01 63,27 85,37
Liquiditat 1,65 0,3 -0,02 1,08 1,57 2,70
Fons de maniobra 2,03 1,0 0,62 1,11 2,15 5,58

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Hoteleria i restauracio Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio
Nombre d'empreses 5.767 5.767
Nombre de treballadors per empresa 11,6 12,3 6,8

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 1.009,4 76,4 1.050,9 74,3 4,1
Immobilitzat intangible 27,9 2,1 26,1 1,8 -6,4
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 785,3 59,5 808,5 57,2 3,0
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 196,2 14,9 216,3 15,3 10,3
ACTIU CORRENT 311,0 23,6 363,2 257 16,8
Existéncies 34,9 2,6 34,8 2,5 -0,3
Deutors 64,0 4,8 67,5 4,8 5,6
Clients 39,0 3,0 40,3 2,8 3,3
Altres deutors 25,0 1,9 27,3 1,9 9,1
Inversions financeres a curt termini 86,6 6,6 124,1 8,8 43,2
Efectiu i actius liquids 120,0 9,1 131,4 9,3 9,5
Altres actius corrents 5,5 0,4 5,4 0,4 -1,4
TOTAL ACTIU 1.320,4 100,0 1.414,0 100,0 71
PATRIMONI NET 618,0 46,8 673,6 47,6 9,0
Capital 270,8 20,5 280,0 19,8 3,4
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 2940 223 3350 23,7 13,9
Resultat de I'exercici 53,1 4,0 58,6 4,1 10,4
PASSIU NO CORRENT 4418 33,5 4452 31,5 0,8
Deutes a llarg termini 4284 32,4 428,4 30,3 0,0
Altres passius no corrents 13,4 1,0 16,8 1,2 25,2
PASSIU CORRENT 260,6 19,7 2953 20,9 13,3
Deutes a curt termini 121,6 9,2 149,0 10,5 22,6
Creditors comercials i altres comptes a pagar 136,3 10,3 143,1 10,1 5,0
Altres passius corrents 2,7 0,2 3,2 0,2 17,0
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.320,4 100,0 1.414,0 100,0 71

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 948,9 100,0 1.036,2 100,0 9,2
Import net de la xifra de negoci 9279 97,8 1.013,1 97,8 9,2
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 21,0 2,2 23,1 2,2 10,1
Consums d'explotacio -269,4 284 -290,6 28,0 -7,9
Altres despeses d'explotacié -248,1 26,1 -271,0 26,2 -9,2
VALOR AFEGIT 431,4 455 4746 45,8 10,0
Despeses de personal -310,0 32,7 -338,0 32,6 -9,0
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 1214 12,8 136,6 13,2 12,5
Amortitzacions de I'immobilitzat -49,7 52 -53,6 52 -8,0
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 71,7 7,6 83,0 8,0 15,6
Despeses financeres -13,8 15 -13,8 1,3 -0,3
Ingressos financers 10,4 11 7,8 0,8 -24,8
Altres partides financeres 0,6 0,1 0,9 0,1 67,0
RESULTAT FINANCER -2,9 0,3 51 0,5 -78,1
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 68,9 7,3 77,9 7,5 13,1
Impost de beneficis -15,6 1,6 -19,0 1,8 -21,3
Altres resultats -0,1 0,0 -0,2 0,0 -103,7
RESULTAT DE L'EXERCICI 53,1 5,6 58,6 57 10,4
RECURSOS GENERATS 102,8 10,8 112,3 10,8 9,3

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 11,56 3,7 2,15 0,26 11,11 35,86
Palangquejament net (%) 5,07 3,9 1,29 -0,34 3,82 23,69
Rendibilitat economica (%) 6,48 3,6 0,86 -0,56 4,10 11,86
Marge (%) 8,85 1,6 3,06 -0,36 2,33 7,07
Rotacio (voltes) 0,73 2,0 -0,24 0,92 1,95 3,47
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 38,445 3,0 -10,03 22,13 29,47 39,50
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 27,381 2,1 -7,97 21,00 25,50 30,33
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 71,22 -0,9 -1,70 72,13 87,10 97,13
Productivitat de l'actiu (%) 44,20 6,3 6,79 43,57 95,62 176,70
Productivitat de I'immobilitzat (%) 56,87 7,2 -31,56 60,86 180,54 514,27
Ratios financeres

Endeutament (%) 52,36 -1,6 4,52 36,22 66,89 94,29
Liquiditat 1,23 31 -0,44 0,51 1,10 2,32
Fons de maniobra 1,06 1,4 -0,34 0,68 1,03 1,55

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Transport i comunicacions Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio
Nombre d'empreses 3.650 3.650
Nombre de treballadors per empresa 11,6 12,5 7,7

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 938,1 531 962,1 51,5 2,6
Immobilitzat intangible 180,14 10,2 177,8 9,5 -1,3
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 515,6 29,2 540,2 28,9 4,8
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 2425 13,7 2441 1311 0,7
ACTIU CORRENT 827,9 46,9 907,5 48,5 9,6
Existéncies 20,5 1,2 24,9 1,3 21,1
Deutors 504,9 28,6 555,8 29,7 10,1
Clients 4472 25,3 4943 26,4 10,5
Altres deutors 57,7 3,3 61,6 3,3 6,7
Inversions financeres a curt termini 99,3 5,6 108,4 58 9,2
Efectiu i actius liquids 198,2 11,2 212,0 11,3 7,0
Altres actius corrents 49 0,3 6,4 0,3 30,9
TOTAL ACTIU 1.766,0 100,0 1.869,6 100,0 59
PATRIMONI NET 833,7 472 863,4 46,2 3,6
Capital 187,7 10,6 190,9 10,2 1,7
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 5795 32,8 601,4 32,2 3,8
Resultat de I'exercici 66,5 38 71,0 3,8 6.8
PASSIU NO CORRENT 3422 19,4 356,2 19,1 4,1
Deutes a llarg termini 296,9 16,8 308,8 16,5 4,0
Altres passius no corrents 45,3 2,6 47,4 25 4,6
PASSIU CORRENT 590,1 334 650,0 34,8 10,1
Deutes a curt termini 168,5 9,5 192,4 10,3 14,1
Creditors comercials i altres comptes a pagar 4158 23,5 450,0 24,1 8,2
Altres passius corrents 5,8 0,3 7,5 0,4 30,6
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.76 6,0 100,0 1.869,6 100,0 5,9

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 1.990,7 100,0 2.180,8 100,0 9,5
Import net de la xifra de negoci 1.894,4 952 2.083,7 955 10,0
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 96,3 4,8 97,1 4,5 0,9
Consums d'explotacio -942,9 474 -1.055,0 48,4 -11,9
Altres despeses d'explotacié -4451 22,4 -477,1 219 -7,2
VALOR AFEGIT 602,7 30,3 648,7 29,7 7,6
Despeses de personal -429,3 21,6 -465,5 21,3 -8,5
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 173,4 8,7 183,2 8,4 5,6
Amortitzacions de I'immobilitzat -75,0 3,8 -80,3 3,7 -7,0
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 98,4 4,9 102,9 4,7 4,6
Despeses financeres -14,6 0,7 -13,8 0,6 5,6
Ingressos financers 6,6 0,3 6,2 0,3 -5,9
Altres partides financeres -1,6 0,1 -0,7 0,0 54,9
RESULTAT FINANCER -9,7 0,5 -8,3 0,4 13,7
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 88,7 4,5 94,5 4,3 6,6
Impost de beneficis -22,2 1,1 -23,6 11 -6,3
Altres resultats 0,0 0,0 0,1 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 66,5 &3 71,0 &8 6,8
RECURSOS GENERATS 141,6 7,1 151,3 6,9 6,9

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 10,95 2,9 1,54 1,79 10,92 27,28
Palangquejament net (%) 5,16 7,6 1,38 0,00 4,03 14,93
Rendibilitat economica (%) 5,79 -1,0 0,17 1,16 4,65 10,90
Marge (%) 4,97 -4,3 -0,82 0,72 3,16 8,19
Rotacio (voltes) 1,17 35 0,19 0,92 1,48 2,28
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 51,951 -0,1 3,48 30,50 42,82 59,57
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 37,282 0,7 1,93 24,67 33,25 42,43
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 71,76 0,8 -1,16 63,76 78,88 91,32
Productivitat de l'actiu (%) 42,76 1,0 5,35 34,93 57,46 92,16
Productivitat de I'immobilitzat (%) 90,35 4,3 1,92 80,18 177,72 478,53
Ratios financeres

Endeutament (%) 53,82 19 5,98 38,55 61,61 81,14
Liquiditat 1,40 -0,5 -0,28 0,97 1,45 2,54
Fons de maniobra 1,27 1,1 -0,14 0,97 1,41 2,82

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Serveis financers, asseguradores i lloguers Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio
Nombre d'empreses 7.676 7.676
Nombre de treballadors per empresa 34 3,6 4,1

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 2.013,0 781 2.036,5 77,0 1,2
Immobilitzat intangible 35,3 1,4 32,5 1,2 -8,1
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 1.337,6 51,9 1.3494 51,0 0,9
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 640,0 24,8 654,7 24,7 2,3
ACTIU CORRENT 563,0 21,9 609,6 23,0 8,3
Existéncies 66,7 2,6 70,1 2,7 51
Deutors 112,0 4,3 119,4 4,5 6,6
Clients 74,0 2,9 79,6 3,0 7,6
Altres deutors 38,0 15 39,8 15 4,6
Inversions financeres a curt termini 190,7 7.4 204,8 7,7 7.4
Efectiu i actius liquids 190,2 7,4 212,6 8,0 11,7
Altres actius corrents 3,3 0,1 2,7 0,1 -17,8
TOTAL ACTIU 2.575,9 100,0 2.646,1 100,0 2,7
PATRIMONI NET 1.753,2 68,1 1.801,6 68,1 2,8
Capital 8248 32,0 830,1 314 0,6
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 874,8 34,0 905,0 34,2 3,4
Resultat de I'exercici 53,6 2,1 66,4 25 24,0
PASSIU NO CORRENT 514,2 20,0 519,1 19,6 1,0
Deutes a llarg termini 494,77 19,2 496,99 18,8 0,5
Altres passius no corrents 19,5 0,8 22,2 0,8 13,5
PASSIU CORRENT 308,5 12,0 3255 12,3 5,5
Deutes a curt termini 194,9 7,6 200,1 7,6 2,7
Creditors comercials i altres comptes a pagar 109,7 4,3 120,5 4,6 9,8
Altres passius corrents 3,9 0,2 4,8 0,2 22,6
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 2.575,9 100,0 2.646,1 100,0 2,7

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 454,5 100,0 502,8 100,0 10,6
Import net de la xifra de negoci 3735 822 410,8 81,7 10,0
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 81,0 17,8 91,9 18,3 13,5
Consums d'explotacio -66,3 14,6 -77,7 155 -17,3
Altres despeses d'explotacié -151,2 33,3 -162,0 32,2 -7,1
VALOR AFEGIT 237,0 521 263,0 52,3 11,0
Despeses de personal -131,9 29,0 -139,8 27,8 -5,9
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 1051 23,1 123,3 24,5 17,3
Amortitzacions de I'immobilitzat -41,4 9,1 -42,2 8,4 -2,0
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 63,7 14,0 81,1 16,1 27,2
Despeses financeres -16,0 3,5 -13,2 2,6 17,4
Ingressos financers 57,1 12,6 23,9 4,8 -58,1
Altres partides financeres -34,9 7,7 -5,8 11 83,5
RESULTAT FINANCER 6,3 14 5,0 1,0 -20,6
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 70,0 154 86,0 17,1 22,9
Impost de beneficis -16,4 3,6 -19,6 3,9 -19,3
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 53,6 11,8 66,4 13,2 24,0
RECURSOS GENERATS 95,0 20,9 108,7 21,6 14,4

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 4,78 19,6 -4,63 0,00 3,56 14,29
Palangquejament net (%) 1,03 56,6 -2,76 -0,10 0,20 4,22
Rendibilitat economica (%) 3,75 12,4 -1,88 0,15 2,58 7,60
Marge (%) 19,74 43 13,95 1,16 12,82 33,67
Rotacio (voltes) 0,19 7,7 -0,78 0,07 0,15 0,65
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 73,559 6,6 25,09 28,00 52,00 105,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 39,084 1,7 3,74 19,00 29,00 42,00
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 53,13 -4,5 -19,79 25,15 54,55 85,45
Productivitat de l'actiu (%) 14,72 8,4 -22,69 4,88 12,46 50,89
Productivitat de I'immobilitzat (%) 19,04 10,3 -69,39 5,45 14,36 113,84
Ratios financeres

Endeutament (%) 31,92 -0,1 -15,92 6,93 26,26 59,21
Liquiditat 1,87 2,6 0,20 0,93 2,54 9,21
Fons de maniobra 1,14 1,2 -0,27 1,00 1,11 1,59

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Altres serveis a les empreses Pimes
Valors mitjans per empresa *
Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio

Nombre d'empreses 12.717 12.717
Nombre de treballadors per empresa 8,7 9,4 7,0
1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 782,3 58,0 769,3 57,7 -1,7
Immobilitzat intangible 49,2 3,6 52,1 3,9 5,8
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 144,6 10,7 1514 11,4 47
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 588,6 43,6 565,9 425 -3,9
ACTIU CORRENT 566,7 42,0 563,1 42,3 -0,6
Existéncies 33,5 2,5 34,5 2,6 3,0
Deutors 262,7 19,5 2358 17,7 -10,2
Clients 2339 173 2058 154 -12,0
Altres deutors 28,8 2,1 30,0 2,3 4,1
Inversions financeres a curt termini 128,1 9,5 1356 10,2 5,8
Efectiu i actius liquids 138,2 10,2 152,8 11,5 10,5
Altres actius corrents 4,1 0,3 4,4 0,3 6,9
TOTAL ACTIU 1.349,0 100,0 1.332,4 100,0 -1,2
PATRIMONI NET 672,5 49,8 728,4 54,7 8,3
Capital 1725 12,8 175,7 13,2 1,9
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 450,0 334 501,8 37,7 11,5
Resultat de I'exercici 49,9 3,7 50,8 3,8 1,8
PASSIU NO CORRENT 312,7 23,2 260,7 19,6 -16,6
Deutes a llarg termini 302,6 224 2496 18,7 -17,5
Altres passius no corrents 10,1 0,8 11,1 0,8 9,5
PASSIU CORRENT 363,9 27,0 343,3 25,8 -5,6
Deutes a curt termini 128,8 9,5 145,1 10,9 12,6
Creditors comercials i altres comptes a pagar 222,4 16,5 1845 13,9 -17,0
Altres passius corrents 12,7 0,9 13,7 1,0 7,9
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.349,0 100,0 1.332,4 100,0 -1,2
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 822,3 100,0 884,8 100,0 7,6
Import net de la xifra de negoci 790,6 96,1 853,4 96,5 7,9
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 31,7 3,9 314 3,5 -1,1
Consums d'explotacio -2115 257 -225,1 254 -6,4
Altres despeses d'explotacié -215,8 26,2 -227,7 25,7 -5,5
VALOR AFEGIT 395,1 48,0 432,0 48,8 9,4
Despeses de personal -314,2 38,2 -347,5 39,3 -10,6
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 80,9 9,8 84,5 9,5 4,5
Amortitzacions de I'immobilitzat -22,1 2,7 -23,7 2,7 -7,1
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 58,7 7,1 60,8 6,9 35
Despeses financeres -12,6 15 -12,4 14 1,1
Ingressos financers 17,7 2,1 16,7 1,9 -5,3
Altres partides financeres -1,5 0,2 -2,0 0,2 -36,2
RESULTAT FINANCER 3,6 0,4 2,3 0,3 -36,6
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 62,4 7,6 63,1 7,1 1,2
Impost de beneficis -12,5 15 -12,3 1,4 1,5
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 49,9 6,1 50,8 57 1,8
RECURSOS GENERATS 72,0 8,8 74,5 8,4 3,4

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana

Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 8,66 -6,6 -0,75 1,19 10,53 29,57
Palangquejament net (%) 2,99 -19,5 -0,79 0,00 3,12 14,18
Rendibilitat economica (%) 5,67 2,0 0,04 0,72 5,00 13,28
Marge (%) 8,54 -6,3 2,75 0,67 4,07 11,21
Rotacio (voltes) 0,66 8,9 -0,31 0,67 1,36 2,26
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 46,191 2,2 -2,28 24,40 37,00 56,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 37,158 3,4 1,81 21,33 30,50 42,50
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 80,44 11 7,52 66,67 85,21 95,56
Productivitat de I'actiu (%) 68,47 9,6 31,06 36,48 75,56 138,29
Productivitat de I'immobilitzat (%) 212,34 4,2 123,92 106,75 420,93 1521,43
Ratios financeres

Endeutament (%) 45,33 -9,6 -2,51 25,74 50,00 74,73
Liquiditat 1,64 53 -0,03 1,11 1,83 3,63
Fons de maniobra 1,29 2,1 -0,12 1,06 1,94 5,51

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Altres serveis a les persones Pimes
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 % Variacio
Nombre d'empreses 7.096 7.096
Nombre de treballadors per empresa 10,4 11,1 6,8

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 5436 55,5 577,9 56,0 6,3
Immobilitzat intangible 65,7 6,7 68,4 6,6 4,1
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 353,6 36,1 364,5 353 3,1
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 1242 12,7 1450 14,1 16,7
ACTIU CORRENT 435,0 445 453,2 44,0 4,2
Existéncies 60,5 6,2 61,6 6,0 1,8
Deutors 133,1 13,6 140,6 13,6 57
Clients 1056 10,8 111,3 10,8 54
Altres deutors 27,5 2,8 29,3 2,8 6,6
Inversions financeres a curt termini 102,0 104 101,7 9,9 -0,3
Efectiu i actius liquids 1342 13,7 143,8 13,9 7,1
Altres actius corrents 5,2 0,5 5,5 0,5 6,6
TOTAL ACTIU 978,5 100,0 1.031,2 100,0 54
PATRIMONI NET 494,2 50,5 534,0 51,8 8,0
Capital 149,3 15,3 149,2 14,5 -0,1
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 312,7 32,0 3446 334 10,2
Resultat de I'exercici 32,2 33 40,2 3,9 24,8
PASSIU NO CORRENT 2019 20,6 198,9 19,3 -1,4
Deutes a llarg termini 176,1 18,0 168,8 16,4 -4,2
Altres passius no corrents 25,7 2,6 30,1 2,9 17,1
PASSIU CORRENT 2825 289 298,2 289 5,6
Deutes a curt termini 103,1 10,5 109,5 10,6 6,2
Creditors comercials i altres comptes a pagar 155,5 15,9 163,9 15,9 54
Altres passius corrents 23,9 2,4 24,9 2,4 3,8
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 978,5 100,0 1.031,2 100,0 54

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 994,2 100,0 1.114,7 100,0 12,1
Import net de la xifra de negoci 928,6 934 1.047,2 93,9 12,8
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 65,6 6,6 67,5 6,1 2,8
Consums d'explotacio -308,1 31,0 -373,0 33,5 21,1
Altres despeses d'explotacié -276,5 27,8 -294,9 26,5 -6,6
VALOR AFEGIT 409,5 41,2 446,8 40,1 9,1
Despeses de personal -316,4 31,8 -3455 31,0 -9,2
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 93,0 9,4 101,3 9,1 8,8
Amortitzacions de I'immobilitzat -42,3 4,3 -45,8 4,1 -8,3
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 50,7 51 55,5 5,0 9,3
Despeses financeres -8,0 0,8 -7,8 0,7 3,5
Ingressos financers 4,3 0,4 47 0,4 9,0
Altres partides financeres -1,0 0,1 2,3 0,2 (ns)
RESULTAT FINANCER -4,8 0,5 -0,7 0,1 84,3
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 46,0 4,6 54,7 4,9 19,1
Impost de beneficis -13,8 1,4 -14,4 1,3 -4,7
Altres resultats 0,0 0,0 -0,1 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 32,2 3,2 40,2 3,6 24,8
RECURSOS GENERATS 74,5 7,5 86,0 7,7 15,4

3. Ratios 2017 Diferéncia

conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 10,25 10,2 0,84 0,66 10,78 30,00
Palangquejament net (%) 4,19 10,8 0,41 -0,05 3,13 15,32
Rendibilitat economica (%) 6,06 9,8 0,43 0,00 4,73 12,50
Marge (%) 5,61 3,2 -0,18 0,00 3,00 8,82
Rotacio (voltes) 1,08 6,4 0,11 0,85 1,61 2,85
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 40,348 2,1 -8,13 21,28 31,85 48,33
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 31,202 2,2 -4,15 19,24 25,89 36,00
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 77,33 0,1 4,41 66,67 85,12 96,29
Productivitat de I'actiu (%) 56,96 4,6 19,55 40,37 79,57 158,32
Productivitat de I'immobilitzat (%) 103,21 57 14,78 75,00 219,94 705,03
Ratios financeres

Endeutament (%) 48,22 -2,6 0,37 27,83 54,30 83,56
Liquiditat 1,52 -1,3 -0,15 0,75 1,47 3,19
Fons de maniobra 1,27 -1,0 -0,14 0,87 1,29 2,89

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Sintesi dels valors de dispersio de les ratios per sectors
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Vab per ocupat
Valor afegit / Nombre de treballadors (milers d’euros)
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Endeutament
% (Passiu no corrent + Passiu corrent) / Passiu
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Llegenda grafics

Tot Pimes

S1 Primari

S2 Energia, gas, aigua i reciclatge

S3 Industries extractives no energétiques

S4 Industria alimentaria

S5 IndUstria téxtil, cuir i confeccié

S6 Cautxu, fusta i altres indUstries

S7 Industria del paper i arts grafiques

S8 Industries quimiques

S9 Metal-lGrgia, maquinaria i material eléctric

S10 Material de transport

S11 Construccié

S12 Comerg i reparacions

S13 Hoteleria i restauracié

S14 Transport i comunicacions

S15 Serveis financers, assegurances i lloguers

S16 Altres serveis a les empreses

S17 Altres serveis a les persones

* Quartil 3 (Valor de I'indicador que deixa el 75% de les empreses per sota)
- Mediana (Valor de I'indicador que deixa el 50% de les empreses per sota)
* Quartil 1 (Valor de I'indicador que deixa el 25% de les empreses per sota)
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Microempreses

Ocupats: d'1 a 9 treballadors
Facturacio: inferior a 2 milions d’euros
Valor de 'actiu: inferior a 2 milions d’euros

SECTORS D'ACTIVITAT

Codi CCAE-2009 (2 digits) Pag.

Microempreses 117
Primari 01,02,03 118
Energia, gas, aigua i reciclatge 05, 06, 19, 35, 36, 37,38,39 119
IndUstries extractives no energetiques 07,08,09,23 120
IndUstria alimentaria 10,11,12 121
IndUstria téxtil, cuir i confeccié 13,14,15 122
Cautxu, fusta i altres industries 16,22,31,32 123
Industria del paper i arts grafiques 17,18 124
IndUstries quimiques 20,21 125
Metal-ldrgia, maquinaria i material eléctric 24, 25, 26, 27,28,33 126
Material de transport 29,30 127
Construccio 41,42,43 128
Comerg i reparacions 45, 46,47,95 129
Hoteleria i restauracio 55,56 130
Transport i comunicacions 49, 50, 51, 52,53, 60,61 131
Serveis financers, asseguradores i lloguers 64, 65, 66,68, 77 132
Altres serveis a les empreses 58, 62, 63, 69, 70, 71, 72,73, 74, 78, 80, 81,82 133
Altres serveis a les persones 59, 75, 79, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92,93,96 134
Sintesi dels valors de dispersi6 de les ratios per sectors 135

Definicié Ratios

Rendibilitat, marge i rotacio
Rendibilitat financera:
Palanquejament net:
Rendibilitat economica:
Marge:

Rotacio:

Relatius al nombre d’ocupats
Valor afegit per ocupat:
Despeses de personal per ocupat:
Ratios sobre valor afegit brut
Costos laborals unitaris:
Productivitat de I'actiu:
Productivitat de I'immobilitzat:
Ratios financeres

Endeutament:

Liquiditat:

Fons de maniobra:

Mesures de dispersié
Q1: Quartil 1:
Mediana:

Q3: Quartil 3:

Resultat abans d'impostos / Patrimoni net
Rendibilitat financera — Rendibilitat economica

(Resultat abans d'impostos + despeses financeres) / Actiu
(Resultat abans d'impostos + despeses financeres) / Ingressos d’explotacio

Ingressos d’explotacié / Actiu

Valor afegit / Nombre de treballadors
Despeses de personal / Nombre de treballadors

Despeses de personal / Valor afegit
Valor afegit / Actiu d’explotacio
Valor afegit / Actiu no corrent d’explotacié

(Passiu no corrent + Passiu corrent) / Passiu
Actiu corrent / Passiu corrent
(Patrimoni net + Passiu no corrent) / Actiu no corrent

Valor de I'indicador que deixa el 25% de les empreses per sota
Valor de I'indicador que deixa el 50% de les empreses per sota
Valor de I'indicador que deixa el 75% de les empreses per sota
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Microempreses
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 62.921 62.921
Nombre de treballadors per empresa 3,2 35 8,8

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 389,8 57,6 400,1 56,7 2,6
Immobilitzat intangible 8,7 1,3 9,2 1,3 4,8
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 275,8 40,8 281,6 39,9 2,1
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 105,3 15,6 109,4 155 3,9
ACTIU CORRENT 286,6 424 305,6 43,3 6,6
Existéncies 80,7 11,9 82,6 11,7 2,3
Deutors 84,7 125 91,7 13,0 8,2
Clients 70,3 104 76,9 10,9 9,4
Altres deutors 14,4 2,1 14,8 2,1 2,2
Inversions financeres a curt termini 43,1 6,4 44,6 6,3 35
Efectiu i actius liquids 76,6 11,3 852 12,1 11,2
Altres actius corrents 1,4 0,2 1,5 0,2 51
TOTAL ACTIU 676,4 100,0 705,7 100,0 4,3
PATRIMONI NET 397,7 588 417,9 59,2 51
Capital 167,8 24,8 169,6 24,0 1,1
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 2136 31,6 2279 32,3 6,7
Resultat de I'exercici 16,3 2,4 20,5 2,9 26,0
PASSIU NO CORRENT 123,2 18,2 1229 174 -0,3
Deutes a llarg termini 119,7 17,7 119,2 16,9 -0,5
Altres passius no corrents 3,5 0,5 3,7 0,5 6,3
PASSIU CORRENT 155,5 23,0 164,8 234 6,0
Deutes a curt termini 56,9 8,4 58,7 8,3 3,2
Creditors comercials i altres comptes a pagar 96,8 14,3 104,1 14,8 7,6
Altres passius corrents 1,8 0,3 2,0 0,3 14,1
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 676,4 100,0 705,7 100,0 4,3

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 443,1 100,0 486,9 100,0 9,9
Import net de la xifra de negoci 423,1 955 465,3 95,6 10,0
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 20,0 4,5 215 4,4 7,3
Consums d'explotacio -224,7 50,7 -246,2 50,6 -9,6
Altres despeses d'explotacié -85,5 19,3 -92,7 19,0 -8,4
VALOR AFEGIT 132,9 30,0 1479 304 11,3
Despeses de personal -98,6 22,2 -109,5 22,5 -11,1
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 34,3 7,7 38,5 7,9 12,1
Amortitzacions de I'immobilitzat -12,5 2,8 -13,2 2,7 -5,1
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 21,8 4,9 25,3 52 16,0
Despeses financeres -4,2 0,9 -4,0 0,8 3,9
Ingressos financers 4,4 1,0 49 1,0 10,6
Altres partides financeres -0,8 0,2 0,2 0,0 (ns)
RESULTAT FINANCER -0,6 0,1 11 0,2 (ns)
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 21,2 4,8 26,4 54 24,5
Impost de beneficis -4,9 11 -5,9 1,2 -19,5
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 16,3 3,7 20,5 4,2 26,0
RECURSOS GENERATS 28,8 6,5 33,7 6,9 16,9

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt pimes Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 6,31 18,5 -3,10 0,46 7,81 26,19
Palangquejament net (%) 2,01 27,0 -1,77 -0,11 2,28 14,17
Rendibilitat economica (%) 4,31 14,9 -1,32 0,28 3,46 9,73
Marge (%) 6,24 9,1 0,46 0,33 3,01 9,17
Rotacio (voltes) 0,69 53 -0,28 0,56 1,29 2,26
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 42,469 2,3 -6,01 23,00 35,00 55,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 31,428 2,0 -3,92 20,00 27,92 38,50
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 74,00 -0,2 1,08 60,94 82,26 94,59
Productivitat de l'actiu (%) 26,81 6,5 -10,60 20,35 47,06 93,58
Productivitat de I'immobilitzat (%) 50,88 8,9 -37,55 48,39 197,67 700,00
Ratios financeres

Endeutament (%) 40,78 -1,0 -7,07 28,16 56,18 82,91
Liquiditat 1,85 0,6 0,18 1,00 1,68 3,43
Fons de maniobra 1,35 1,1 -0,06 1,00 1,58 4,07

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Primari Microempreses
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 1.435 1.435
Nombre de treballadors per empresa 3,0 3,3 10,3

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 501,7 63,2 527,0 63,2 5,0
Immobilitzat intangible 49 0,6 6,3 0,8 29,5
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 4139 52,1 431,8 51,8 4,3
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 83,0 10,5 88,9 10,7 7,2
ACTIU CORRENT 292,0 36,8 306,5 36,8 5,0
Existéncies 93,6 11,8 92,4 111 -1,2
Deutors 83,3 10,5 90,0 10,8 8,1
Clients 64,5 8,1 69,9 8,4 8,5
Altres deutors 18,8 2,4 20,0 2,4 6,6
Inversions financeres a curt termini 43,2 54 42,4 51 -1,9
Efectiu i actius liquids 71,0 9,0 80,7 9,7 13,5
Altres actius corrents 0,9 0,1 1,1 0,1 21,2
TOTAL ACTIU 793,7 100,0 833,6 100,0 5,0
PATRIMONI NET 407,9 514 4350 52,2 6,7
Capital 2132 26,9 216,4 26,0 1,5
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 177,3 22,3 198,0 23,7 11,6
Resultat de I'exercici 17,4 2,2 20,7 25 19,0
PASSIU NO CORRENT 189,1 23,8 200,6 24,1 6,1
Deutes a llarg termini 185,8 234 197,1 23,6 6,0
Altres passius no corrents 3,2 0,4 3,5 0,4 8,6
PASSIU CORRENT 196,7 24,8 198,0 23,7 0,6
Deutes a curt termini 82,0 10,3 83,0 10,0 1,2
Creditors comercials i altres comptes a pagar 1143 144 1141 13,7 -0,1
Altres passius corrents 0,5 0,1 0,8 0,1 83,3
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 793,7 100,0 833,6 100,0 5,0

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 470,0 100,0 497,2 100,0 5,8
Import net de la xifra de negoci 431,3 91,7 459,9 925 6,6
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 38,8 8,3 37,3 7,5 -3,8
Consums d'explotacio -256,6 54,6 -262,6 52,8 -2,4
Altres despeses d'explotacié 91,2 194 -98,6 19,8 -8,1
VALOR AFEGIT 122,3 26,0 1359 27,3 11,2
Despeses de personal -71,2 151 -78,6 15,8 -10,5
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 51,1 10,9 57,3 11,5 12,1
Amortitzacions de I'immobilitzat -26,5 5,6 -28,5 57 -7,3
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 24,5 52 28,8 5,8 17,3
Despeses financeres -6,0 1,3 -5,5 11 9,5
Ingressos financers 4,5 0,9 2,7 0,5 -39,7
Altres partides financeres 1,3 0,3 1,5 0,3 16,8
RESULTAT FINANCER -0,3 0,1 -1,2 0,2 -375,9
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 24,3 5,2 27,6 55 13,5
Impost de beneficis -6,9 15 -6,9 1,4 0,4
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 17,4 3,7 20,7 4,2 19,0
RECURSOS GENERATS 43,9 9,3 49,2 9,9 11,9

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt micros Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 6,34 6,4 0,02 0,65 5,75 18,52
Palangquejament net (%) 2,37 11,3 0,37 -0,20 1,63 8,94
Rendibilitat economica (%) 3,96 3,7 -0,34 0,72 2,90 7,49
Marge (%) 6,64 3,0 0,40 0,96 4,35 10,82
Rotacio (voltes) 0,60 0,7 -0,09 0,34 0,69 1,26
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 40,900 0,8 -1,57 21,17 35,38 56,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 23,661 0,2 -7,77 15,00 21,00 29,00
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 57,85 -0,6 -16,15 38,76 60,37 81,63
Productivitat de l'actiu (%) 19,36 57 -7,46 12,36 23,36 43,09
Productivitat de I'immobilitzat (%) 31,02 6,3 -19,85 20,86 47,09 124,40
Ratios financeres

Endeutament (%) 47,81 -1,6 7,04 27,16 55,62 80,02
Liquiditat 1,55 4,3 -0,31 0,89 1,73 3,84
Fons de maniobra 1,21 1,4 -0,15 0,94 1,24 2,11

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Energia, gas, aigua i reciclatge Microempreses
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 315 315
Nombre de treballadors per empresa 31 3,3 6,5

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 592,7 61,3 597,3 59,5 0,8
Immobilitzat intangible 26,0 2,7 25,3 2,5 -2,6
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 374,8 38,8 376,6 37,5 0,5
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 191,8 19,8 1954 195 1,9
ACTIU CORRENT 373,8 387 406,4 40,5 8,7
Existéncies 449 4,6 46,1 4,6 2,7
Deutors 142,8 14,8 157,9 15,7 10,6
Clients 118,1 12,2 1286 12,8 8,9
Altres deutors 247 2,6 29,2 2,9 18,4
Inversions financeres a curt termini 71,0 7,3 73,6 7,3 3,7
Efectiu i actius liquids 1142 11,8 127,8 12,7 12,0
Altres actius corrents 1,0 0,1 1,0 0,1 1,0
TOTAL ACTIU 966,5 100,0 1.003,7 100,0 3,9
PATRIMONI NET 546,0 56,5 571,0 56,9 4,6
Capital 2235 231 216,4 21,6 -3,2
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 293,7 304 3184 31,7 8,4
Resultat de I'exercici 28,7 3,0 36,2 3,6 25,8
PASSIU NO CORRENT 226,1 234 232,4 231 2,8
Deutes a llarg termini 191,4 19,8 197,3 19,7 3,0
Altres passius no corrents 34,6 3,6 35,1 35 1,3
PASSIU CORRENT 1944 20,1 200,4 20,0 3,1
Deutes a curt termini 67,7 7,0 66,5 6,6 -1,7
Creditors comercials i altres comptes a pagar 121,8 12,6 129,0 12,8 5,9
Altres passius corrents 5,0 0,5 4,9 0,5 -2,0
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 966,5 100,0 1.003,7 100,0 3,9

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 530,4 100,0 601,1 100,0 13,3
Import net de la xifra de negoci 511,6 96,5 583,3 97,0 14,0
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 18,8 3,5 17,9 3,0 -5,0
Consums d'explotacio -234,5 44,2 -279,1 46,4 -19,0
Altres despeses d'explotacié -123,3 23,2 -130,0 21,6 -5,5
VALOR AFEGIT 172,6 325 192,0 319 11,2
Despeses de personal -99,4 18,7 -108,8 18,1 -9,5
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 73,2 138 83,1 138 135
Amortitzacions de I'immobilitzat -36,2 6,8 -36,3 6,0 -0,3
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 37,0 7,0 46,8 7,8 26,5
Despeses financeres -7,0 1,3 -6,3 1,0 10,5
Ingressos financers 5,3 1,0 49 0,8 -8,3
Altres partides financeres 1,2 0,2 1,5 0,2 26,4
RESULTAT FINANCER -0,5 0,1 0,1 0,0 (ns)
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 36,5 6,9 46,9 7,8 28,5
Impost de beneficis -7,8 15 -10,7 1,8 -38,7
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 28,7 5,4 36,2 6,0 25,8
RECURSOS GENERATS 64,9 12,2 725 12,1 11,6

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt micros Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 8,22 22,9 1,90 1,44 8,91 23,93
Palangquejament net (%) 2,92 33,5 0,91 -0,01 2,47 13,01
Rendibilitat economica (%) 5,30 17,7 0,99 1,31 4,60 9,87
Marge (%) 8,84 7,9 2,60 1,59 6,17 15,96
Rotacio (voltes) 0,60 9,1 -0,09 0,24 0,68 1,50
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 58,821 4,4 16,35 32,31 48,00 79,17
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 33,346 2,8 1,92 18,35 28,08 38,00
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 56,69 -1,6 -17,31 30,77 60,74 81,00
Productivitat de l'actiu (%) 26,13 6,5 -0,68 15,87 31,56 56,21
Productivitat de I'immobilitzat (%) 47,77 10,9 -3,11 24,15 82,75 345,66
Ratios financeres

Endeutament (%) 43,11 -0,9 2,34 22,65 53,08 76,44
Liquiditat 2,03 55 0,17 1,08 1,83 4,13
Fons de maniobra 1,34 3,2 -0,01 1,02 1,39 2,88

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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IndUstries extractives no energetiques Microempreses
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 339 339
Nombre de treballadors per empresa 3,8 3,9 3,2

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 406,7 48,5 400,3 47,0 -1,6
Immobilitzat intangible 22,9 2,7 22,1 2,6 -3,3
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 292,1 348 282,5 33,2 -3,3
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 91,7 10,9 95,7 11,2 4.3
ACTIU CORRENT 4319 515 450,6 53,0 4,3
Existéncies 140,1 16,7 141,0 16,6 0,7
Deutors 142,1 16,9 150,8 17,7 6,1
Clients 108,9 13,0 1136 134 4,3
Altres deutors 33,2 4,0 37,2 4,4 11,9
Inversions financeres a curt termini 86,9 104 82,5 9,7 -5,0
Efectiu i actius liquids 61,0 7,3 73,4 8,6 20,2
Altres actius corrents 1,8 0,2 2,9 0,3 57,4
TOTAL ACTIU 838,7 100,0 850,9 100,0 15
PATRIMONI NET 451,7 53,9 451,8 53,1 0,0
Capital 170,9 204 169,5 19,9 -0,8
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 2949 352 2855 335 -3,2
Resultat de I'exercici -14,1 -7 32 -04 77,3
PASSIU NO CORRENT 159,3 19,0 164,8 19,4 3,5
Deutes a llarg termini 1349 16,1 137,8 16,2 2,1
Altres passius no corrents 24,4 2,9 27,1 3,2 10,8
PASSIU CORRENT 2277 27,1 2343 27,5 29
Deutes a curt termini 81,5 9,7 86,3 10,1 5.8
Creditors comercials i altres comptes a pagar 1443 17,2 147,3 17,3 2,1
Altres passius corrents 1,8 0,2 0,8 0,1 -57,2
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 838,7 100,0 850,9 100,0 15

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 434,6 100,0 477,6 100,0 9,9
Import net de la xifra de negoci 426,2 98,1 462,2 96,8 8,4
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 8,3 1,9 15,4 3,2 85,0
Consums d'explotacio -194,4 4477 -217,6 45,6 -11,9
Altres despeses d'explotacié -106,3 24,5 -112,5 23,6 -5,8
VALOR AFEGIT 133,8 30,8 147,4 30,9 10,2
Despeses de personal -123,3 284 -128,2 26,9 -4,0
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 10,5 2,4 19,2 4,0 82,8
Amortitzacions de I'immobilitzat -19,4 4,5 -18,9 4,0 2,6
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO -8,9 2,1 0,3 0,1 (ns)
Despeses financeres -6,0 1,4 -5,6 1,2 7,1
Ingressos financers 25 0,6 1,8 0,4 -28,0
Altres partides financeres -1,3 0,3 1,9 0,4 (ns)
RESULTAT FINANCER -4,9 11 -1,9 0,4 61,2
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS -13,8 3,2 -1,6 0,3 88,3
Impost de beneficis -0,3 0,1 -1,6 0,3 -424,3
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI -14,1 3,3 -3,2 0,7 77,3
RECURSOS GENERATS 5,3 1,2 15,7 3,3 195,8

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt micros Q1 Mediana

Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) -0,36 88,3 -6,67 0,00 4,36 15,12
Palangquejament net (%) -0,83 61,2 -2,83 -0,56 0,71 9,30
Rendibilitat economica (%) 0,47 150,3 -3,84 0,00 2,30 5,80
Marge (%) 0,83 146,5 -5,41 0,00 2,41 6,45
Rotacio (voltes) 0,56 8,3 -0,13 0,43 0,84 1,53
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 37,438 6,7 -5,03 23,10 34,33 49,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 32,563 0,7 1,14 22,45 30,60 39,51
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 86,98 -5,6 12,98 68,79 83,08 95,01
Productivitat de l'actiu (%) 21,92 8,1 -4,89 14,93 33,02 61,04
Productivitat de I'immobilitzat (%) 48,40 13,9 -2,48 36,36 117,58 366,67
Ratios financeres

Endeutament (%) 46,91 1,7 6,13 29,42 55,03 79,09
Liquiditat 1,92 14 0,07 1,10 1,90 3,38
Fons de maniobra 1,54 2,5 0,19 1,10 1,66 3,24

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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IndUstria alimentaria Microempreses
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 778 778
Nombre de treballadors per empresa 3,9 4,2 8,0

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 3105 484 322,3 479 3,8
Immobilitzat intangible 13,1 2,0 13,5 2,0 2,9
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 250,3 39,0 261,8 38,9 4,6
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 47,1 7,3 46,9 7,0 -0,2
ACTIU CORRENT 331,1 516 351,2 521 6,1
Existéncies 127,6 19,9 133,6 19,8 4,7
Deutors 117,3 18,3 1239 184 57
Clients 99,8 15,6 106,8 15,9 7,0
Altres deutors 17,4 2,7 171 2,5 -1,7
Inversions financeres a curt termini 18,1 2,8 20,1 3,0 10,9
Efectiu i actius liquids 67,3 10,5 73,0 10,8 8,5
Altres actius corrents 0,9 0,1 0,6 0,1 -34,3
TOTAL ACTIU 641,6 100,0 673,4 100,0 5,0
PATRIMONI NET 3114 485 326,1 484 4,7
Capital 196,6 30,6 1949 289 -0,9
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 104,0 16,2 122,3 18,2 17,6
Resultat de I'exercici 10,8 1,7 9,0 1,3 -16,8
PASSIU NO CORRENT 143,7 224 153,1 22,7 6,5
Deutes a llarg termini 140,8 22,0 150,1 22,3 6,6
Altres passius no corrents 2,9 0,4 3,0 0,4 4,4
PASSIU CORRENT 186,5 29,1 194,2 28,8 4,1
Deutes a curt termini 65,7 10,2 63,9 9,5 -2,7
Creditors comercials i altres comptes a pagar 120,0 18,7 129,1 19,2 7,6
Altres passius corrents 0,9 0,1 1,3 0,2 40,5
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 641,6 100,0 673,4 100,0 5,0

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 552,4 100,0 587,5 100,0 6,3
Import net de la xifra de negoci 534,3 96,7 568,9 96,8 6,5
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 18,1 3,3 18,5 3,2 2,4
Consums d'explotacio -316,4 57,3 -334,0 56,8 -5,5
Altres despeses d'explotacié -959 174 -104,3 17,7 -8,7
VALOR AFEGIT 140,1 254 1493 254 6,6
Despeses de personal -103,2 18,7 -113,0 19,2 -9,5
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 36,9 6,7 36,2 6,2 -1,8
Amortitzacions de I'immobilitzat -18,8 3,4 -19,7 3,4 -5,0
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 18,1 33 16,5 2,8 -8,8
Despeses financeres -4,7 0,8 -4,6 0,8 1,0
Ingressos financers 11 0,2 1,5 0,3 37,3
Altres partides financeres -0,1 0,0 -0,6 0,1 -902,2
RESULTAT FINANCER -3,6 0,7 -3,7 0,6 -1,8
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 14,4 2,6 12,8 2,2 -11,4
Impost de beneficis -3,7 0,7 -3,8 0,7 -4,6
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7
RESULTAT DE L'EXERCICI 10,8 1,9 9,0 15 -16,8
RECURSOS GENERATS 29,6 5,4 28,7 4,9 -3,0

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt micros Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 3,92 -15,4 -2,39 0,00 4,94 17,43
Palangquejament net (%) 1,34 -19,5 -0,67 -0,55 1,24 8,87
Rendibilitat economica (%) 2,58 -13,2 -1,72 0,00 2,46 7,06
Marge (%) 2,96 -14,3 -3,28 0,00 2,09 5,85
Rotacio (voltes) 0,87 1,3 0,18 0,56 1,14 2,04
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 35,123 -1,4 -7,35 21,74 31,25 45,46
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 26,603 1,4 -4,83 19,35 25,00 33,00
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 75,74 2,8 1,74 63,26 79,91 92,85
Productivitat de l'actiu (%) 24,61 1,3 -2,20 17,01 34,14 68,18
Productivitat de I'immobilitzat (%) 54,21 2,0 3,33 42,17 113,68 304,04
Ratios financeres

Endeutament (%) 51,57 0,2 10,80 30,09 59,21 82,93
Liquiditat 1,81 19 -0,05 1,03 1,74 3,33
Fons de maniobra 1,49 15 0,14 1,01 1,54 2,84

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Anuari de la Pime Catalana 2019

IndUstria téxtil, cuir i confeccid Microempreses
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 733 733
Nombre de treballadors per empresa 3,9 4,2 7,3

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 1549 33,1 159,7 33,2 3,1
Immobilitzat intangible 53 1,1 5,0 1,0 -6,0
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 108,8 23,3 110,0 22,9 11
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 40,8 8,7 44,8 9,3 9,9
ACTIU CORRENT 313,1 66,9 320,8 66,8 2,4
Existéncies 117,1 25,0 119,3 24,8 1,9
Deutors 1015 21,7 104,7 21,8 3,1
Clients 89,6 19,1 93,2 194 3,9
Altres deutors 11,9 2,5 115 2,4 -3,1
Inversions financeres a curt termini 25,3 54 23,6 4,9 -6,5
Efectiu i actius liquids 68,2 14,6 72,2 15,0 5,9
Altres actius corrents 1,0 0,2 1,0 0,2 -5,3
TOTAL ACTIU 468,0 100,0 480,5 100,0 2,7
PATRIMONI NET 220,7 47,2 232,0 483 5.2
Capital 65,1 13,9 63,1 131 -3,1
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 146,1 31,2 157,4 32,7 7,7
Resultat de I'exercici 9,5 2,0 11,6 2,4 21,8
PASSIU NO CORRENT 75,5 16,1 72,7 151 -3,7
Deutes a llarg termini 74,3 159 715 149 -3,7
Altres passius no corrents 1,2 0,3 1,2 0,2 -4,6
PASSIU CORRENT 171,8 36,7 175,8 36,6 2,3
Deutes a curt termini 55,5 11,9 54,3 11,3 2,1
Creditors comercials i altres comptes a pagar 1148 245 120,2 25,0 4,6
Altres passius corrents 1,5 0,3 1,4 0,3 -11,5
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 468,0 100,0 480,5 100,0 2,7

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 504,5 100,0 537,2 100,0 6,5
Import net de la xifra de negoci 4934 97,8 523,1 97,4 6,0
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 11,0 2,2 14,1 2,6 28,0
Consums d'explotacio -282,0 559 -301,9 56,2 -7,1
Altres despeses d'explotacié -87,7 17,4 -943 17,6 -7,5
VALOR AFEGIT 134,8 26,7 1410 26,2 4,6
Despeses de personal -109,7 21,7 -119,1 22,2 -8,6
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 25,1 5,0 21,9 4,1 -12,9
Amortitzacions de I'immobilitzat -10,0 2,0 -9,9 1,9 0,2
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 15,2 3,0 11,9 2,2 -21,2
Despeses financeres -4,6 0,9 -4,3 0,8 5,0
Ingressos financers 1,2 0,2 3,1 0,6 161,1
Altres partides financeres 1,2 0,2 -0,3 0,1 (ns)
RESULTAT FINANCER -2,2 0,4 -1,5 0,3 31,2
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 13,0 2,6 10,4 1,9 -19,5
Impost de beneficis -3,4 0,7 1,2 0,2 (ns)
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 9,5 1,9 11,6 2,2 21,8
RECURSOS GENERATS 19,5 3,9 21,5 4,0 10,5

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt micros Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 4,49 -23,4 -1,82 0,00 6,04 22,20
Palangquejament net (%) 1,42 -33,2 -0,58 -0,87 1,59 11,48
Rendibilitat economica (%) 3,07 -17,9 -1,23 -1,16 2,91 8,09
Marge (%) 2,75 -20,9 -3,49 -0,97 2,41 6,11
Rotacio (voltes) 1,12 3,7 0,43 0,72 1,28 1,90
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 33,881 -2,5 -8,59 20,71 30,60 45,67
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 28,622 1,2 -2,81 19,50 26,63 36,43
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 84,48 3,8 10,47 68,33 84,91 96,50
Productivitat de l'actiu (%) 34,21 2,0 7,40 21,80 41,92 75,21
Productivitat de I'immobilitzat (%) 122,65 3,8 71,77 78,50 231,03 662,88
Ratios financeres

Endeutament (%) 51,71 2,1 10,94 30,89 57,67 82,15
Liquiditat 1,82 0,1 -0,03 1,14 1,82 3,75
Fons de maniobra 1,91 -0,2 0,56 1,19 2,37 5,45

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Anuari de la Pime Catalana 2019

Cautxu, fusta i altres industries Microempreses
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 1.238 1.238
Nombre de treballadors per empresa 3,8 4,1 7,7

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 136,3 34,4 1418 34,3 4,0
Immobilitzat intangible 3,4 0,8 3,8 0,9 14,0
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 110,3 27,8 113,3 27,4 2,7
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 22,6 57 24,7 6,0 9,3
ACTIU CORRENT 260,3 65,6 271,2 65,7 4,2
Existéncies 875 221 85,1 20,6 -2,7
Deutors 91,6 231 99,1 24,0 8,2
Clients 84,0 21,2 91,0 22,0 8,3
Altres deutors 7,6 1,9 8,1 2,0 6,6
Inversions financeres a curt termini 18,4 4,6 18,5 4,5 0,6
Efectiu i actius liquids 62,3 15,7 68,1 16,5 9,3
Altres actius corrents 0,5 0,1 0,4 0,1 -21,4
TOTAL ACTIU 396,6 100,0 413,0 100,0 4,1
PATRIMONI NET 179,1 45,2 187,7 454 4,8
Capital 53,8 13,6 54,7 13,2 1,7
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 1143 28,8 120,1 29,1 51
Resultat de I'exercici 11,0 2,8 12,8 31 16,3
PASSIU NO CORRENT 779 19,6 77,1 18,7 -1,0
Deutes a llarg termini 76,7 19,3 75,8 184 -1,2
Altres passius no corrents 1,2 0,3 1,3 0,3 10,5
PASSIU CORRENT 1395 35,2 148,2 35,9 6,2
Deutes a curt termini 43,3 10,9 43,1 104 -0,6
Creditors comercials i altres comptes a pagar 95,3 24,0 103,3 25,0 8,3
Altres passius corrents 0,9 0,2 1,9 0,5 110,5
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 396,6 100,0 413,0 100,0 4,1

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 434,9 100,0 472,9 100,0 8,7
Import net de la xifra de negoci 429,1 98,6 466,2 98,6 8,7
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 59 1,4 6,7 1,4 14,4
Consums d'explotacio -215,1 49,5 -235,8 49,8 -9,6
Altres despeses d'explotacié -744 171 -78,8 16,7 -6,0
VALOR AFEGIT 1454 334 158,3 33,5 8,9
Despeses de personal -116,3 26,7 -126,6 26,8 -8,9
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 29,1 6,7 31,7 6,7 9,0
Amortitzacions de I'immobilitzat -10,8 2,5 -11,3 2,4 -4,4
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 18,3 4,2 20,5 4,3 11,7
Despeses financeres -3,9 0,9 -3,7 0,8 57
Ingressos financers 0,2 0,1 0,4 0,1 51,8
Altres partides financeres 0,0 0,0 -0,1 0,0 -419,2
RESULTAT FINANCER -3,7 0,9 -3,5 0,7 71
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 14,6 3,4 17,0 3,6 16,6
Impost de beneficis -3,5 0,8 -4,2 0,9 -17,2
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 -20,0
RESULTAT DE L'EXERCICI 11,0 2,5 12,8 2,7 16,3
RECURSOS GENERATS 21,8 5,0 24,1 51 10,5

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt micros Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 9,06 11,3 2,75 1,38 8,52 23,48
Palangquejament net (%) 4,04 16,5 2,03 -0,04 2,89 13,52
Rendibilitat economica (%) 5,02 7,4 0,71 1,01 3,89 9,37
Marge (%) 4,38 2,8 -1,86 0,82 3,09 6,88
Rotacio (voltes) 1,15 4,4 0,46 0,76 1,29 1,94
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 38,939 11 -3,53 24,04 34,00 48,00
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 31,139 1,0 -0,29 21,40 28,13 37,73
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 79,97 0,0 5,97 72,07 84,42 93,97
Productivitat de l'actiu (%) 42,82 4,7 16,01 28,26 50,09 83,33
Productivitat de I'immobilitzat (%) 135,18 57 84,30 87,99 224,50 614,16
Ratios financeres

Endeutament (%) 54,56 -0,5 13,78 35,23 59,68 82,96
Liquiditat 1,83 -1,9 -0,02 1,11 1,75 3,06
Fons de maniobra 1,87 -1,0 0,52 1,14 2,00 4,38

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Anuari de la Pime Catalana 2019

Industria del paper i arts grafiques Microempreses
Valors mitjans per empresa *

Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid
Nombre d'empreses 805 805
Nombre de treballadors per empresa 3,6 3,9 6,0

1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 149,9 38,2 1510 374 0,7
Immobilitzat intangible 3,4 0,9 4,2 11 25,1
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 1155 29,4 115,7 28,6 0,2
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 31,1 7,9 31,1 7,7 0,1
ACTIU CORRENT 2426 61,8 252,7 62,6 4,2
Existéncies 42,5 10,8 41,6 10,3 -2,1
Deutors 110,8 28,2 113,1 28,0 2,1
Clients 1038 26,4 1059 26,2 2,0
Altres deutors 7,0 1,8 7,2 1,8 3,6
Inversions financeres a curt termini 18,8 4,8 20,6 51 9,4
Efectiu i actius liquids 69,0 17,6 75,3 18,7 9,1
Altres actius corrents 1,5 0,4 2,1 0,5 42,6
TOTAL ACTIU 392,6 100,0 403,7 100,0 2,8
PATRIMONI NET 184,6 47,0 1950 48,3 5,6
Capital 40,7 10,4 40,6 10,1 -0,2
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 132,1 33,7 141,8 35,1 7.4
Resultat de I'exercici 11,8 3,0 12,6 31 6,5
PASSIU NO CORRENT 676 17,2 67,5 16,7 -0,1
Deutes a llarg termini 65,2 16,6 65,5 16,2 0,4
Altres passius no corrents 2,4 0,6 2,1 0,5 -12,7
PASSIU CORRENT 140,4 35,8 141,2 35,0 0,6
Deutes a curt termini 35,6 9,1 35,4 8,8 -0,6
Creditors comercials i altres comptes a pagar 1034 26,3 104,6 25,9 1,1
Altres passius corrents 1,3 0,3 1,2 0,3 -9,0
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 392,6 100,0 403,7 100,0 2,8

2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 433,4 100,0 451,2 100,0 4,1
Import net de la xifra de negoci 430,4 99,3 4470 99,1 3,9
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 3,1 0,7 4,2 0,9 37,0
Consums d'explotacio -205,6 47,4 -212,0 47,0 -3,1
Altres despeses d'explotacié -79,5 18,3 -83,9 18,6 -5,5
VALOR AFEGIT 148,3 34,2 1553 344 4,7
Despeses de personal -115,4 26,6 -122,6 27,2 -6,2
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 32,9 7,6 32,7 7,3 -0,5
Amortitzacions de I'immobilitzat -12,3 2,8 -12,8 2,8 -4,3
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 20,6 4,8 19,9 4,4 -3,4
Despeses financeres -3,7 0,9 -3,9 0,9 -4,5
Ingressos financers 1,0 0,2 0,8 0,2 -17,7
Altres partides financeres -1,9 0,4 0,1 0,0 (ns)
RESULTAT FINANCER -4,7 11 -3,0 0,7 36,1
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 15,9 3,7 16,9 3,7 6,1
Impost de beneficis -4,1 1,0 -4,3 1,0 -4,9
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 11,8 2,7 12,6 2,8 6,5
RECURSOS GENERATS 24,1 5,6 25,4 5,6 5,4

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt micros Q1 Mediana

Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 8,67 0,5 2,36 0,95 7,14 20,60
Palangquejament net (%) 3,52 -2,9 1,51 -0,43 2,12 10,87
Rendibilitat economica (%) 5,15 2,9 0,85 0,90 3,77 8,82
Marge (%) 4,61 1,7 -1,63 0,82 2,92 6,87
Rotacio (voltes) 1,12 1,2 0,43 0,81 1,27 1,84
Relatius al nombre d'ocupats

Valor afegit per ocupat (milers d'euros) 40,251 -1,2 -2,22 25,33 35,14 50,10
Despeses de personal per ocupat (milers d'euros) 31,770 0,2 0,34 21,50 29,00 38,00
Ratios sobre valor afegit brut

Costos laborals unitaris (%) 78,93 1,4 4,93 68,79 83,33 93,63
Productivitat de l'actiu (%) 44,11 1,9 17,30 32,65 51,20 81,05
Productivitat de I'immobilitzat (%) 129,52 3,8 78,64 86,84 205,66 504,55
Ratios financeres

Endeutament (%) 51,70 2,4 10,93 34,04 56,53 77,38
Liquiditat 1,79 35 -0,06 1,11 1,73 2,85
Fons de maniobra 1,74 3,4 0,39 1,09 1,89 3,89

1 Dades arrodonides a un decimal, llevat d’aquelles ratios en qué les dades apareixen amb dos decimals. Variacions calculades a partir
dels valors de les mateixes empreses.
Font: PimesDat de PIMEC a partir de dades de SABI.
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Anuari de la Pime Catalana 2019

IndUstries quimiques Microempreses
Valors mitjans per empresa *
Exercici 2016 Exercici 2017 _ % Variacid

Nombre d'empreses 271 271
Nombre de treballadors per empresa 3,7 4,0 8,0
1. Comptes de balan Mil euros % Mil euros % % Variacio
ACTIU NO CORRENT 276,5 43,6 2915 43,0 54
Immobilitzat intangible 21,1 3,3 19,2 2,8 -8,9
Immobilitzat material i inversions immobiliaries 178,3 28,1 187,6 27,7 5,2
Inversions financeres a llarg termini i altres actius no corrents 77,2 12,2 84,7 12,5 9,8
ACTIU CORRENT 357,7 56,4 386,4 57,0 8,0
Existéncies 90,9 14,3 93,6 13,8 3,0
Deutors 151,7 23,9 167,3 24,7 10,3
Clients 134,7 21,2 150,7 22,2 11,8
Altres deutors 17,0 2,7 16,6 2,5 -1,9
Inversions financeres a curt termini 26,6 4,2 24,2 3,6 -9,0
Efectiu i actius liquids 88,0 139 100,8 14,9 14,5
Altres actius corrents 0,4 0,1 0,5 0,1 13,8
TOTAL ACTIU 634,3 100,0 677,9 100,0 6,9
PATRIMONI NET 336,6 53,1 352,8 52,0 4,8
Capital 95,7 151 99,3 14,6 3,8
Reserves, ajustaments, subvencions i altres 2205 348 2354 34,7 6,8
Resultat de I'exercici 20,4 3,2 18,1 2,7 -11,0
PASSIU NO CORRENT 109,1 17,2 1142 16,8 4,7
Deutes a llarg termini 98,6 15,5 103,0 15,2 45
Altres passius no corrents 10,5 1,7 11,2 1,7 6,5
PASSIU CORRENT 188,6 29,7 2109 311 11,8
Deutes a curt termini 54,0 8,5 68,8 10,1 27,4
Creditors comercials i altres comptes a pagar 132,4 20,9 140,12 20,7 5,8
Altres passius corrents 2,2 0,3 2,0 0,3 -7,4
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 634,3 100,0 677,9 100,0 6,9
2. Compte de resultats Mil euros % Mil euros % % Variacio
INGRESSOS D'EXPLOTACIO 615,1 100,0 647,0 100,0 5.2
Import net de la xifra de negoci 5979 97,2 631,6 97,6 5,6
Altres ingressos d'explotaci6 i variacié d'existencies 17,2 2,8 15,4 2,4 -10,3
Consums d'explotacio -310,9 50,5 -322,3 49,8 -3,7
Altres despeses d'explotacié -121,2 19,7 -125,1 19,3 -3,3
VALOR AFEGIT 183,0 29,8 199,6 30,8 9,0
Despeses de personal -1294 21,0 -142,4 22,0 -10,0
RESULTAT ECONOMIC BRUT DE L'EXPLOTACIO 53,7 8,7 57,2 8,8 6,6
Amortitzacions de I'immobilitzat -21,4 3,5 -23,5 3,6 -9,6
RESULTAT ECONOMIC NET DE L'EXPLOTACIO 32,3 52 33,7 52 4,6
Despeses financeres -6,1 1,0 -6,1 0,9 0,5
Ingressos financers 1,3 0,2 1,4 0,2 4,6
Altres partides financeres 0,9 0,1 0,6 0,1 -27,9
RESULTAT FINANCER -3,9 0,6 -4,1 0,6 -4,0
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 28,4 4,6 29,7 4,6 4,6
Impost de beneficis -8,0 1,3 -11,5 1,8 -44.6
Altres resultats 0,0 0,0 0,0 0,0 (ns)
RESULTAT DE L'EXERCICI 20,4 3,3 18,1 2,8 -11,0
RECURSOS GENERATS 41,8 6,8 41,6 6,4 -0,5

3. Ratios 2017 % Var Diferéncia

s 2016 conjunt micros Q1 Mediana
Rendibilitat, marge i rotacié

Rendibilitat financera (%) 8,41 -0,2 2,10 1,49 7,69 22,60
Palangquejament net (%) 3,14 4,8 1,13 0,03 2,30 11,59
Rendibilitat economica (%) 5,27 -3,0 0,97 1,26 3,66 10,67
Marge (%) 5,562 -1,4 -0,72 0,96 3,60 9,10
Rotacio (vol